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Vreme
rãcoroasã

Construirea primelor blocuri din Micro 19 a început  prin anul 1970, o
dată cu turnarea fundaţiei Spitalului Judeţean, cum se numea pe atunci.
S-au ridicat întâi cele de pe strada Brăilei, iar apoi cartierul a crescut de la o
zi la alta, văzând cu ochii. “Cutiile de chibrituri” - aşa-numitele apartamente
pentru familiile de muncitori veniţi din toate colţurile ţării pentru a se angaja
la combinat - au fost făcute la normă şi în cea mai mare repezeală. Pentru că
inaugurările aveau loc ca pe bandă, cele mai multe dintre blocuri au rămas
fără balcoane, pentru că aşa au vrut proiectanţii. Sau aşa li s-a cerut. În
ultimii ani, datorită salariilor mari ale locuitorilor, în majoritate angajaţi în
SIDEX, Micro 19 a devenit una dintre cele mai dezvoltate zone comerciale
ale Galaţiului.  În magazinele de la parterul blocurilor situate la stradă găseşti
aproape orice. Însă la o plimbare pe aleile şi străduţele din interiorul
cartierului te trezeşti într-o lume suspendată, nu poţi să spui că eşti la ţară,
dar nici în oraş. Exact ca-n poveste: nici pe drum, nici pe lângă drum...

SO
CIA

LP. 7

Au trecut
15 ani

Un gând pios pentru victimele de pe "Mogoºoaia".
În ziarul de mâine o relatare de la comemorarea
tragediei din 10 septembrie 1989.

ISTORIA NEAGRÃ
A GALAÞIULUI

Crime
care au
înspãimântat
oraºul

HRAMUL MÃNÃSTIRII
DIN CUDALBI Credincioºii

au plâns
pentru
suferinþa
Caucazului
n Prea Sfinþitul
Episcop Casian a
îndemnat
credincioºii sã fie
buni ºi milostivi

Foto: M. STANCIU

PREMIERÃ

La
Electrica
Galaþi:
profit!

Foto:
V. CABURGAN

 venit toamna şi acest lucru poate fi văzut cel mai bine nu
după frunzele galbene de pe străzi sau după prognoza meteo,
ci după anunţurile - tot mai dese - de intrare în grevă. După

’89, noi, românii, ne-am făcut un obicei din a începe un nou sezon
cu o pauză. A venit toamna şi începe şcoala. Teoretic, pentru că,
practic, se pare că anul şcolar va începe cu o grevă generală.
După ce profesorii universitari au decis să nu ţină cursuri, acum şi
profesorii din şcoli şi licee se gândesc la acelaşi lucru. Doar
grădiniţele îşi vor deschide porţile în ziua programată. Oamenii sunt
nemulţumiţi şi este de înţeles. Salariile sunt extrem de mici, condiţiile
de muncă - aproape inexistente, iar frustrările - multe şi diverse.
Cu câteva zile în urmă am urmărit un reportaj televizat, în care se
prezentau condiţiile în care trăiesc tinerele profesoare din Galaţi.
Parafrazându-l pe Urmuz, “soţii licenţiate şi legitime”, unele din
profesoarele din Galaţi trăiesc în cămin. Ştiţi cum se trăieşte în
cămin? Toaletele sunt comune, la fel şi duşurile. Nu ai la dispoziţie
decât o cameră în care trebuie să faci mâncare, să te îmbraci, să
faci menajul şi (eventual) să mai şi studiezi. Asta, în timp ce alături
se află o altă familie, care poate dă petrecere sau poate se ceartă.
Când intri într-un cămin, întotdeauna te loveşte mirosul de ceapă
prăjită amestecată cu bulion şi cel de clor dat din belşug pe la
toalete. Nu este deloc distractiv ori boem ori nonconformist să
locuieşti într-un cămin. Desigur, cei care au fost studenţi şi au
locuit la cămin îşi aduc aminte cu plăcere şi nostalgie de “viaţa” de
acolo. Aşa este, însă la acea vreme, aveam 19 - 21 de ani şi lumea
ni se părea mult mai frumoasă şi mai uşoară. Nu se mai aplică în
cazul unei absolvente de filologie, care a ajuns cu greu să predea
la Galaţi (şi nu pe un post de titular, pentru că postul nu a fost scos
la concurs, deşi era liber!), după câţiva ani de profesorat la ţară,
cu un soţ şi eventual cu un copil! Când la toate acestea se adaugă
şi deziluzia din buzunar de la sfârşitul lunii, viaţa nu mai pare atât
de frumoasă la cămin. Când eşti profesor, se aşteaptă de la tine
mai mult decât predarea lecţiei. Toată lumea ştie că profesorul este
formator. Cum  mai poate un profesor din ziua de astăzi să-şi
formeze elevii atât timp cât sesizează că hainele de pe el miros a
mâncare, în timp ce din bănci se revarsă către catedră miros de
parfum scump? Cât de bine trebuie să te stăpâneşti ca să nu vezi
toate aceste detalii, să faci abstracţie de tot şi să îţi faci meseria
aşa cum se cuvine? Nu înţeleg de ce se miră toată lumea atunci
când rezultatele examenelor de capacitate sau bacalaureat sunt
slabe. Toate neajunsurile cu care se confruntă profesorii din
România se reflectă, indirect, în modul în care învaţă elevii. Desigur,
sunt şi excepţii, dar ele nu fac altceva decât să întărească regula.

Sindicatele decid în aceste zile programul grevelor de început
de an. Profesorii sunt nemulţumiţi de salarii şi îşi cer drepturile în
stradă. Este trist să vezi intelectualii pe stradă, cu pancarte de gât,
strigându-şi sărăcia. Nu se poate ca Guvernul să investească
miliarde în construcţia de săli de sport ultramoderne în şcoli în care
profesorii vin cu şosetele ţesute! Nu se poate să se investească în
modernizarea şcolilor - cu termopane şi centrale termice - şi în
acelaşi timp cadrele didactice să se încălzească în cămin la reşou
sau la alte improvizaţii! Nu spun că investiţiile din şcoli nu sunt
bune. Sunt extraordinare şi lăudabile. Însă poate că Guvernul trebuie
să se gândească şi la conţinut, nu numai la formă... Până la urmă,
trebuie înţeles un lucru: sărăcia profesorilor este sărăcia ţării, iar
nemulţumirile cadrelor didactice sărăcesc bagajul de cunoştinţe
generale ale elevilor. Care sunt intelectualii de mâine şi posibili
conducători ai acestei ţări...

Un puºti
a furat 88 de
milioane de lei

În vârstă de numai 17 ani, Cosmin
Dănuţ, elev la o şcoală din Munteni, s-a
dovedit a fi un  hoţ destul de abil.  În
noaptea de  5 spre 6 septembrie, el a
pătruns în locuinţa lui Alexandru M.,
forţând fereastra. A furat din casă 88
de milioane de lei şi a fugit. Cosmin Dănuţ
nu are antecedente penale. El a fost
identificat de agenţii de poliţie din
comuna Munteni şi este cercetat în
libertate pentru furt calificat.

A.C.D.

Cu toamna
în suflet

SEPTEMBRIE
Luna Crucii Roºii
Române

TECUCI
Pregãtiri
pentru
anotimpul
friguros

DE LA
URGENÞE
Bãtut mãr
de un vecin

CANTINÃ
în incinta
primãriei
Tecuci

Pleºa
Gustul aurului
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ALTE
VREMURI
Celebra fanfarã
de la Barcea
s-a desfiinþat
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EVENIMENT
Al 23-lea
Congres
al UPU

n Moartea lui
Constantin Costicã
n Unanimitate fãrã
comentarii n Atenþie
la Durbacã!
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UNIFICAREA
sindicatelor din
mass-media

TOPUL
FIRMELOR
GÃLÃÞENE
Arabesque
rãmâne
campioana
Galaþiului
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PREMIERUL CERE

Soluþii pentru
conflictul din
învãþãmânt
Premierul Adrian Nãstase a solicitat ministrului
Educaþiei, ministrului Finanþelor ºi ministrului delegat
pentru partenerii sociali sã colaboreze pentru
concretizarea unei soluþii în ce priveºte cererile cadrelor
didactice, a anunþat, ieri, purtãtorul de cuvânt al
Guvernului, Despina Neagoe.

ACTUAL P.
 2

Ion Iliescu
în Marea
Britanie
n Ceremonie pentru preluarea
fregatei „Regele Ferdinand”

ACTUAL P.
 2

Preşedintele Ion Iliescu a participat, ieri, la baza Marinei
Regale a Marii Britanii de la Portsmouth, la ceremonialul de
comisionare a fregatei de tip 22 “Regele Ferdinand”, în
prezenţa oficialităţilor române şi britanice.

Elisabeta Lipã
va fi premiatã
în cadrul
„SportStar
 Awards”

SPORT P.
 1

4
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Autorităţile sanitare vor să realizeze
un sistem de farmacii mobile prin care,
pe baza comenzilor, medicamentele să
ajungă în zonele greu accesibile din
ţară, pentru a asigura astfel tratamentul
necesar, în primul rând pentru
pensionarii care ar trebui să
beneficieze de reţete compensate.

Potrivit Biroului de presă al
Ministerului Sănătăţii, până în 17
septembrie, reprezentanţii Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
trebuie să prezinte ministrului Ovidiu
Brânzan un raport amănunţit privind
zonele unde fie nu există farmacii, fie
acestea nu au contract cu casele de
asigurări de sănătate.

Referindu-se la această
iniţiativă, Ovidiu Brânzan a declarat că
urmăreşte cu atenţie cerinţele oamenilor
care sună la linia gratuită a Ministerului
Sănătăţii. În peste 60 la sută din
cazuri, cei care dau telefon se referă
la modul de prescriere şi eliberare a
medicamentelor compensate cu 90 la
sută. Pensionarii din în zonele unde
farmaciile nu au contaract cu casa de
asigurare au semnalat că nu pot

Personalul angajat în unităţile de
psihiatrie va beneficia de un spor cu-
prins între 50 şi sută la sută din salariul
de bază, a decis Guvernul, printr-o
hotărâre aprobată în şedinţa de ieri.
Actul normativ modifică articolul 8, litera
a, din HG 281/1993 privind salarizarea
personalului din unităţile bugetare.

Măsura aprobată în şedinţa de ieri
are în vedere condiţiile în care lucrează
acest personal, precum şi necesitatea

Guvernul a decis constituirea unui
grup de analiză pe tema proiectului
construirii unei noi centrale nucleare în
Bulgaria, la graniţa cu România, a
anunţat purtătorul de cuvânt al
Executivului, Despina Neagoe. Grupul
va fi condus de ministrul Mediului şi îi va
include pe ministrul Afacerilor Externe,
ministrul Economiei şi Comerţului,
ministrul Integrării Europene ş i
preşedintele Comisiei Nationale pentru
Controlul Activităţilor Nucleare. Grupul
va prezenta în următoarea şedinţă a
Guvernului o informare pe această
temă.

Experţi din România şi Bulgaria au

Automobil Clubul Român, Asociaţia
Automobiliştilor din România, a devenit
proprietarul primului autoturism
Dacia-Logan comercializat şi plecat pe
şosele din România şi din întreaga lume.

ACR a făcut, astfel, primul pas pe
mapamond în “Noua eră Logan”,
realizând, în Salonul său automobilistic
de onoare din Bucureşti, o colecţie a

O femeie de 49 de ani, din oraşul
arădean Pecica, a fost împuşcată, ieri
dimineaţă, de doi indivizi care au intrat
mascaţi în casa ei, posibil în scop de
jaf, şi pe care i-a surprins în cămara de
alimente, victima scăpând cu viaţă.

Ana Sângerean era singură acasă
în momentul atacului, care s-a produs
la numai câteva minute după ce soţul
acesteia a plecat la câmp, unde are un
sălaş de animale. Atacatorii erau
ascunşi în cămara de alimente, unde,
cel mai probabil, au intrat pe un geam
rămas deschis, iar femeia a fost
împuşcată în momentul în care a intrat
în cămară şi i-a surprins pe aceştia.
Victima a fost împuşcată în abdomen,
fiind lovită de un singur glonţ, după
care a ieşit în stradă plină de sânge.
Femeia a ţipat că a fost împuşcată, ea
fiind dusă imediat la spitalul din localitate
de către o vecină. Potrivit declaraţiilor
victimei, atacatorii erau mascaţi, cel mai
probabil bărbaţi. Vecinii povestesc că
au văzut-o pe Ana Sângerean ieşind
din casă plină de sânge, dar nu şi pe

Blitz
nnnnn Conflict de muncă nnnnn Angajaţii

şantierului naval Olteniţa au declanşat
conflictul de muncă, pentru că nu şi-au
primit salariile de o lună şi jumătate, în
condiţiile în care societatea se află în
blocaj financiar a declarat Gheorghe
Măgeanu, liderul sindicatului de la Navol
Olteniţa. nnnnn Control nnnnn  Mai multe şcoli
din Bistriţa-Năsăud sunt igienizate în
continuare cu petrol şi motorină, deşi
inspectorii Direcţiei de Sănătate Publică
le-au interzis directorilor de unităţi
şcolare acest lucru.nnnnn Şcolari în

Patru persoane, printre care şi un
bebeluş de aproape două luni, au murit,
ieri dimineaţă, după ce ambulanţa Dacia
Break în care se aflau s-a izbit violent
de un buldozer, pe DN1, în judeţul Alba.

Potrivit Biroului de Presă al IPJ Alba,
accidentul s-a produs între localităţile
Aiud şi Teiuş. Ambulanţa se îndrepta
spre Spitalul Judeţean Alba, unde urmau
să i se acorde îngrijiri medicale unui
sugar de la Centrul de Plasament
“Sfântul Prooroc Ilie” din Aiud. Potrivit
Poliţiei, şoferul Gheorghe Man (39 de
ani), angajat al Staţiei de Salvare
Aiud, nu a observat un buldozer care
circula pe aceeaşi direcţie de mers şi
l-a lovit violent în partea din spate.
Buldozerul era condus regulamentar de

Angajaţii Inspecţiei Muncii, comisarii
Gărzii Financiare şi ceilalţi funcţionari
ai instituţiilor statului abilitate în control
vor salarii duble, dar şi 500 de miliarde
de lei pentru dotări, a anunţat, ieri, liderul
Sindicatului Naţional al Funcţionarilor
Publici (SNFP), Sebastian Oprescu.

În plus, potrivit liderului sindical,
angajaţii statului mai vor dublarea
organigramei din cadrul instituţiilor de
control. El spune că numărul actual de
comisari şi inspectori “este insuficient
pentru a combate evaziunea fiscală şi
munca la negru”. “Fenomenul muncii la
negru este prezent. La fel şi evaziunea
fiscală. O ştim prea bine. Soluţia pentru
remedierea acestor probleme stă în
mărirea numărului de angajaţi, dar şi
oferirea unor condiţii de muncă decente,Deputaţii PNL şi PD au depus, ieri, la

Secretariatul General al Camerei, o
sesizare privind neconstituţionalitatea
Legii de alegere a Parlamentului,
destinată Curţii Constituţionale.

În sesizarea înregistrată la
Secretariatul General cu numărul 666,
deputaţ i i PNL ş i PD cer Curţ i i
Constituţ ionalitale să constate
neconstituţionalitatea prevederii privind
candidatura preşedintelui României ca
independent pe lista unui partid şi să
retrimită legea, Camerei Deputaţilor
pentru reexaminare.

Camera Deputaţilor a adoptat, marţi,
legea pentru alegerea Camerei

Premierul Adrian Năstase a solicitat
ministrului Educaţiei, ministrului
Finanţelor şi ministrului delegat pentru
partenerii sociali să colaboreze pentru
concretizarea unei soluţii în ce priveşte
cererile cadrelor didactice, a anunţat,
ieri, purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe.

“Guvernul îşi exprimă încrederea că
soluţiile care vor fi avansate vor fi
mulţumitoare, în contextul comuniunii de
interese pe care se fundamentează
acest demers, şi anume creşterea
calităţii învăţământului românesc”, a mai
afirmat Despina Neagoe.

Federaţiile sindicale din învăţământ
au decis, în ultimele zile, să protesteze
prin blocarea deschiderii anului şcolar
faţă de nivelul creşterii salariale propuse
de Executiv. Majorarea vizează
acordarea unor sume cuprinse între
500.000 de lei şi 2.000.000 de lei în plus
la salariul brut, dar numai pentru
personalul didactic şi auxiliar, nu şi

n Ceremonie
pentru preluarea
fregatei „Regele
Ferdinand”

Preşedintele Ion Iliescu a participat,
ieri, la baza Marinei Regale a Marii Britanii
de la Portsmouth, la ceremonialul de
comisionare a fregatei de tip 22 “Regele
Ferdinand”, în prezenţa oficialităţilor
române şi britanice.

Ion Iliescu a declarat că
achiziţionarea acestei nave este
“impresionantă şi este importantă nu
numai pentru imaginea României, dar şi
pentru starea de spirit, tonusul
marinarilor români”. El a arătat
că România nu avea nave care să
corespundă exigenţelor actuale ale
NATO, iar nava Regele Ferdinand,
căreia i se va alătura şi o a doua navă
anul viitor, va răspunde exigenţelor
militare, tehnice pentru participare la
operaţiuni NATO.

Comandantul navei, Sorin Learschi,
a precizat că această navă este un
mare câştig pentru marina română,
având în vedere că principala sa
misiune este de cercetare de luptă
împotriva submarinelor şi are o
platformă excelentă de comunicaţii.
Potrivit comandantului, această navă va
participa în viitor la acţiuni multinaţionale
şi poate fi selectată pentru instalarea

Protest
Păgubiţii de la Dacia au continuat

să protesteze ieri, între orele
14.00-16.00, în faţa Senatului
României.

În timp ce manifestanţii stăteau în
ploaie, mulţi dintre ei uzi leoarcă, în
dreptul lor s-a oprit o maşină din care
a coborât ministrul autorităţii
naţionale pentru control, Ionel
Blănculescu. Imediat, acesta a fost
asaltat de cei prezenţi.

Blănculescu le-a spus că a venit
special să-i vadă, întrucât
analizează această problemă şi vrea
să întocmească un proiect de soluţie
pe care să-l prezinte premierului
Adrian Năstase.

Datorii ºterse
Datoriile de peste 700 de miliarde

de lei pentru care Ministerul
Finanţelor a somat societatea
suceveană de termoficare, Termica
SA, cu executarea silită, vor fi
eliminate printr-o Ordonanţă de
Urgenţă a Guvernului, a anunţat, ieri,
primarul Sucevei, Ion Lungu.

Lungu a spus că, în urma
discuţiilor cu reprezentanţi ai
Guvernului, presupusele datorii ale
Termica vor fi şterse. “Cred că
ministrul Finanţelor se va ţine de
cuvânt şi în două săptămâni va fi
adoptată o Ordonanţă de Urgenţă
prin care aceste datorii înregistrate
la Termica să fie eliminate”, a spus
Lungu.

El a precizat că datoria de 713,2
miliarde de lei reprezintă
contravalorea unui credit pentru
retehnologizare, angajat în perioada
în care centrala termică era în
subordinea Termoelectrica. Primarul
Sucevei a mai spus că în 2002, când
centrala termoelectrică a fost
transferată administraţiei locale, s-a
stabilit preluarea activelor fără
datorii.

Propunere
PNŢCD a propus Acţiunii Populare

disocierea proiectului electoral, care
prevede participarea pe liste comu-
ne la alegerile din noiembrie, de cel
politic, a cărui realizare necesită timp
conform prevederilor legale, pentru
a nu fi ratată participarea la alegerile
parlamentare.

Astfel, delegaţia PNŢCD a propus
Acţiunii Populare să candideze la
alegerile pentru forul legislativ pe
liste comune, respectiv pe cele
ale PNŢCD, având în vedere faptul
că ambele partide au convenit
asupra ideii de a fuziona prin
comasare, ceea ce va duce la
crearea unui nou partid după
alegeri. Această propunere va fi
analizată de forurile de conducere
ale celor două structuri politice.

Preşedintele PNŢCD, Gheorghe
Ciuhandu, a precizat, ieri, că
proiectul politic impune parcurgerea
unor etape, care necesită timp,
conform Legii partidelor politice şi
care ar duce la finalizarea acestui
proces în timpul campaniei
electorale.

Manuale noi
Aproape nouă milioane de

manuale şcolare noi - 91 la sută din
cele 9.592.100 de cărţi şcolare
editate în urma licitaţiilor din acest
an - erau deja distribuite în unităţile
de învăţământ, ieri, cu mai puţin de o
săptămână înainte de reluarea
cursurilor. În plus, conform datelor
centralizate de Ministerul Educaţiei
şi Cercetării (MEdC), până ieri, toate
manualele provenite din retipăriri
(2.995.080) fuseseră livrate integral
şi se aflau în unităţile şcolare.

Potrivit reprezentanţilor  MEdC,
necesarul de manuale s-a realizat
prin derularea a două tipuri de
activităţi: retipăriri şi licitaţii (pentru
manuale noi).

Reclamaþie
Un bucureştean a făcut plângere

la Poliţie împotriva fostului judecător
de la Tribunalul Bucureşti, Florea
Vişan - cu care este vecin - victima
susţinând că a fost atacată cu un
par de fostul magistrat, care, în plus,
l-ar fi lovit şi ameninţat, au declarat,
ieri, surse din Poliţie. Marian Urdoi -
vecin cu fostul judecător Florea
Vişan - a depus, miercuri, la secţia
19 Poliţie, o reclamaţie împotriva
fostului magistrat. Potrivit declaraţiei
de la Poliţie, Urdoi susţine că Vişan
l-a lovit, l-a ameninţat şi l-a atacat cu
un par. Judecătorul Florea Vişan a
demisionat, în 13 iulie, din funcţia pe
care o ocupa în cadrul secţiei a VI-a
civile a Tribunalului Bucureşti. În 15
iulie, Consiliul Superior al
Magistraturii (CSM), i-a aprobat
acestuia demisia.

pentru cel nedidactic.
Consiliul Naţional al Federaţiei

Sindicatelor din învăţământ “Spiru
Haret” a hotărât, marţi, blocarea începerii
anului şcolar şi organizarea de mitinguri
în municipiile reşedinţe de judeţ în data
de 15 septembrie.

Ieri, cadrele didactice membre ale
Federaţiei Sindicatelor Libere din
învăţământ (FSLI) au stabilit că vor
boicota deschiderea anului şcolar, vor
organiza mitinguri în Bucureşti şi în ţară
şi, dacă Executivul nu va face o altă
ofertă de majorare salarială, nu se vor
mai prezenta la cursuri, din 11
octombrie. Cadrele universitare membre
ale federaţiei “Alma Mater” au decis,
săptămâna aceasta, să boicoteze
deschiderea anului universitar, la 1
octombrie, să organizeze o grevă de
avertisment în 4 octombrie şi, în lipsa
unei oferte pertinente de creştere a
salariilor în învăţământ, să oprească
lucrul din 5 octombrie.

pornind de la nivelul salariilor”, a spus
Oprescu.

Sindicatul a elaborat, potrivit lui
Oprescu, o serie de propuneri pentru
realizarea unui statut special al
angajatului din instituţiile de control ale
statului, propuneri ce fac obiectul unor
revendicări sindicale.

Sindicaliştii ameninţă cu deschiderea
conflictului de muncă în cazul în care
Guvernul nu le va satisface
revendicările. Potrivit lui Sebastian
Oprescu, Guvernul are la dispoziţie o
lună pentru consultarea listei cu
revendicări. El a adăugat că inspectorii
Inspecţiei Muncii, comisarii Gărzii
Financiare şi cei ai Autorităţii Naţionale
pentru Protecţia Consumatorilor vor
deschide conflictul de muncă.

discutat, miercuri, la Turnu Măgurele
despre acest subiect. Părerile pro şi
contra construirii centralei au iscat
controverse între experţii din cele două
ţări.

“Spre deosebire de ucraineni,
bulgarii au notificat faptul că vor să facă
această lucrare şi au trimis un document
care a fost analizat de experţi”, a spus
ministrul Mediului, Speranţa Ianculescu.

Bulgaria intenţ ionează să
construiască centrala în localitatea
Belene, pe malul Dunării, la o distanţă
de 7,5 kilometri de graniţa cu România.
Centrala ar urma să fie dată în folosinţă
în perioada 2012 - 2014.

beneficia de compensare. Oamenii
trebuie astfel să parcurgă distanţe,
uneori foarte mari pentru ei, pentru a-şi
putea procura medicamentele. Pentru
toţi bolnavii care au reţete compensate
sau gratuite, reprezentanţii autoritatilor
sanitare gândesc un sistem de farmacii
mobile prin care, pe baza comenzilor,
medicamentele sa fie aduse în aceste
zone defavorizate, a spus Brânzan.

Ministrul a apreciat că, probabil,
sistemul aplicat va fi cel care
funcţionează cu succes în Delta Dunării.
În cadrul proiectului, toţi locuitorii din
aceste zone, care au prescrise reţete,
fie în cadrul programelor naţionale, fie
în ale programului social, pot aduce
aceste reţete la punctele nou înfiinţate.
Aici ele sunt preluate de către asistenţii
medicali şi trimise farmaciei Spitalului
Judeţean Tulcea pentru a fi centralizate
şi decontate de Casa de Asigurări de
Sănătate Judeţeană. Medicamentele
sunt eliberate distinct pentru fiecare
prescripţie medicală şi sunt transmise
pacienţilor la punctele înfiinţate în
localităţile Deltei.

Ungaria nnnnn  Zeci de părinţi din judeţul
Covasna şi-au înscris copiii în şcoli din
Ungaria, după ce aceştia au picat
examenul de capacitate, iar cererea
părinţilor privind organizarea unui test
suplimentar a fost refuzată.nnnnn Greva
nnnnn  Liderii sindicali din şcolile bistriţene
au început să adune semnături pentru
grevă şi pentru boicotarea începerii
anului şcolar, a declarat liderul judeţean
al Federaţiei Sindicatelor Libere din
învăţământ, Titu Rauca. nnnnn Fără licenţă
nnnnn Un număr de 130 de transportatori
de persoane au rămas fără licenţa
internaţională, de la începutul anului, la
propunerea Poliţiei de Frontieră Române,
din cauza nerespectării legilor în

de a atrage şi menţine aceşti angajaţi în
unităţile medicale respective, se arată
într-un comunicat al Guvernului.

Majorarea sporurilor salariale pentru
personalul din sistemul psihiatric este
una din măsurile de reabilitare a acestor
unităţi, alături de creşterea alocaţiilor
de hrană, regândirea infrastructurii prin
reorganizarea unităţilor de psihiatrie de
înaltă siguranţă, precum şi alocarea
unor fonduri pentru reamenajarea unora

întregii game de autoturisme din
producţia autohtonă Dacia, începând cu
primul exemplar Dacia 1100 şi încheind
cu ultimele două autoturisme Dacia 1300
fabricate la Piteşti, cărora li s-a adăugat
şi primul automobil Dacia Logan.

Preşedintele ACR, Constantin
Niculescu, a făcut primul traseu rutier
cu noul autoturism Dacia Logan.

agresori, care, probabil, au fugit prin
grădină.

Potrivit anchetatorilor, este posibil
ca infractorii să fi drogat sau otrăvit
câinele, pentru că acesta părea foarte
bolnav. “Este o tentativă de omor comisă
prin împuşcare cu scop de jaf şi cred
că infractorii s-au ascuns în cămară
aşteptând să plece proprietarii la câmp.
S-a folosit un pistol cu glonţ de calibru
5.6 mm. Câinele este într-adevăr foarte
bolnav, l-am dus la medicul veterinar
pentru analize”, a declarat George Vlai,
procurorul criminalist. Anchetatorii
verifică toate armele înregistrate, dar
nu exclud ca pistolul folosit să fie adus
din afara ţării. Până în prezent, cercul
de suspecţi este foarte mare, incluzând
localnici cu antecedente penale şi
cunoştinţe ale familiei atacate.

Transportată la Spitalul Judeţean
Arad, victima este internată la Secţia
de Terapie intensivă. Medicii nu au
supus-o unei operaţii, afirmând că nu a
fost atins nici un organ vital şi că starea
de sănătate este bună.

Liviu Botoşer (56 de ani), angajat la o
societate comercială din Luduş. în
ambulanţă se mai aflau Dana Graţiela
Moga (35 de ani), asistent medical la
Staţia de Salvare Aiud, Viorel Bogdan
(47 de ani), administrator la centrul de
Plasament “Sfântul Prooroc Ilie” din Aiud
şi M.D.Z., născut în 22 iulie a.c., care
era ţinut în braţe de asistentă. în urma
impactului, şoferul ambulanţei, asistenta
şi băiatul au murit pe loc, iar Viorel
Bogdan, care se afla în partea din spate
a maşinii, a fost grav rănit şi a murit în
drum spre spital.

Ambulanţa a fost distrusă în
proporţie de 90 la sută. Poliţiştii susţin
că la faţa locului nu au fost observate
urme de frânare ale ambulanţei.

Deputaţilor şi Senatului, cu 208 voturi
“pentru” şi 42 de voturi “âmpotrivă”,
aparţinând PNL şi PD, precum şi legea
pentru alegerea preşedintelui ţării, cu
210 voturi “pentru”, 9 “âmpotrivă” şi 15
abţineri.

Camera Deputaţilor are calitatea de
cameră decizională în cazul ambelor
legi, astfel că ele ar fi trebuit trimise la
Preşedinţie pentru promulgare. în urma
sesizării deputaţilor PD şi PNL la legea
privind alegerea Parlamentului, această
lege împreună cu sesizarea vor fi triise
Curţii Constituţionale care se trebuie să
se pronunţe asupra constituţionalităţii.

Ion Iliescu
în Marea Britanie

unor elemente de comandă. El a spus
că în următoarele două săptămâni
marinarii români se vor pregăti în port,
apoi vor avea trei săptămâni de exerciţii
şi o scurtă activitate de remediere a
micilor defecţiuni, iar apoi vor fi supuşi
unui test de evaluare a capacităţii de

luptă de către Marina Regală a Marii
Britanii pentru a vedea dacă sunt
pregătiţi.

Ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu,
a declarat că această navă oferă
posibilitatea României să poată îndeplini
misiuni complexe.

Ceremonia de comisionare a fregatei
s-a desfăşurat lângă nava HMS
Victory, nava legendarului amiral Nelson
şi simbol al Marinei Britanice. Şeful
statului va participa, miercuri seara, la
un dineu pe nava Victory, la invitaţia
prinţului Andrew.

Legea de alegere
a Parlamentului,
atacatã la Curtea
Constituþionalã

ACR a devenit
proprietarul primei
Dacia-Logan

vigoare. nnnnn Acuzaţii nnnnn Prefectul
judeţului Covasna, Horia Grama, este
acuzat de vicepreşedintele Consiliului
Naţional al Secuilor (CNS), Ferencz
Csaba, şi de liderul UDMR Covasna,
Albert Almos, că îşi depăşeşte atribuţiile
când ameninţă cu sancţiuni pentru
implicarea în referendumul privind
autonomia Ţinutului Secuiesc. nnnnn
Şedinţă întreruptă nnnnn
Vicepreşedintele Senatului, Doru Ioan
Tărăcilă (PSD), a întrerupt, ieri, în calitate
de preşedinte de şedinţă, întrunirea
plenului acestei Camere, cu două ore
înainte de termen, întrucât senatorii PSD
trebuiau să ajungă la Congresul comun
cu PUR.

Grav accident
rutier
n O ambulanþã s-a ciocnit
cu un buldozer

Atac armat la Pecica

AU FOST MAJORATE

Sporurile salariale pentru
angajaþii din psihiatrie

PREMIERUL CERE

Soluþii pentru
conflictul din
învãþãmânt

Funcþionarii din
instituþiile de control
vor salarii duble

Bulgarii mai vor
o centralã nuclearã
pe Dunãre

Farmacii mobile
pentru zonele greu
accesibile

din aceste spitale.
Până la sfârşitul anului, este

prevăzută definirea listelor de
medicamente gratuite şi compensate în
vederea tratamentului ambulatoriu,
programul de profilaxie în patologia
psihiatrică şi psiho-socială pentru 2005
cu suplimentarea de două ori a
fondurilor alocate de la bugetul de stat
pentru asigurarea terapiilor specifice şi
programul de perfecţ ionare a
personalului medico-sanitar.

Amnesty International a criticat,
într-un raport făcut public în 4 mai,
situaţia deplorabilă a spitalelor de
psihiatrie din România, acuzând
numeroase violări ale drepturilor
pacienţilor şi cerând autorităţilor române
să reformeze sistemul pentru a
respecta cerinţele internaţionale în
domeniu.

Prima rachetă românească,
“Demonstrator 2 B” a fost lansată cu
succes, ieri, în poligonul militar de la
Capul Midia.  Lansarea acesteia fusese
programată iniţial pentru miercuri, dar,
din cauza unor defecţiuni tehnice
apărute la motor, care nu se mai alimenta
cu combustibil, ea nu a mai avut loc.
Ieri, deşi condiţiile atmosferice nu au
fost deloc favorabile, vântul bătând cu
o viteză de peste 40 km/h, cei 12 tineri
ai Asociaţ iei Române pentru
Cosmonautică şi Aeronautică (ARCA),
care au dezvoltat acest proiect, au
reuşit pentru prima oară în istoria
României să ridice de la sol un vehicul
spaţial.

Această lansare reprezintă şi o
premieră mondială, fiind pentru prima
oară când este folosit un motor ecologic
cu reacţie, care foloseşte drept
combustibil apa oxigenată.

Succesul tinerilor este cu atât mai
mare cu cât sute de cercetători din ţări

foarte dezvoltate se chinuie de ani de
zile să pună în funcţiune un astfel de
motor. Românii au reuşit acest lucru doar
după patru luni de muncă intensă.

Racheta “Demonstrator 2B” s-a
ridicat la o altitudine de aproximativ
1.300 m, acest plafon fiind impus de
vremea nefavorabilă. Exista riscul, dacă
vehiculul zbura la altitudinea programată
iniţial - peste 2.000 m - ca, din cauza
vântului, racheta să părăsească
traiectoria şi să cadă în afara ariei de
siguranţă. Reuşita de ieri deschide
drumul celor 12 tineri spre construirea
unei rachete mai mari, care să poată
folosi un motor similar, dar mai puternic.
Echipa românilor participă la un concurs
internaţional, “X-Prize”, cu un premiu de
peste 10 milioane de dolari. Marele pot
va fi oferit primei echipe private care
reuşeşte să trimită în spaţiu, la o
altitudine de peste 100 km, o rachetă
cu un echipaj de trei persoane la bord.

Racheta
“Demonstrator 2B”
a fost lansatã
cu succes

Declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri, că PSD şi-a pierdut

“identitatea şi fizionomia” din cauza faptului că preşedintele partidului
este şi premier, arătând că, atunci când se va întoarce în PSD, va
schimba această situaţie.

Reacþie
Vicepreşedintele CNS, Ferencz Csaba, s-a declarat, ieri, “stupefiat” de declaraţia lui

Vasile Puşcaş, care a calificat drept “şantaj politic intern” şi incitare la nivel internaţional
cererea preşedintelui CNS Csapo Jozsef privind condiţionarea aderării României la UE de
autonomia Ţinutului Secuiesc.

În Braşov se află o delegaţie din
oraşul american Cleveland, pentru
a analiza posibilitatea înfrăţirii celor
două localităţ i. Cu acest prilej,
reprezentanţii americani şi braşoveni
au încercat să identifice puncte
comune în vederea unor eventuale
colaborări pe plan cultural, economic
ş i  educa ţ ional.  Potr ivi t  edi l i lor
braşoveni, legăturile dintre oraşul

Braºovenii, înfrãþiþi
cu americanii

Cleveland şi judeţul Braşov au fost
stabilite cu mai mult de 30 de ani în
urmă. După ce miercuri delegaţia
americană s-a întâlnit cu prefectul
Otilian Neagoe, astăzi ea va fi primită
şi de primarul George Scripcaru. De
asemenea, tot în cursul acestei zile,
delegaţia americană va vizita zona
Bran-Moieciu.
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Anunþ
important

Se aduce la cunoştinţa
publicului gălăţean că în ziua de
10 septembrie 2004, ora 11,00,
la Monumentul victimelor
accidentului naval situat în
incinta Bazinului Nou Galaţi, are
loc comemorarea a 15 ani de la
producerea evenimentului
“Mogoşoaia”. Transportul până
la Monument şi invers se va
face cu două autobuze
TRANSURB începând de la ora
9,00 din punctul strada
Basarabiei- viaduct.

Vicepreºedinte L.N.R.
ªef mecanic FI.,

PETRACHE
BOºNEAGÃ

nnnnn Vacanţa actorilor nnnnn Actorii de la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, de
la  Teatrul de Păpuşi “Gulliver” şi
de la Teatrul Muzical “Nae Leonard”
sunt în ultimele zile de vacanţă. Sta-
giunea 2004-2005 va începe pe 18
septembrie.
nnnnn Programul Bibliotecii Jude-

ţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din cauza
lucrărilor de reabilitare a clădirii,
biblioteca este închisă.
n Filiala de la Casa de Cultură a

Sindicatelor este deschisă de luni până
vineri între orele 9,00 şi 21,00. Sâmbătă
este închis, iar duminică programul filialei
este de la 8,00 la 13,00.
n O expoziţie pentru fiecare n

La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia personală a
pictorului bulgar Yordan Kissiov şi
expoziţia sculptorului bucureştean
Cristian Bedivan, iar la etaj expoziţia de
pictură şi grafică Lola Schmierer Roth.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) se deschide astăzi o expoziţie
dedicată istoriei torturii, realizată în
colaborare cu Muzeul din Sankt
Petersburg. Tot aici puteţi vedea
expoziţia temporară “Generalul Virgil
Bădulescu - erou naţional şi reformator
al sportului românesc”, precum şi
expoziţiile permanente. Programul de
vizitare este 9,00 - 17,00. La Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80) sunt
deschise expoziţ ia temporară
“Tonomatul cu amintiri” şi  expoziţia
permanentă “Filatelie, numismatică,
medalistică”. La Mânjina sunteţi invitaţi
să vedeţi Casa Memorială “C. Negri”.
n La sediul Complexului Muzeal

de Ştiinţele Naturii mai este deschisă
expoziţia “Flori de mină”, realizată în
colaborare cu Muzeul de Mineralogie

din Baia Mare. De asemenea, puteţi
vizita Acvariul, Planetariul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 18,00.
n La Galeriile de Artă “Nicolae

Mantu” se deschide astăzi, la ora
13,00, o expoziţie personală de
acuarelă a plasticianului Nicolae
Placicov.
n  Sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) găzduieşte Salonul Naţional
de Artă Naivă - ediţia I.
n La Galeria “Mon D’Art” puteţi

vedea expoziţia personală a plasticienei
Anca Tofan.
n La Casa de Cultură a Sindi-

catelor, în hol, este deschisă expoziţia
“Valori bibliofile în colecţiile Bibliotecii
Judeţene «V.A.Urechia»”.
n  Banca Românească, Sucur-

sala Galaţi, oferă  expoziţia cu lucrări
de sculptură semnată de Augustin
Marius Scarlat şi cu lucrări de pictură
ale lui Teodor Vişan.
n La Dino Gallery  este deschisă

expoziţia “Acord-Ritm-Armonie” a
tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj” de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
“Revista de satiră şi umor - specie pe
cale de dispariţie?” realizată de Florian
Doru Crihană.
n La subsolul Magazinului

Modern puteţ i vedea, în cadrul
Winmarkt Art Gallery, expoziţia  de
fotografie intitulată “Alternativa la
sistemul instituţionalizat”, realizată de
Direcţia pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi.

ANGELA RIBINCIUC

DUPÃ
50 DE ANI
Întâlnirea
promoþiei
1954
a ªcolii
Medii
Tehnice
Veterinare

Absolvenţii Şcolii Medii Tehnice
Veterinare  Galaţi - promoţia 1954
- sunt în febra pregătirii unui
eveniment de excepţie: săr-
bătorirea celei de-a 50-a ani-
versări de la absolvire.

Întâlnirea va avea loc mâine, 11
septembrie, începând cu ora
11,00, la Colegiul Naţional Peda-
gogic “C.Negri”, acolo unde a
funcţionat între anii 1948 şi 1955
Şcoala Medie Tehnică Veterinară.

Cei care doresc să afle detalii
despre desfăşurarea evenimen-
tului îi pot contacta pe doi dintre
organizatori, dr.Crintea - la tele-
fonul 462811 sau Mircea Dobre -
telefon 416966.

Va fi, cu siguranţă, un prilej de
a depăna amintiri de preţ, dar şi o
bucurie care nu se poate compara
cu nimic. Câte nu au să-şi spună
foştii colegi după 50 de ani...

A.RIBINCIUC

EXPOZIÞIE
Hitler,
dr. Mengele
ºi Napoleon
- la Galaþi!
Istoria torturii
ºi pedepselor
în figuri de cearã

După succesul pe care l-au
avut la Galaţi cu “Harry Potter” şi
“Stăpânul inelelor”, reprezentanţii
Muzeului figurilor de ceară din
Sankt Petersburg vin, de data
aceasta, cu o expoziţie destinată
celor care au... sânge rece: Istoria
torturii şi pedepselor.

Astăzi, la ora 12,00, la Muzeul
Judeţean de Istorie (lângă Biserica
Grecească) va avea loc vernisajul
expoziţiei  înfăţişându-i pe Hitler,
dr. Mengele, Ivan cel Groaznic,
Napoleon, călăul Beria, dar şi
torturi folosite de-a lungul istoriei:
arderea pe rug, răstignirea,
ghilotina, ţeapa, măciuca.

Marin Beţ ivu, însoţ itorul
exponatelor, ne-a explicat care a
fost raţiunea organizării unei astfel
de expoziţii: “Există tendinţa
organizării expoziţiilor de genul
Urmările Holocaustului, din cauză
că s-au descoperit mai nou foarte
multe acte secrete. Este la modă
să arăţi toate ororile şi mizeriile,
sângele care a fost vărsat în
decursul istoriei. Expoziţia pe care
v-o propunem acum cuprinde
torturi din secolul al IV-lea până la
Al Doilea Război Mondial. Cea mai
de preţ figură de ceară din această
expoziţie este cea a răstignirii
sclavului - unicat prin faptul că
până acum, în România nu a fost
adusă o figură realizată în totalitate
din ceară. Aveau doar mâinile,
picioarele ş i capul. Avem
personalităţi istorice interesante pe
care le prezentăm gălăţenilor şi
scene de tortură. Expoziţia nu este
recomandată copiilor sub 12 ani
fără acordul părinţilor”, mai spune
organizatorul de la Sankt
Petersburg. Expoziţia va rămâne
deschisă până pe 17 octombrie.

ANGELA RIBINCIUC

Locatarii blocului B 8 din strada
Brânduşei nr. 3 cer ajutor pentru
rezolvarea problemei cu care se
confruntă. Vecinul lor, Costică Scurtu,
a murit în Spitalul Judeţean pe 4
septembrie şi, de atunci zace la morgă
neavând cine să-l înmormânteze. “Noi,
locatarii, cunoaştem că are o fiică,
Carmen Monica Stancu, cu domiciliul în
oraşul Câmpulung, judeţul Argeş, strada
Gruiului nr. 86, bloc P6, apartament 17.
Am încercat să luăm legătura cu ea
telefonic, dar nu este de găsit. Vecinii
ei din bloc ne-au spus că locuieşte la
această adresă, dar n-au mai văzut-o
de mai mult timp. Socrii ei locuiesc tot în

Câmpulung, dar nu-i cunosc adresa. Vă
rugăm să ne ajutaţi să o găsim pentru
ca tatăl său să poată fi scos din spital
şi înmormântat”, ne-a cerut, în numele
locatarilor blocului B8, domnul
Constantin Stroia.

Noi am luat legătura cu colegii noştri
de la cotidianul argeşean “Curierul Zilei”
şi i-am rugat să ne ajute să o găsim pe
fiica lui Scurtu. Toţi cei care pot oferi
informaţii despre Monica Stancu sunt
rugaţi să o facă pentru ca tatăl ei să
poată avea parte de o înmormântare
creştinească.

ANCA MELINTE

Anual, în cursul lunii septembrie se
organizează în ţara noastră “Luna Crucii
Roşii Române”, având ca suport juridic
Legea nr. 139/1995. Cu acest prilej,
voluntarii filialei de Cruce Roşie Galaţi
vor desfăşura - în instituţii, şcoli, locuri
publice ş.a.m.d. - activităţi de difuzare
de pliante şi broşuri cu informaţii privind
ameliorarea stării de sănătate, preve-
nirea îmbolnăvirilor de tuberculoză,
reducerea consumului de alcool şi
tutun, combaterea drogurilor etc.

Voluntarii care au intrat de curând în
marea familie a Crucii Roşii vor primi, cu
acelaş i prilej, informaţ i i despre

programele derulate de organizaţie şi
vor fi instruiţi în legătură cu tehnicile
medicale de prim-ajutor. Acest lucru se
va realiza prin intermediul unui seminar
susţinut de formatorii filialei.

Tot în această perioadă, filiala Galaţi
face şi înscrieri pentru cursul de surori
de Cruce Roşie, care va începe în a
doua jumătate a lunii septembrie.

Orice relaţii suplimentare despre
activitatea filialei Galaţi a Crucii Roşii
Române, pot fi solicitate la telefonul
413.645.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

În 8 septembrie, câteva mii de pelerini
şi-au dat întâlnire în Grădinile Maicii
Domnului din Dealul Gologanu de la
Cudalbi. Locul unde, după 1990, maica
stareţă Mariani Popa şi cele 40 de
vieţuitoare au reluat firul tradiţiei
monahale. Bunici şi nepoţi, părinţi şi
copii, cinul monahal, preoţi din Protoieria
Covurlui  - preot protopop este părintele
Nelu Perţea - au intrat cu Mântuitorul în
Grădina Maicii Domnului de la
Mănăstirea Cudalbi. Era de faţă şi noul
primar din Cudalbi, domnul Vasile Dodu.
Câteva mii de pelerini au preacinstit
Naşterea Maicii Domnului, a Celei care

a devenit peste milenii Apărătoarea
noastră, “Bucuria a toată lumea”.

Nu putea să lipsească de la această
mare sărbătoare a Creştinismului,
Ierarhul locului - Prea Sfinţitul Episcop

Amintiri colorate
Ultimul videoclip al fetelor de la Pops cu piesa “S-a schimbat ceva”, a

început să fie difuzat pe posturile de televiziune, mai ales pe “TV K-lumea”.
Pe ritmuri săltăreţe, Aylin, Tina, Diana şi Minola pun în scenă o variantă
modernă a “Cenuşăresei”, numai că scenariul cam are de suferit la
capitolul imaginaţie. Ca accesorii apare eterna decapotabilă, întâlnită mai
în toate videoclipurile româneşti. Poate şi din acest motiv maşina, săraca,
n-a mai acceptat să facă figuraţie şi s-a stricat chiar din prima zi de
filmare. E adevărat că “povestea” prevedea şi o vizită la un service
auto, acolo unde, chipurile, îmbrăcate în salopete şi mânjite cu vaselină,
prestau fetele de la Pops. Dar de aici până la o defecţiune autentică e
cale lungă, iar filmările s-au prelungit mult şi bine. Cum, printre altele,
fetele au fost pulverizate cu apă, să pară transpirate, ele s-au ales cu o
răceală zdravănă şi n-au putut să urmărească videoclipul decât după
ce au băut o canistră întreagă de ceai fierbinte nnnnn Ceva mai bine le-a
mers băieţilor de la O-Zone. După ce i-a făcut pe occidentali să fredoneze
toată vara “Dragostea din tei”, trupa a atacat piaţa cu o nouă piesă,
“Despre tine”. Gurile rele spun că ulciorul nu merge de multe ori la apă,
însă ritmurile aprinse i-au pus deja pe jar pe admiratorii din Norvegia şi
Danemarca, urcând până pe locul II în topuri. O-Zone se grăbeşte să
bată fierul cât e cald, aşa că a început să-şi facă simţită prezenţa prin
show-urile TV. Ei au anunţat că pun la cale şi un turneu de promovare în
Franţa, Germania, Spania şi Rusia. Fiind “absenţi din localitate” scapă cu
această ocazie şi de sâcâielile privind destul de controversatele drepturi
de autor legate de “Dragostea din tei”... nnnnn În topul ştirilor TV s-au aflat şi
amintirile pline de culoare ale preşedintelui Iliescu în Marea Britanie.
Preşedintele a mărturisit că, după un dineu cu şeful diplomaţiei britanice,
Jack Straw, a ieşit să se plimbe prin Parcul St.James. Şi ce să vezi,
surpriză, dintr-un boschet cineva a exclamat: “Uite-l pe Iliescu!” Nu, nu
era vorba de londonezi ieşiţi la picnic, ci de şase ţigănuşi “made in
Romania”, trimişi “la produs” de părinţii rămaşi în ţară. Preşedintele i-a
luat la întrebări, puradeii mărturisind că se simt “OK, thank you” la Londra...
Apropo, Iliescu avea în plan şi discutarea cu autorităţile britanice a
chestiunii legate de ridicarea vizelor. N-ar fi rău, poate aşa ţigănuşii şi-ar
reîntregi familia, să îi facă o bucurie baroanei Nicholson...

La 13 septembrie 2004 pompierii din
România celebrează 156 de ani de la
Bătălia din Dealul Spirii, atunci când,
dând dovada sacrificiului suprem, într-o
luptă inegală cu duşmanul, aceştia au
scris o pagină de neuitat în istoria
neamului românesc.

Pompierii gălăţeni vă invită duminică,
12 septembrie 2004, pe Faleza
Superioară a Dunării (zona “Elice”), să
participaţi alături de ei, la un program
deosebit dedicat Zilei Pompierilor din
România.

Pentru prima dată în istoria urbei
noastre, va defila întreaga tehnică de
luptă cu focul, pe care pompierii au
avut-o la dispoziţie încă din anul 1848,
cât şi cea pe care o utilizează cu
succes, acum, după 156 de ani.

Începând cu ora 12,00, vă invităm
să participaţi alături de noi, pompierii
militari şi civili gălăţeni, la o evocare ce
va consta din:

- Exerciţii demonstrative;
- Paradă militară cu tehnică de luptă;
- Defilarea gărzii de onoare şi a

muzicii militare;
- Expoziţie de heraldică;
- Expoziţie de tehnică P.S.I.
- Spectacol omagial susţinut de

renumitul solist gălăţean de muzică
uşoară Alexandru Jula, precum şi de
Ansamblul de muzică populară
“Ciocârlia” din Bucureşti.

Colonel ZAHARIA VIOREL,
comandantul Grupului de

Pompieri “General Eremia
Grigorescu” al judeţului Galaţi

În urma unor discuţii în contradictoriu
la un pahar de băutură, un bărbat a
fost snopit în bătaie de către un vecin.

Verginel Iacob, în vârstă de 48 de
ani, spune că miercuri după-amiază
fuma o ţigară la geamul apartamentului
său, situat la parterul unui bloc din Micro
40, când a fost interpelat de către
vecinul de deasupra lui, Nelu, care l-a
rugat să-i aducă şi lui nişte ţigări,
promiţându-i că îi va da în schimb ceva
de băut. Verginel susţine că s-a dus cu
ţigările la vecinul său, iar acesta a scos
la bătaie o sticlă de vin, pe care au
băut-o împreună, stând la taclale. Nu
se ştie ce i s-a năzărit apoi lui Nelu, că
a început deodată să-şi lovească

vecinul cu pumnii, apoi a apucat o bâtă
cu care i-a dat una peste umăr şi l-a
scos pe uşă afară, împingându-l pe
scări. Verginel pretinde că a căzut de-a
berbeleacul până la parter şi, lovindu-se
la cap, şi-a pierdut cunoştinţa. A avut
noroc cu un alt vecin care l-a găsit şi
l-a transportat la spital.  Internat în secţia
de neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă
cu vânătăi la ambii ochi şi la umărul stâng,
el spune că a fost bătut degeaba.
Rămâne ca poliţiştii să clarifice
circumstanţele în care a avut loc
altercaţia.

Text şi foto:
VIOREL MÂRZA

Apropierea anotimpului răcoros a
pus pe jar conducerea societăţii
TERMSAL S.A. Tecuci şi pe edilul şef al
municipiului, care au organizat o întâlnire
cu preşedinţii de asociaţii pentru a stabili
câte centrale termice vor fi puse în
funcţiune. Conform unei statistici
întocmite de TERMSAL, în municipiul
Tecuci există un număr de 6.600 de
apartamente, iar în 3.300 de
apartamente au fost montate centrale
termice. La această oră, doar 2000 de
apartamente mai pot beneficia de
serviciile societăţii TERMSAL, deoarece
locatarii acestora nu au solicitat
debranşarea. Totuş i, furnizarea
agentului termic şi a apei calde va
constitui o problemă, căci dintr-un total
de 11 centrale termice doar trei mai pot
fi puse în funcţiune, restul de opt
aflându-se sub sechestru. Chiar şi aşa,
nu toate asociaţiile de locatari arondate
celor trei centrale vor beneficia de
serviciile TERMSAL-ului. Asociaţia de
locatari nr. 2 (arondată Centralei termice
nr. 2) dacă va solicita furnizarea de
agent termic şi apă caldă va beneficia
necondiţionat de aceste utilităţi,
deoarece nu este înregistrată cu datorii;

Asociaţia de locatari nr. 3 şi Asociaţia
de locatari nr. 3A, arondate Centralei
termice nr. 3, înregistrează datorii de
364.313.961 lei ş i respectiv,
497.176.153 lei, dar în cazul în care îşi
vor achita o parte din datorii vor
beneficia de agent termic şi apă caldă.
Punerea în funcţiune a Centralei termice
nr. 4 rămâne încă incertă, deoarece cele
două asociaţii de locatari (4 şi 4A) sunt
înregistrate cu datorii în valoare de
1.740.543.846 lei ş i respectiv,
417.259.595 lei. “Asociaţia de locatari
nr. 4 nu va primi agent termic. Are o
datorie de peste un miliard de lei şi
deocamdată nu s-a luat în discuţie o
posibilă eşalonare a datoriei. Asociaţia
de locatari nr. 4A are o datorie mai mică
şi, în cazul eşalonării, va beneficia de
agent termic”, susţine Cristinel-Mihăiţă
Basalic, viceprimarul municipiului
Tecuci.

În paralel cu aceste pregătiri,
administraţ ia publică locală ş i
conducerea societăţii TERMSAL S.A.
Tecuci poartă discuţii cu o firmă de
termoficare pentru achiziţionarea unor
centrale termice performante.

CARMEN SECAN

INVITAÞIE

13 septembrie -
Ziua Pompierilor
din România

DE LA URGENÞE

Bãtut mãr de un vecin

n Prea Sfinþitul Episcop Casian
a îndemnat credincioºii sã fie buni
ºi milostivi

HRAMUL MÃNÃSTIRII DIN CUDALBI

Credincioºii au plâns pentru
suferinþa Caucazului

Casian, abia sosit de la Milano-Italia,
unde participase la o întrunire
duhovnicească pe problemele violenţei.

După ce s-au îndumnezeit ascultând
Sfânta Liturghie, după ce s-au împărtăşit
cu Sângele şi Trupul lui Hristos,
credincioşii ortodocşi şi-au mângâiat
auzul cu una dintre cele mai frumoase
predici despre Maica Domnului şi
misiunea Ei în lume. “Vin de la o întrunire
internaţională unde am participat la o
dezbatere despre violenţă, la care au
participat reprezentanţi din lumea
iudeo-creştină şi musulmană, a spus
Prea Sfinţitul Episcop Casian. Acolo la

întâlnirea între cei care cred în
Dumnezeu, am discutat, inclusiv cu un
mistic musulman,  despre teroarea care
a pus stăpânire pe lumea de astăzi.
Discuţia de la Milano a avut în centrul

atenţiei tragedia de la Beslan din Rusia,
unde peste 300 de suflete au murit prin
violenţă. Mi se pare important să ştiţi că
nu există nici o religie în lume,  care să
ridice omul la demnitate împărătească,
decât Creştinismul. Dacă toată omenirea
ar cunoaşte-o pe Maica Domnului nu ar
mai fi atâta violenţă în ziua de azi. Oare,
ce ne determină pe noi, oamenii, să
refuzăm iubirea Ei de Mamă, de
<<Doamnă a Vieţii>>? Zilele trecute, la
Milano, toate religiile lumii au stat în
picioare pentru a asculta jalea, plânsul
şi suferinţa Caucazului...”

Insistând pe violenţa care a pus
stăpânire pe omenire, Prea Sfinţitul
EpiscopCasian a mai adăugat că “ura
dintre oameni, neînţelegerile dintre
naţiuni sunt rezultatul păcatului”. Ele vin
din acea “ucidere sufletească”, din
schimonosirea sufletelor noastre şi “din
ura sădită în noi”  care, adeseori, se
citeşte pe chipul nostru...

Făcând apel la echilibru, la bunătate
şi la omenie,  Ierarhul locului i-a îndemnat
pe slujitorii Sfintelor Altare să nu-şi uite

misiunea pe care o au - aceea de a
fi părinţi spirituali pentru creştinii pe

care-i păstoresc. “Acolo unde nu se
poate altfel, preotul şi preoteasa sunt
chemaţi să ţină loc de părinţi pentru copiii
nimănui. Trebuie să avem solidaritate în
toate satele, oraşele, cătunele, în toate
parohiile noastre”.

Arhiereul de la Dunărea de Jos şi
miile de pelerini au trimis spre Înaltul
Cerului o rugăciune de pomenire a celor
căzuţi în atentatul din Osetia de Nord
însângerată.

Prea Sfinţitul Episcop Casian a
binecuvântat sufletele creştinilor şi i-a
îndemnat să îndepărteze răul cu
rugăciune în Hristos; să fie buni şi
milostivi şi să nu uite că “Maica Domnului
este ca o Carte bună în care s-a scris
Cuvântul cel bun”. Nu în ultimul rând, să
ajute la înălţarea noii biserici de la
Mănăstirea “Naşterea Maicii Domnului”
din Cudalbi, aflată în construcţie.

La plecarea din Grădina plină de
trandafiri şi crini împărăteşti din dealul
Gologanu, maicile au omenit pelerinii cu
bucate pregătite de mâini înduhovnicite.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Weekend cultural
gãlãþean

SEPTEMBRIE
Luna Crucii Roºii Române
n Evenimentul va fi marcat, la Galaþi,
printr-o serie de manifestãri specifice

TECUCI

Pregãtiri pentru
anotimpul friguros
n Doar trei centrale termice
vor fi puse în funcþiune

Apel umanitar

Verginel
Iacob,

în vârstã
de 48 de ani
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Vestea cea bună din declaraţia
domnului Narendra Chaudhary prilejuită
de Ziua Siderurgistului este că, în
negocierile cu Uniunea Europeană,
ISPAT SIDEX va avea o limită de
producţie de oţel de 6 milioane de tone
pe an.  La aceste negocieri participă
Guvernul României. Nu există, deocam-
dată, prea multe informaţii, dar cifra de
producţie pare a fi sigură. O altă veste
la fel de bună este legată de raportul
investiţiilor la ISPAT SIDEX care,
deocamdată, se învârte în jurul cifrei de
100 de milioane de dolari pe an, bani
mulţi şi buni. Ştiţi că, de foarte multe ori,
se începe cu vestea bună şi se continuă
cu vestea rea. În cazul ISPAT SIDEX,
Narendra Chaudhary a declarat foarte
limpede că “disponibilizările vor continua
în fiecare an”. Sunt două motive pentru
care oprirea plecărilor din combinat nu
poate fi încă înfăptuită: unul este nivelul
de productivitate a muncii pe care, din
2007, îl cere obligatoriu Uniunea
Europeană, celălalt e dat de moder-
nizarea continuă care, evident, va
reclama oameni mai puţini. În Uniunea
Europeană, la o anumită producţie, se
cere un anumit număr de oameni.
Raportul e simplu. Combinatele de genul
celui de la Galaţi funcţionează cu
7.000-8.000 de salariaţi. Trebuie, totuşi,
spus, că în cadrul acestui combinat se
ia în calcul fluxul propriu-zis de

producere a oţelului, restul activităţilor
fiind externalizate şi, deci, necalculate.
Ca să externalizezi reparaţiile, de
exemplu, n-ar fi chiar un lucru greu de
făcut, dar ca să externalizezi o
întreprindere ca UPSRS e, deja, un risc
dacă, evident, nu se găseşte o formulă
ca patronul să fie acelaşi. Aşadar,
lucrurile, în ceea ce priveşte numărul
de salariaţi de la ISPAT SIDEX, sunt
evidente. Se va continua disponibili-
zarea. Ca număr, nu se ştie unde va
ajunge combinatul, pentru că e posibil
ca, anual, câteva mii de oameni să plece
acasă, în acelaşi timp, câteva sute, bine
selecţionaţi, să fie angajaţi. Ca idee de
afacere, este foarte bine. Până una alta,
ISPAT SIDEX nu mai e mitizat ca SIDEX,
fiind considerat în mod natural o mare
afacere, e-adevărat de mare importanţă
pentru oraş. Şi oraşul? Şi zona?

Aici e aici. De la 42.000 de salariaţi
cât număra combinatul în 1990, la 18.000
acum, în septembrie 2004, e o diferenţă
majoră.  Marea problemă e că diferenţa
de 24.000 de oameni reprezintă zeci
de mii de familii care nu mai au loc de
muncă. Pentru disponibilizaţi s-au dat
bani mulţi şi,  un an sau doi, în funcţie
de modul plecării de pe platformă, au
stat acasă şi au încasat banii. Probabil
că şi viitoarele disponibilizări se vor face
cu plăţi compensatorii. Întrebarea grea
este ce se întâmplă cu foştii siderurgişti

după ce plăţile compensatorii încetează.
Câţi dintre ei reuşesc să se reangajeze?
Unii, câteva mii, au ieşit la pensie. Lotul
gros al pensionarilor s-a subţiat
substanţial. Acum e vorba doar de sute
de oameni care vor beneficia de pensii.
Aşadar, există o problemă. Ea începe
în 15 noiembrie, când cei 8.000 de
siderurgişti care au plecat primii, nu vor
mai primi nici un ban. Unii au plecat la
ţară. Alţii - la muncă, afară. Şi cam aşa,
oraşul a “reuşit” să piardă vreo 60.000
de locuitori în 15 ani. Din acest punct al
discuţiei lucrurile devin extraordinar de
responsabile pentru autorităţi. Dacă
ISPAT SIDEX este, pe zi ce trece, o
afacere tot mai stabilă, se repetă
obsedant întrebarea ce se va întâmpla
cu puhoiul de oameni care nu mai încape
pe platformă? Trebuie să ne gândim şi
la restul întreprinderilor de pe platformă
care au făcut concedieri masive. Şi
numai ICMRS, de la 10.000 de salariaţi
în 1990 au rămas la 1.400 în septembrie,
2004. Şi nu este numai cazul platformei
siderurgice. Să  ne gândim, de exemplu,
la Şantierul Naval. Ideea e simplă. Dacă
marile întreprinderi s-au restructurat
salvându-şi existenţa e un lucru normal
şi e bine că s-a întâmplat aşa. Însă
autorităţile locale, dincolo de bătălia pe
viaţă şi pe moarte pentru putere au o
datorie, hai să spunem vorbe mari dar
absolut reale - istorică - de a salva

Aflãm
de la
Primãria
Municipiului
Galaþi
Investiþiile, la zi

Serviciul Investiţii din cadrul
primăriei a raportat lucrările exe-
cutate săptămâna aceasta. Potrivit
datelor furnizate, s-a lucrat pe
străzile Drumul Viilor, Poşta Veche,
Ştiinţei, Gerului Cezar Bolliac. Au
continuat consolidarea imobilelor
situate pe strada Universităţii nr.
7, strada Iancu Fotea nr. 29, strada
Arieşului nr. 6 şi strada Parcului
nr. 8. Au fost asfaltate strada
Grădina Veche pe tronsonul cu-
prins între strada Dimitrie Bolin-
tineanu - strada Vultur şi strada
Ştiinţei, porţiunea cuprinsă între
Radu Negru şi Bravilor. Nu mai puţin
de 36 apometre pentru apă rece
au fost montate pe străzile Dom-
nească, Mihai Bravu, Serei, Lo-
zoveni, Radu Negru şi Anul Re-
voluţiei. În plus, au fost instalate
patru contoare pentru apă caldă
menajeră şi nouă pentru încălzire
în Cartierul Ţiglina I.

Unde s-a lucrat?
Săptămâna trecută s-au exe-

cutat trotuare de asfalt în Micro 16
şi trotuare dalate pe strada Brăilei.
Pe străzile Dumitru Chicuş, Ovidiu,
Română, Stelei şi în spatele blo-
curilor A1-A4 din Ţiglina I au fost
executate reparaţii de îmbrăcăminţi
asfaltice prin plombări. Şi poarta
de la Orăşelul copiilor s-a reparat.
Serviciul Reparaţii Unităţi Şcolare
din cadrul Primăriei a urmărit
lucrările de reparaţii curente la 11
şcoli, trei grădiniţe, două grupuri
şcolare, patru licee şi două colegii.
Serviciul de specialitate din cadrul
Primăriei a monitorizat lucrările de
reparaţii executate la 36 de sub-
soluri de bloc, 40 de imobile, două
de adăposturi de apărare civilă şi
două spaţii cu altă destinaţie.

Siguranþa
cetãþeanului

În perioada 30 august - 5
septembrie au fost întocmite 17
procese-verbale de contravenţie,
în valoare de 17,4 milioane de lei.
Nouă gălăţeni au fost nevoiţi să
scoată din buzunar 14,2 milioane
de lei pentru că au nesocotit Legea
61/ 1991 privind ordinea şi liniştea
publică. Au mai fost aplicate şi opt
amenzi în valoare de 3,2 milioane
de lei pentru încălcarea preve-
derilor HCL 79/2002

privind aprobarea măsurilor
pentru asigurarea participării
cetăţenilor, instituţiilor publice şi
agenţilor economici cu sau fără
personalitate juridică la realizarea
acţiunilor de curăţenie De corecti-
tudinea acestor informaţii răspun-
de biroul de Relaţii cu presa din
cadrul Primăriei  Municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
ANCA MELINTE

Congresul de constituire a Uniunii
Naţionale PSD+PUR a umplut joi până la
refuz Sala Palatului din Bucureşti cu
membrii delegaţilor filialelor locale. Din
partea PSD Galaţi, au participat
aproximativ 80 de membri, iar din partea
filialei PUR circa 60. Din delegaţia
social-democrată gălăţeană au făcut
parte toţi parlamentarii aleşi, precum
Lucia Lepădatu şi Viorel Ştefan, dar şi
de cei de pe listele electorale, precum
Eugen Chebac şi Alexandrina Hârţan.
Preşedintele Organizaţiei Judeţene a
PSD Galaţi şi directorul de campanie al
partidului, Dan Nica, a făcut parte din
prezidiu. În fruntea delegaţiei PUR
Galaţi, alcătuită din consilieri locali şi
judeţeni, s-au aflat preşedintele
Organizaţiei Judeţene, Eugen Durbacă,
şi  liderul organizaţiei municipale,
Bogdan Ciucă.

Ziua aleasă pentru congres a fost
neobişnuită din toate punctele de
vedere. Faţă de alte manifestări politice
de o asemenea amploare, congresul de
joi s-a desfăşurat fără festivismul
obişnuit - muzică înălţătoare şi baloane
- dar nu s-a renunţat la aplauze şi alegeri

Preşedintele Patronatului IMM-urilor
Galaţi, Marian Filimon, a dat publicităţii
ieri topul celor mai bune firme gălăţene
pe anul 2003. Luând în calcul profitul
brut realizat şi structurat pe patru
categorii (microîntreprinderi, întreprin-
deri mici, mijlocii şi mari), acest clasa-
ment este întocmit de ani buni de filiala
gălăţeană a IMM-urilor, la fel ca în toate
celelalte judeţe ale ţării. Numele celor
mai performante firme de pe plan local
sunt transmise la Consiliul Naţional al
IMM-urilor care, după centralizarea
datelor din ţară, întocmeşte Topul
naţional. Festivitatea de premiere a
celor mai bune firme private din ţară va
avea loc, în acest an, pe data de 15
octombrie, la Palatul Parlamentului.

După cum a precizat Marian Filimon,
firmele care au datorii către bugetele
publice mai mari de 10 la sută din cifra
de afaceri au fost eliminate din top. De
asemenea, clasamentele pentru între-
prinderile mici şi mijlocii şi pentru
microîntreprinderi au avut în vedere
definiţia IMM prevăzută în Legea 346/
2004: numărul de salariaţi cuprins între
0-250 şi o cifră de afaceri de cel mult 8
milioane de euro.

Nici ediţia din acest an a Topului
firmelor gălăţene nu este lipsită de
surprize. Cea mai mare dintre acestea
o reprezintă adevărata “explozie” a
firmei Turnoprest SRL din satul
Brăhăşeşti, un nume necunoscut până
acum, care, cu doar trei salariaţi, a reuşit
un profit brut de 100 de miliarde de lei!
Aproape dublu faţă de, spre exemplu,
Arcada Company sau Vega 93 şi de
peste trei ori mai mult decât Profilandul
lui Andrei Lişinschi. Doar colosul
Arabesque SRL (care are însă 1.134
de angajaţi) a reuşit o cifră de afaceri
mai mare, de aproximativ 360 de miliarde
de lei. De altfel, Arabesque şi Turnoprest
sunt singurele firme din judeţul Galaţi
care au depăşit “pragul” de 100 de
miliarde de lei profit brut. S-au mai
apropiat de suta de miliarde doar două
mari întreprinderi, Metaltrade
Internaţional SRL şi Mairon SA, cu
88,3, respectiv 84,7 miliarde.

La altă scară valorică, dar la fel de
surprinzătoare, sunt performanţele
microîntreprinderilor Givatec SRL şi
AM Intl Trade SRL, ambele cu sediul
în municipiul Galaţi, care au realizat
profituri de 7,4, respectiv 4,9 miliarde,
fără nici un angajat! La polul opus,
sunt trei firme care au peste o mie de
salariaţi: Arabesque, Vega 93 şi Beyler.

Din cele 60 de firme din top (câte 15
la fiecare dintre cele patru categorii),
doar cinci sunt din afara oraşului Galaţi:
două din Tecuci şi câte una din
Brăhăşeşti, Vânători ş i comuna
Independenţa. Să remarcăm şi prezenţa
în clasamente a trei dintre
subcontractorii olandezi ai Şanterului
Damen Galaţi: Eekels, Helmers şi Den
Breejen.

Ca o notă generală a topului pe anul
2003, profiturile brute sunt în general în
creştere faţă de ediţia precedentă.
Apar multe nume noi, dar întâlnim şi
numeroase cazuri ale unor firme
consacrate, prezenţe obişnuite ale
locurilor fruntaşe. Printre acestea din
urmă se numără şi Viaţa liberă SA,
care ocupă locul 13 la întreprinderi
mijlocii cu  164 de salariaţi.

Dar iată topul celor mai bune firme
din Galaţi:

- microîntreprinderi: 1.Turno-
prest SRL Brăhăşeşti (profit brut
100,134 miliarde lei), 2.Biamet SRL

(37,294), 3.Euro-PEC (34,166),
4.Stiborg SRL (13,852), 5.Oron Trade
SRL (13,025), 6.Consulting PEC Group
SRL (11,656), 7.Silvano SRL (10,689),
8.Europolis Shipping and Trading SRL
(8,169), 9.Givatec SRL Tecuci (7,421),
10.Deltacar Distribuţie SRL (5,897),
11.Alcranes SRL (5,548), 12.AM Intl
Trade SRL (4,94), 13.Terra Prod Com &
Co SRL (4,095), 14.Mapaon SRL
(4,093), 15.Deltasider SA (4,033 mld);

- întreprinderi mici: 1.Metex SA
(49,676 miliarde), 2.Ady Toma SRL
(43,145), 3.Halifax SRL (19,03),
4.Arora Trading SRL (11,918), 5.Selir
SRL (11,098), 6.Tehnoutil SA (11,089),
7.Giramet SRL (10,338), 8.Mondistar
SRL (9,851), 9.Turnarom SA (9,066),
10.Metal SA (9,036), 11.Baurom
Construct SRL (8,18), 12.Ivas SRL
(7,991), 13.Vega Company SRL (7,911),
14.Gegi SRL Tecuci (7,646), 15.Boby
Mara SRL (7,399 miliarde lei);

- întreprinderi mijlocii: 1.Arcada
Company SA (53,543 miliarde), 2.Trans
PEC SA (39,685), 3.Cozamin SRL
(27,524), 4.Eekels România SRL
(19,199), 5.Staer Internaţional SA
(14,84), 6.World Pilot Services SRL
(11,951), 7.Iricad SRL (11,494),
8.Criomec SA (8,563), 9.Helmers SRL
(8,371), 10.Izocon Grup SA (7,951),
11.Ginavidor SRL (6,938), 12.Climatec
SRL (6,481), 13.Viaţa liberă SA (6,359),
14.Vîlceana SA (6,341), 15.Katy SRL
(5,987);

- întreprinderi mari: 1.Arabesque
SRL (359,832 miliarde), 2.Metaltrade
Internaţional SRL (88,39), 3.Mairon
Galaţi SA (84,746), 4.Vega 93 SRL
(65,16), 5.Beyler SA sat Vânători
(40,933), 6.Tastrom 2 SRL (40,334),
7.Profiland SRL (27,62), 8.Legato SRL
(12,248), 9.Mairon Holding LTD SRL
(8,147), 10.Unicom SA (7,005),
11.Ecosilva SA din comuna
Independenţa (2,509), 12.Den Breejen
România SRL (2,22), 13.Cosoti SRL
(2,065), 14.ICEPRONAV (1,937),
15.Securitas WBC SRL (1,284 miliarde
lei).

“Pentru unii, acest top e un calvar -
a mai afirmat Marian Filimon. Avem şi
situaţii în care, pentru a nu mai intra în
top şi a nu mai fi făcute publice, unele
firme s-au «spart» în mai multe societăţi.
Şi asta pentru că, de fiecare dată când
dăm publicităţii aceste topuri, instituţiile
descentralizate ale statului se trezesc
brusc la viaţă, sar în haită pe ei şi încep
nişte controale... Nu mi se pare corect
să se întâmple acest lucru; există
posibilitatea ca aceste firme să fie
controlate în timpul anului, dar numai de
câte ori permite legea”.

Patronatul IMM-urilor Galaţi acordă
şi nouă premii speciale, ca de fiecare
dată până acum. În acest an, premianţii
sunt următorii: Firogal SRL (crearea
unui număr mare de locuri de muncă),
Silvano SRL (dinamică deosebită a
dezvoltării), Iorga Răzvan de la Motor
Oil SRL (tineri întreprinzători cu rezultate
deosebite), Dobrea Sterica de la
Toranavis SRL (femei manager cu
rezultate deosebite), Prompt CHP SRL
(promovarea de noi tehnologii), Plase
Pescăreşti SA (calitatea serviciilor şi
produselor conform normelor ISO),
Cozamin SRL (volum ridicat la export),
Vega 93 SRL (realizarea unui număr
mare de obiective de investiţii în plan
local), Radio Galaţi (promovarea prin
mass-media a CNIPMMR şi a filialelor
sale teritoriale).

CRISTINEL LUCA

Unificarea
sindicatelor
din
mass-media

Sfârşitul lunii trecute a adus
unificarea celor patru organizaţii
sindicale reprezentative din
mass-media, care au decis ca
de-acum să meargă înainte pe
acelaşi drum. Federaţia Sindi-
catelor Jurnaliştilor şi Tipografilor
din România (FSJTR), Federaţia
Sindicatelor Unite din Televiziune
şi Radio, SZR-Federaţia Sindi-
catelor din Întreaga Presă şi
Federaţia Sindicatelor din Socie-
tatea Română de Radiodifuziune,
care au reuşit pentru prima dată în
România să semneze un contract
colectiv de muncă la nivel de
ramură mass-media, s-au consti-
tuit într-o singură structură organi-
zatorică, Uniunea Sindicală
“MediaSind”.

Noua structură, care va repre-
zenta de-acum înainte interesele
a peste 8.000 de salariaţi din presa
scrisă, radio, televiziune, edituri,
tipografii şi difuzare, are ca membri
şi peste o sută de jurnalişti gălăţeni,
reuniţi în cadrul Societăţii Jur-
naliştilor din Galaţi, organizaţie
afiliată la FSJTR.

C. LUCA

“Cred că cel mai important aspect al
bilanţului pe primul semestru al anului,
pe care vi-l prezentăm astăzi, este un
lucru pe care nu l-am mai întâlnit eu,
aşa că nu l-aţ i întâlnit nici
dumneavoastră: faptul că pe primul
semestru avem profit”, a afirmat ieri,
într-o conferinţă de presă, directorul
Electrica Galaţ i, Vergiliu Vals.
Într-adevăr, după ce la sfârşitul anului
2003, Electrica Galaţi înregistra pierderi
de 4,799 milioane de euro din
exploatare, după primul semestru al
acestui an bilanţul a cunoscut un salt
spectaculos, cu un surplus de 2,9
milioane de euro, adică aproximativ 118
miliarde de lei. “Tarifele la energie
electrică au început să se alinieze la
nişte date reale. Indiferent câtă
performanţă am putea să avem, dacă
tarifele la energie electrică nu sunt
aliniate la costurile reale, n-avem cum
să dobândim o anumită performanţă, ca
rezultat financiar”, a spus directorul
gălăţean, menţionând printre factorii
care au dus la profit şi creşterea

eficienţei, scăderea costurilor şi a
pierderilor.

În cifre seci, bilanţul semestrial al
Electrica Galaţi arată astfel: 1.217.731
MWh energie electrică vândută,
228.771 de clienţi, 7.138 km de linii
electrice aeriene şi subterane aflate în
gestiunea SDFEE Galaţi, 43 de staţii de
transformare şi 1.596 posturi de
transformare, 92 de miliarde de lei
investiţii în primele şase luni ale anului.
“Din nefericire, prea puţine societăţi
comerciale îşi permit să investească atât
de mulţi bani cât investeşte Electrica.
Scopul principal este, aşa cum am
susţinut de fiecare dată, îmbunătăţirea
serviciilor de furnizare şi distribuţie a
energiei electrice. Am reuşit să facem
o lucrare de câteva miliarde bune în
zona Docurilor, asigurând o creştere a
calităţii energiei furnizate şi, de
asemenea, o reducere a posibilităţii de
întrerupere în alimentare la o serie de
agenţi economici importanţi. Continuăm
să realizăm o serie de monitorizări a
consumurilor pentru a le oferi clienţilor

noştri nişte informaţii cât mai complete
şi, pe de altă parte, pentru a încerca să
prognozăm cât mai corect necesarul
de energie electrică al sucursalei.
Aceasta va deveni o componentă
esenţială a afacerii noastre. În primul
semestru am făcut şi o serie de lucrări
care în mod clar au incidenţă socială,
extinderile de reţele rurale. Am finalizat
comunele Şendreni, Schela, Barcea,
Vânători, Piscu, Rediu şi Toflea. Sper
ca până la începutul lunii octombrie să
putem să tăiem împreună panglica
lucrării de la Toflea, o lucrare originală
prin soluţia aleasă de Electrica Galaţi
pentru limitarea consumurilor fraudu-
loase. Am mai realizat alimentarea cu
energie electrică a locuinţelor ANL din
Micro 13; am licitat şi pentru zona CFR,
dar din nefericire nu putem încă să ne
amplasăm postul pentru că nu este
eliberat amplasamentul”, a spus Vergiliu
Vals.

Revenind la rezultatele financiare,
să mai spunem că cea mai mare
pondere în totalul creanţelor Electrica o

în unanimitate. În timpul discursurilor
celor de la tribună, membrii delegaţiei
PUR din Galaţi au fost martori la
nefericitul moment în care Constantin
Costică a decedat în urma unui stop
cardiac. Constantin Costică era
vicepreşedinte în cadrul PUR Galaţi.
Colegii lui de partid povestesc că el a
anunţat de la începutul şedinţei că îi este
rău, dar a urcat în sală după ce a băut
o cafea. La un moment dat, şi-a pierdut
cunoştinţa. Aflat la congres, secretarul
de stat în Ministerul Sănătăţii, dr. Aurel
Nechita, a fost cel care s-a ocupat de
Constantin Costică: a chemat salvarea,
l-a însoţit la spital. Cu toate eforturile de
resuscitare depuse de medici,
Constantin Costică a murit.
Vicepreşedintele PUR mai suferise două
infarcturi, iar în buzunarul de la piept
avea un flacon cu nitroglicerină.
nnnnn Atât discursul preşedintelui PSD,

Adrian Năstase, cât şi cel al liderului
PUR, Dan Voiculescu, au fost scurte şi
la obiect. S-a aprobat acordul privind
constituirea alianţei electorale
PSD+PUR. Adrian Năstase a fost
desemnat candidatul Uniunii Naţionale

PSD+PUR la funcţia de preşedinte. Au
fost votate programul de guvernare al
Uniunii Naţionale pe perioada 2005-2008
şi structura viitorului Guvern al Româ-
niei.

În cadrul conferinţei de presă care
a urmat congresului, Dan Voiculescu
nu a reuşit să clarifice situaţia enclavelor
PUR, de tipul celor de la Galaţi, unde
Eugen Durbacă susţine că nu-şi va
călca cuvântul dat, continuând cola-
borarea cu Alianţa D.A. Adrian Năstase
a pus punctul pe i declarând că

Topul
firmelor
gãlãþene
n Surpriza absolutã din Brãhãºeºti
n Arabesque rãmâne campioana Galaþiului
n Trei firme au peste o mie de angajaþi
fiecare, iar altele douã n-au nici unul!
n Doar douã societãþi au depãºit pragul
de 100 de miliarde profit brut

Nici una dintre societăţile gălăţene listate pe piaţa Rasdaq nu s-a tranzacţionat în şedinţa de ieri.

O zi ciudatã

De la corespondentul nostru special
la Bucureºti, Maria Mãndiþã

CONGRESUL DE CONSTITUIRE
A UNIUNII NAÞIONALE
PSD+PUR

n Moartea lui Constantin Costicã
n Unanimitate fãrã comentarii
n Atenþie la Durbacã!

activitatea Uniunii Naţionale nu trebuie
să fie afectată din cauza tensiunilor
dintre anumiţi lideri locali. Dan Nica a
declarat că, până la urmă, probabil şi la
Galaţi se va ajunge la o colaborare între
PSD şi PUR. Se pare că începând de
azi vor demara negocieri pe plan local
între social-democraţi şi umanişti. Surse
neoficiale susţin că Eugen Durbacă ar
intenţiona să părăsească PUR în
favoarea PNL. Vom reveni cu amănunte.

MARIA MÃNDIÞÃ

Premierã la Electrica
Galaþi: profit!

reprezintă contravaloarea facturilor
neîncasate, valoare care depăşea 196
de miliarde de lei în iunie 2004.

CRISTINEL LUCA
Foto: VASILE CABURGAN

Când va exploda
bomba socialã?

oraşul. Oamenii de afaceri îşi fac treaba;
autorităţile cum şi-o fac pe a lor? E
nevoie de multă inteligenţă, de mult curaj
pentru ca acest oraş să nu se
transforme  într-o provincie prăfuită şi
obosită.

Deocamdată, gălăţenii rabdă luptele
politice interminabile pentru ciolan şi
pentru lista electorală, porcăiala între
cameleonii politici şi toată această
zbatere a peştelui pe uscat.  Idei,
iniţiative şi fapte nu prea apar la orizont.
Câteva zeci de mii de şomeri sunt, însă,
o bombă care poate exploda în orice
secundă.

AUREL STANCU
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IMPORTANT
Asociaţia ECOFORUM - Clubul Tinerilor eroi “22 Decembrie 1989” şi

Asociaţia “23 Decembrie Metrou” îşi invită membrii sâmbătă, 11 septembrie,
ora 10,00, la şedinţa extraordinară în vederea preschimbării certificatelor
de revoluţionar (prezenţa obligatorie).

Persoanele care din motive întemeiate nu se pot prezenta sunt rugate
să ne contacteze la numerele de telefon: 307726, 0721247452 sau la
sediul din str. Gării nr. 30, miercuri şi sâmbătă de la orele 9,00-12,00, şi joi
de la 17,00-19,00.

Express Tv

În seara aceasta,
la Express TV,

intrã între oglinzi paralele cu un primar
- preºedinte de partid ºi un fost primar,
ajuns preºedinte de consiliu judeþean.
Gheorghe Ciuhandu ºi Eugen Durbacã,

douã personaje charismatice, sunt
prezente în platoul Express TV.

Între oglinzi paralele -
un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.

Moto: “sânt bolnav şi nu-ţi pot scrie
cât sânt de bolnav eu ţie”.
(Cezar Ivănescu - Doina)

Intrase în odaie, printre substantive mărunte,
şi cânta de sfărâma liniştea sufletului meu
adormit, sufletului tău treaz, şi pe frunte
îţi alunecădeau visuri, parcă nici Dumnezeu
nu voia să tulbure atâta frumuseţe devastatoare,
nu mai voia să ia ce a dat din majestatea lui,
necunoscutul curgea pe ziduri, se aşeza la picioare,
şi acum aud Luna ascultătoare pândind în gutui.

Să nu tacă, să nu tacă, ziceam printre alte cuvinte,
nu trebuie să se oprească, el nu osteneşte nicicând,
fiindcă trăieşte puţin, moare cu mult mai înainte,
cântecul său vine tocmai din cer, tocmai pe pământ,
nu are nevoie de odihnă, doar eu caut adormire
şi oprire, doar eu mă lovesc de lucruri mărunte,
doar eu mă sperii şi fug din sălbatica-mi fire,
dar mă întorc, fiindcă nu pot avea de unde până unde.

Să moară, să moară, strigau nişte deranjaţi de
frumuseţe, nişte necăjiţi ai lumii fără Dumnezeu,
dar el îşi muta cricuirea mai aproape, stătea pe
flăcările viorii şi ardea repede pentru sufletul meu
adormit, pentru sufletul tău treaz, ardea cântând,
iar domnul necunoscut plângea la cap, la picioare,
îl dădea mai încoace, îl dădea din ce în ce mai tare
şi şoptea: precum în ceruri, aşa şi pe pământ.

Departe de somn
(precum în ceruri...)

Dincolo de reputaţia de comună cu
legumicultori pricepuţi, Barcea este
cunoscută în toată Moldova şi pentru
formaţia de alămuri. Fanfara de la
Barcea a cântat, de-a lungul timpului, la
mai toate manifestările artistice din
judeţ, fiind în acelaşi timp vedeta
câtorva mii de nunţi. Nunţi de gospodari,
nunţi de potentaţi sau nunţi ţigăneşti.

Oamenii din sat îşi amintesc cu
plăcere despre vremurile când între
fanfarele de la Barcea, Cosmeşti şi
Movileni exista o rivalitate teribilă. Se
făceau chiar întreceri, un fel de
concursuri în trei (deci concursurile de
la televizor au niscaiva “rădăcini” pe la
noi), fiecare trupă dând tot ce avea mai
bun, doar de dragul competiţiei.

În ultima vreme, fanfara de la Barcea
şi-a rărit, însă, tot mai mult rândurile.
Cândva, aici activau peste 30 de
muzicanţi, fiecare dintre ei un adevărat
specialist în alămuri. Doamna cu coasa
i-a secerat, însă, pe rând, pe cei mai
mulţi dintre lăutarii de la Barcea. Oamenii
nu sunt veşnici.

Se spune că lăutarii continuă să
trăiască prin cei care le duc meseria
mai departe. Dacă este aşa, atunci,
fanfara de la Barcea a încheiat
socotelile cu viitorul. Doar patru-cinci
lăutari au mai supravieţuit din vechea
trupă, iar viitorul e sumbru, pentru că
tinerii nu mai sunt atraşi de alămuri. E
mult mai simplu să “prestezi” la scule

Privitor la zvonurile apărute recent,
cum că medicul veterinar Viorel
Gheorghiţă ar face demersuri pentru a
fi numit director al Direcţiei Veterinare
şi pentru Siguranţa Alimentului Galaţi,
am aflat, chiar de la persoana în cauză,
că este vorba de “simple răutăţi, dirijate
de persoane care au tot interesul să
creeze tensiuni”.

“În ultima vreme, familia mea este
împinsă în centrul atenţiei prin manevre
subversive, care au ca scop
discreditarea, spune dr. Gheorghiţă.
Vreau să precizez că nu am făcut nici
un fel de demersuri pentru a fi numit
director al DVSA. Se pare că anumite
persoane vor să fie sigure că nu vor
avea contracandidaţi pentru funcţia
amintită şi de aceea forţează nota,

Reþete
pe douã luni
pentru diabetici

După cum am aflat de la directorul
Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică, dr. Costinela Georgescu,
conform unei recente Hotărâri a
Guvernului, reţetele pentru bolnavii
de diabet pot fi eliberate de acum
încolo pe o perioadă de două luni de
zile. Potrivit aceleiaşi hotărâri, pentru
fiecare boală cronică, pacienţii
asiguraţi au dreptul la o singură
prescripţie medicală pe lună, cu
maximum trei medicamente, care să
asigure necesarul întregii luni.
Excepţie fac copiii cu vârsta între 0
şi 12 luni şi bolnavii incluşi în
programele de sănătate finanţate din
fondul naţional unic de asigurări de
sănătate. Pentru aceştia, numărul
de medicamente prescrise poate fi
mai mare de trei, în funcţie de
schema terapeutică stabilită.

V. MÂRZA

vehiculând informaţii tendenţioase”, a
adăugat el.

Viorel Gheorghiţă a mai menţionat
că şi la adresa soţiei dânsului se fac o
serie de afirmaţii defăimătoare, “pentru
că ea şi-a anunţat candidatura la funcţia
de preşedinte al Colegiului Medicilor
Veterinari, postură în care unii n-ar
dori-o”.

“Îmi pare rău că unii colegi de breaslă
înţeleg să îşi ridice mingi la fileu
folosindu-se de numele meu. Nu voi cere
niciodată mai mult decât mi se cuvine şi
nu am intenţ ia de a răspunde
provocărilor. Dacă unii m-au nedreptăţit
cândva, nu înseamnă că mă voi prinde
şi eu în acest joc neprincipial”, a mai
spus dr. Gheorghiţă.

COSTEL CRÂNGAN

Doctorul Gheorghiþã
dezminte

Beneficiară a unei burse de masterat
în Ungaria, la Universitatea Centrală
Europeană din Budapesta, Valentina
Bratu, preparator universitar la
Universitatea “Danubius, a parcurs
primul an de studiu. Doreşte să se
specializeze în domeniul Dreptului
constituţional comparat.

Finanţate de Statele Unite, cursurile
pornesc de la modelul juridic american,
făcând un studiu comparativ între
sistemele juridice ale diferitelor ţări
europene şi cel american.

Valentina a parcurs un modul
pregătitor, unul de cercetare şi patru
module de cursuri, fiecare
finalizându-se cu unul până la cinci
examene. Fiecare examen are câte un
credit transferabil. “A fost pentru prima
dată când m-am confruntat cu sistemul
creditelor, dar mi s-a părut interesant.
De altfel, cursurile în întregimea lor, sunt
radical diferite de ceea ce am învăţat în
România. La Universitatea Centrală
Europeană, cursurile au ca obiectiv
dezvoltarea gândirii critice, prin cazuri
ipotetice. Pentru asta însă a fost nevoie
să citim foarte mult, aveam câte 500 de
pagini pentru un examen”, ne spune
studenta la masterat.

ªi profesorii
primesc note
Învăţând prin comparaţia cu sistemul

american, Valentina a descoperit că în
Franţa libertatea presei este restrânsă,
în timp ce, în Statele Unite, foarte largă.
La fel se poate vorbi şi despre libertatea

CURSURI DE MASTER

Mediatori europeni în relaþia
cu Statele Unite
n Experienþa internaþionalã a Valentinei Bratu

religioasă, chiar dacă aceasta nu se
prea regăseşte în constituţiile europene.
“Interesant a fost, de asemenea, să
observăm mentalitatea fiecăruia, pentru
că, în grupă, suntem studenţi din Statele
Unite, Franţa, Germania etc. În timp ce
studenţii din Occident au mai multă
încredere în ei, îşi exprimă părerea mai
uşor şi fără complexe, noi, cei din
fostele ţări comuniste, suntem mai
inhibaţi. De aceea, cred că acest curs
mi-a stimulat încrederea în mine, iar
acesta este lucrul esenţial pe care l-am
dobândit.”

Din seria relaţiilor moderne şi
relaxate dintre studenţi şi profesori face
parte şi faptul că, la sfârşitul cursului,
tinerii îşi notează mentorii. Evaluarea se
face în baza unui chestionar din care
nu lipsesc întrebări, precum: “Cât de
organizat a fost cursul?”, “Cât de
binevoitor a fost profesorul la examen?”,
“Are răbdare să explice eventualele
lucruri nelămurite?”, “Cât de mult a
impulsionat lectura proprie, exprimarea
părerilor şi a ideilor originale?”. De
aceea, studenţii nu se sfiau să-şi
“taxeze” profesorii la seminar, în cazul
în care considerau că nu au dreptate,
dar nici să bată din palme atunci când
le-a plăcut “spectacolul”. “Nu se taxează
exigenţa, ne-a explicat Valentina.
Profesorii exigenţi sunt chiar foarte iubiţi,
nu contează cât sunt de pretenţioşi la
examen. Se învaţă toată ziua, colegii îi
apreciază pe «tocilari». Am făcut studiu
în grup, am învăţat să descoperim că,
de regulă, prin anumite legi se servesc

anumite interese, am învăţat să analizăm
legea, începând de la modul în care
aceasta poate fi aplicată până la
scăpările pe care le poate avea un
sistem legislativ.”

Specialiste în
integrare
Valentina a mai precizat că obiectivul

Universităţii Centrale Europene este
acela de a crea specialişti care să se
poată integra în ţara de origine ca buni
specialişti şi oameni care promovează
democraţia. Dar, dincolo de acest lucru,
studiind în mare măsură sistemul juridic
american şi comparându-l cu cel

european sau al ţărilor de origine,
masteranzii de la Budapesta sunt cei
mai buni intermediari între Europa şi
America, în domeniul legislativ.

La Budapesta studiază, în diferite
domenii ale Dreptului, zeceromâni,
Valentina fiind singura gălăţeancă.
“Acest prim an de masterat mi-a dat
mai multă încredere în mine, am
descoperit că am dreptul la propriile
păreri, care trebuie să fie argumentate,
care trebuie să fie respectate de către
cei din jur”, aşa cum şi ea trebuie să le
respecte celorlalţi punctul de vedere.

NICOLETA CRÂNGANU

ALTE VREMURI

Celebra fanfarã
de la Barcea
s-a desfiinþat

electronice care, la o adică, mai cântă
şi singure.

Cel mai cunoscut lăutar de la
Barcea este Miticuţă. Trompetist cu
plămâni tari şi degete agile, el este,
practic, singurul exponent al tinereţii.
Miticuţă şi-a înjghebat o trupă, dar e
departe de a conduce o fanfară. O
trompetă şi un saxofon nu înseamnă
trupă de alămuri... Se pare, însă, că
“band”-ul lui Miticuţă are mare succes
prin zona Tecuciului, fiind un fel de ultimă
piesă de rezistenţă în faţa muzicii de
sorginte exclusiv electronică.

Miticuţă e un lăutar “scump la vorbă”.
Cu trompeta în mână este, însă, un mare
“guraliv”. Iar trompeta lui nu-i sculă de
duzină. I-a adus-o din Germania un
patron mulţumit de prestaţiile lui artistice,
iar ceilalţi lăutari de la Barcea, Podoleni
şi Tecuci sunt invidioşi pe trompeta lui
Miticuţă.

De curând, primarii de la Barcea,
Cosmeşti şi Movileni au discutat despre
soarta fanfarelor din cele trei comune.
Concluzia  lor a fost că renaşterea a
trei formaţii de alămuri separate nu mai
este posibilă, singura soluţie fiind
comasarea fanfarelor de pe malul
Siretului. “Poate că astfel vom reuşi să
mai ţinem tradiţia vie măcar vreo câţiva
ani”, ne-a spus Ionel Trandafir, primarul
de la Barcea.

COSTEL CRÂNGAN

n Unii dintre lãutari au plecat sã
cânte în Cer, alþii au abandonat
meseria pentru cã muzica de
fanfarã nu prea mai are cãutare

Subintitulată “Originile, metodele şi
utilizarea lor în mass-media”, lucrarea,
o traducere după ediţia americană din
1997 - încearcă să răspundă “...noilor
provocări care au apărut în domeniul
comunicării ş i în zona teoriilor
comunicării de masă”. Astfel, unul dintre
ţelurile autorilor a fost acela “... de a
discuta dezvoltările radicale intervenite
în tehnologia comunicării, multimedia,
Internet şi care sunt esenţiale în
redefinirea comunicării de masă”. Au
fost aduse la zi şi “...părţile care făceau
referire la aspecte teoretice importante
cum ar fi efectul de agendă, ipoteza
decalajului cunoaşterii, teoria cultivării,
spirala tăcerii, modelul utilizărilor şi
recompenselor, aducând în discuţie
rezultatele unor cercetări recente”; o
altă secţiune nouă face referire la
“...«noile ştiri», jurnalismul public,
retorica vizuală a imaginilor, modul în
care jurnaliştii decid să prezinte în presă
un anumit eveniment şi construcţia
socială a realităţii”. Structura lucrării: I.
Un peisaj mass-media în
schimbare (Introducere în teoriile
comunicării de masă), II. Metode
ştiinţifice şi modelele comunicării
de masă (Metoda ştiinţifică;
Modele în cercetarea comunicării
de masă); III. Probleme de
percepţie şi de liman în
mass-media (Rolul percepţiei în
comunicare; Probleme de codare;
Analiza propagandei: primele teorii
despre decodare şi efecte; Măsurarea
lizibilităţ i i), IV. Abordarea
socio-psihologică (Consistenţa
cognitivă şi comunicarea de masă;
Teoriile persuasiunii; Grupurile şi
comunicarea; Mass-media ş i
comunicarea interpersonală), V.
Efectele şi utilizările mass-media
(Efectul de agendă; Ipoteza decalajului
cunoaşterii; Efectele comunicării de
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asupra teoriilor
comunicãrii
de masã *

masă; Utilizările mass-media), VI.
Mass-media ca instituţii (Mass media
în societatea modernă; Concerne şi
conglomerate media), VII. Rezumat
(Prezentare generală: Modelul şi
cercetarea comunicării; Cercetarea
mass-media; Concluzii). La sfârşitul
capitolelor din cele şase prime părţi sunt
prevăzute “Teme de dezbatere” şi
“Bibliografii”.

Prin modul în care este structurat,
prin numeroase exemple şi teme de
discuţii, volumul poate constitui “...o
lectură fundamentală pentru cei care
studiază domeniul comunicării de
masă”, pentru cei interesaţi “...să-şi
facă o carieră în mass-media - jurnalism,
publicitate, relaţii publice, radio,
televiziune, film şi jurnalism electronic -
şi care au nevoie de o introducere în
teoriile fundamentale şi metodologia de
cercetare a comunicării de masă”.

V. GURUIANU

* Iaşi, Editura Polirom, 2004, 400 p.

EVENIMENT
Al 23-lea
Congres al UPU
n Pregãtirile
au intrat în linie
dreaptã
n Alegerea
Directorului
general
ºi a directorului
general adjunct,
Forumul Strategiei
Poºtale Mondiale -
câteva dintre
principalele
evenimente
ale Congresului

Cel de-al 23-lea Congres al
Uniunii Poştale, care se va
desfăşura între 15 septembrie şi 5
octombrie 2004, este organizat de
Guvernul României şi Poşta Română.
Este pentru prima dată când această
reuniune internaţională majoră a
autorităţilor poştale de reglementare,
a operatorilor poştali şi a companiilor
private din domeniu are lor într-o ţară
din Estul Europei. Congresul UPU
este, de asemenea, cel mai mare
eveniment internaţional organizat în
România, ţară care speră să devină
membră a Uniunii Europene până în
2007.

“Guvernul României şi Poşta
Română au avut la dispoziţie mai
puţin de doi ani pentru organizarea
celui de-al 23-lea Congres, dar
muncesc din greu alături de
reprezentanţii UPU pentru a asigura
reuşita evenimentului”, spune
Thomas E. Leavey, director general
al UPU.

“Jucătorii poştali se vor aduna în
scurt timp la Bucureşti pentru a
decide viitorul sectorului poştal.
Echipa română, împreună cu
reprezentanţii UPU, face tot ce îi stă
în putere pentru a asigura succesul
evenimentului”, spune Gabriel
Mateescu, preşedintele Consiliului
de Administraţie al Poştei Române şi
preşedinte al Congresului. “Acest
Congres este important nu doar
datorită provocărilor cu care se
confruntă în prezent sectorul poştal
şi deciziilor ce trebuie luate, ci şi
pentru faptul că are loc pentru prima
dată în Europa de Est. Suntem mândri
şi onoraţi să fim organizatorii acestui
eveniment.”

Congresul UPU va fi martorul
unor decizii importante legate de
activitatea poştală, cum ar fi
adoptarea unui sistem revizuit
privind compensarea reciprocă
dintre ţări pentru procesarea
trimiterilor internaţionale, adoptarea
unei strategii poştale mondiale, un
program de urmat de către
administraţiile poştale şi guverne
pentru următorii patru ani, şi alegerea
unui nou director general al UPU
(până în momentul de faţă există doi
candidaţi, unul din Franţa şi unul din
Portugalia) şi a directorului general
adjunct (deocamdată există un
singur candidat, din China).

Despre Uniunea
Poºtalã Universalã

Uniunea Poştală Universală,
organizaţie specializată a Naţiunilor
Unite cu sediul central la Berna
(Elveţia) şi principalul forum de
cooperare între administraţiile
poştale, ajută la asigurarea unei
reţele universale de produse şi
servicii poştale. Ea stabileşte regulile
pentru schimburile poştale
internaţionale dintre cele 190 de ţări
membre şi face recomandări pentru
creşterea volumului corespondenţei
şi pentru îmbunătăţirea calităţii
serviciilor. În fiecare an, cinci
milioane de angajaţi poştali din
întreaga lume procesează ş i
distribuie 425 miliarde de trimiteri
interne, mai mult de 18 milioane de
trimiteri internaţionale şi în jur de 4,6
miliarde de colete.

Nu întâmplător această cronică se
numeşte prin cuvintele poetului Ioan
Alexandru. Moartea nu e întâmplarea
zarului de cursă lungă. Senzuală ca
ultima noapte de dragoste, care nu mai
pleacă la război, ne-a scos sufletul
desculţ în pragul vorbelor. Mărturisirile
ochilor-fântâni cu ciutura răsturnată pe
cer se auzeau de sub masca fiecărui
cuvânt, pentru că “cel mai greu lucru
din lume” este să vorbeşti despre
moarte, acest verb fără timp trecut.
Ceea ce a reuşit prozatorul Dimitrie
Lupu în ultima şedinţă de cenaclu.

Ion Zimbru: “Într-un stil care-i
consacră virtuozitatea, Dimitrie Lupu
reuşeşte să mă ducă acolo unde nu am
chef să ajung şi prezintă moartea mai
abitir ca în “Ivan Turbincă”. Nu e la
îndemâna oricui să croşetezi pe un
accident banal, iar cititorul să simtă
nevoia de a mărturisi un păcat.
Povestirea are darul de a ne apropia
mai mult, să mă înveţe minte care sunt
cele mai grele şi cele mai uşoare lucruri
din lume”.

Panait Căpăţână: “Acest prozator
mi-a făcut cunoştinţă cu o doamnă care
cochetează cu mine de mai mulţi ani. Îmi
pare bine că mi-a vorbit aşa de frumos
despre această certitudine. Dimitrie
Lupu este singurul care poate vorbi
frumos despre moarte. Pe Dostoievki
nu l-am cunoscut”.

Dan Cheşcu: “Reproşez doar un
uşor manierism al începutului acestei
povestiri. Să nu plictiseşti reuşeşte doar
un mare stilist. Eroii săi nu mor,
amurgesc. Viaţa şi moartea sunt
pigmentate cu expresii tari. Dimitrie Lupu
- un mare stilist, alături de Camil
Petrescu”.

Radu Vartolomei: “Proza mi se
pare un zid alcătuit din piatră de râu,
dar foarte bine construit. Nu are nici o
fisură”.

Simona Apostol: “Un accident

CENACLU

Trecurãm
dincolo de ape

banal constituie motivul pe care
prozatorul scrie o proză care te ţine cu
sufletul la gură”.

Cristina Dobreanu: “Interesantă
partea descriptivă, de la început. Dar şi
mai interesantă ultima parte: moartea
este văzută ca fiind o femeie de apă,
care acaparează treptat”.

Gabriel Ghimpu: “Accidentul este
prezentat prea subţire, în raport cu
personajul principal, excelent realizat”.

Ioan A. Toderiţă: “Moartea este un
preot chirurg al unui suflet întrupat, al
unui trup neînsufleţit, este un prieten
omniscient al scufundării în sinele
sacrului/profanului omenesc. Eroul este
profanul sacralizat, călător într-o lume
fără margini. Povestirea citită este
impresionantă prin simplitatea întâmplării
de a muri, întâmplării de a străbate zidul
plângerii”.

Victor Cilincă: “Senzualitatea morţii
- o demonstraţie reuşită. Personajul
este impresionant. Am de-a face cu
lucruri deosebite, sincere, încărcate de
filosofie şi poezie. Textul are echilibru,
curge frumos. Excelent ales titlul “Cel
mai greu lucru din lume”.

Stela Iorga: “Sub orice raport ar fi
analizată povestirea lui Dimitrie Lupu,
nu i se poate găsi nimic rău. Deranjează
doar lipsa răspunsurilor la întrebările pe
care le ridică prozatorul. Cred că am
ascultat un soi de “În curte la Dionis”.
Lipsesc miturile cosmogonice despre
moarte şi explicaţia lor, nu se vede o
filosofie a morţii, dar este interesantă
trimiterea ideii de moarte la o substanţă
arhicunoscută şi copleşitoare: apa.
Mi-ar plăcea un răspuns al prozatorului,
referitor la revelaţia dumnezeiască”.

LUMINIÞA MIHAI

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în
sediul redacţiei “Viaţa liberă”,
citeşte profesorul Ioan A. Toderiţă.

Publicitatea stradală la băuturile
alcoolice va fi interzisă începând cu 1
ianuarie 2005, potrivit unei ordonanţe,
aprobată, ieri, de plenul Senatului, care
modifică legea din 2000 privind
publicitatea.

Astfel, proiectul stabileşte ca
publicitatea la băuturile spirtoase să
fie permisă numai în cazul celei difuzate
prin intermediul presei scrise, al
radioului, precum şi al televiziunii.

În acest sens este modificată
prevederea din Legea 148/2000 privind
publicitatea care permitea existenţa
publicităţii pentru băuturile alcoolice
prin intermediul televiziunii, radioului,
presei scrise, “precum şi în orice

modalitate, cum ar fi publicitatea
stadală în toate formele”.

Potrivit unui ordin al ministrului
Agriculturii, al ministrului Sănătăţii şi al
preşedintelui Autorităţii Naţionale
pentru Protecţia Consumatorilor, la
care face trimitere ordonanţa aprobată
de Senat, prin băuturi spirtoase se
înţelege “lichidul alcoolic destinat
consumului uman având proprietăţi
organoleptice, particulare ş i  o
concentraţie alcoolică de minimum 15%
vol., 20 de grade Celsius”, cu excepţia
lichiorului, a cărui concentraţ ie
alcoolică este de minimum 14%.

MEDIAFAX

DE LA 1 IANUARIE 2005

Publicitatea stradalã
la alcool va fi interzisã

Directoratul General pentru Educaţie
şi Cultură al Comisiei Europene a lansat
portalul PLOTEUS (Portal on Learning
Opportunities throughout the European
Space) care urmăreşte să le ofere
studenţilor, celor care caută de lucru,
celor care lucrează, părinţilor sau
profesorilor, informaţii şi îndrumare în
legătură cu posibilităţile de studiu în
Europa.

Portalul poate fi accesat la adresa
http://europa. Eu. int/ploteus şi cuprinde

Portal despre
oportunitãþile
de studiu în Europa

informaţii despre 30 de ţări printre care
şi România, în  mai multe limbi, inclusiv
în română.

Ploteus oferă informaţii despre
educaţia în Europa, despre sistemele
de învăţământ din ţările de pe continent,
oportunităţi de studii şi formare, finanţări
şi programe de schimb (Erasmus,
Leonardo da Vinci, Socrates, Tempus),
informaţii privind schimbarea reşedinţei
într-o altă ţară.

A.M.PRESS
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Cu mult timp în urmă, în sediul
Primăriei municipiului Tecuci a funcţionat
o cantină de incintă care asigura
servirea mesei de prânz pentru
funcţionarii publici şi angajaţii din
sistemul bugetar. Până săptămâna
trecută acest spaţiu a rămas neutilizat
după închiderea cantinei deşi existau
solicitări din partea angajaţilor din
sistemul bugetar în legătură cu  servirea
mesei sau procurarea diverselor
produse alimentare. Având cunoştinţă
despre acest aspect, administratorul
firmei Cristalin Impex SRL Tecuci, Stelian
Bentu, a solicitat atribuirea acestui
spaţiu în vederea organizării unei
cantine de incintă. Cererea sa a primit
girul consilierilor locali urmând ca în

n Rãpire în stil
mafiot

11 iunie 2000. Matei I. l-a cunoscut
pe Paul D., căruia i-a propus  o  afacere
cu tablă.

După ce s-a convins că are banii,
Matei a organizat răpirea  lui  Iulian, în
vârstă  de 10 ani, fiul  iubitei lui Paul D.,
Doiniţa.

Cazul avea să îi înspăimânte pe
gălăţeni. Cu atât mai mult cu cât cei
implicaţi erau  foarte cunoscuţi în oraş.

În dimineaţa zilei de 13 iunie 2000, în
jurul orei 10,00, în pauza dintre ore,
minorul  Iulian  a fost luat din curtea
Şcolii Generale Nr. 28 Mihai Eminescu
de către numiţii  Claudiu-Sebastian P. şi
Alexandru-Adrian, în complicitate cu
Matei I.. Copilul a fost urcat forţat  într-un
autoturism Dacia 1310.
Claudiu-Sebastian a pornit autoturismul,
iar pe drum, Alexandru Adrian l-a legat
de mâini şi de picioare pe băieţel. La
ochi l-a legat cu o  bucată de material
textil. Apoi  l-a acoperit cu o pătură.

Cei doi autori l-au dus pe minor
într-un garaj din cartierul Tiglina I, l-au
transferat într-un alt autoturism, care
era parcat în garaj. Minorul a rămas
acolo păzit de Alexandru-Adrian.

Matei i-a cerut telefonic lui  Paul D.,
în schimbul recuperării copilului, suma
de 200.000 dolari. L-a atenţionat  să nu
sesizeze organele de poliţie. În caz
contrar, îi va trimite copilul acasă în sac.

Paul D. a sesizat poliţia,  spunând
că a fost apelat de la un post telefonic
cu numărul 460800. S-a autorizat
supravegherea cabinei telefonice, prin
filmarea persoanelor care folosesc
postul respectiv.

În jurul orelor 14,27  14,30, de la
acelaşi post telefonic,  Matei I. l-a apelat
a doua oară pe  Paul, întrebându-l dacă
are pregătită suma cerută. Acesta a
spus că are doar  20.000 dolari SUA.
Matei a întrerupt convorbirea.

A fost identificat în urma   imaginilor
înregistrate.

Claudiu  Sebastian  era înarmat.
Împreună  cu Alexandru Adrian l-au luat
pe minorul Iulian, care se afla tot legat
şi după ce l-au acoperit cu pătura, l-au
scos din garaj, urcându-l în autoturismul
care aştepta afară. Au plecat către
comuna Suraia, judeţul Vrancea.

În zona complexului turistic Hanu
Conachi, au fost opriţi de un echipaj de
poliţie. În timp ce şoferului Mitraşcă,
plătit pentru cursă, îi erau verificate
actele, Adrian  i-a spus poliţistului că
este  fiul colonelului Bălan. Auzind al
cui fiu este, poliţistul i-a lăsat să îşi
continue drumul, neştiind că în maşină
era un copil răpit, căutat de toată poliţia.

Minorul  Iulian a fost dus în locuinţa
lui Mitraşcă din Vrancea şi închis
într-una din camere, sub pază.

La data de 14.06.2000, Parchetul de
pe lângă Tribunalul Galaţi a dispus
măsura arestării faţă de Matei I.

Pentru că nu se ştia unde este
ascuns copilul,  organele de anchetă
i-au permis lui  Matei I. să ia legătura cu
Paul D.

Matei i-a spus lui Paul că, dacă vrea
copilul,  trebuie să scrie o declaraţie

din care să reiasă că în ziua de
13.06.2000, atunci când l-a apelat pe
telefonul mobil, au discutat despre
încheierea unei afaceri cu tablă şi că îşi
va retrage  afirmaţiile din declaraţia către
poliţie.

 Paul D.  a acceptat să scrie
declaraţia. Matei i-a  spus atunci  lui
Paul să ia legătura cu Rusu şi să îi
transmită din partea lui să fie eliberat
copilul.

Nu exista, însă, nici o persoană cu
porecla de Rusu. Matei a încercat doar
să îi inducă în eroare pe anchetatori.

Complicii lui Matei au intrat în panică.
Şoferul Mitraşcă, în a cărui locuinţă din
Vrancea era ascuns copilul, l-a adus
pe băiat  la Tecuci, unde a fost
abandonat pe o stradă. Băiatului i s-a
lăsat o cartelă de telefon şi o bucată de
hârtie pe care scria „Tecuci, pentru ca
el să ştie unde se află şi să îşi sune
părinţii.

Găsit de către o femeie, Iulian a ajuns
la familia sa.

Toţi cei implicaţi au fost condamnaţi
la pedepse cu închisoarea.

O bãtrânã a fost
tãiatã în bucãþi ºi
apoi incendiatã

8 februarie 2002. Dimineaţă.  O
angajată a Ecosal descoperă într-un
container din spatele Casei de Cultură
a Sindicatelor  cadavrul carbonizat al
unei persoane.

 S-a stabilit că victima este o
persoană de sex femeiesc, cu vârsta
cuprinsă între 75  80 de ani, înălţimea
de aproximativ 1,50 m şi greutatea de
45-50 kg.

Au fost identificate în zonă  urme şi
o serie de obiecte care au condus la
concluzia că femeia a fost ucisă în altă
parte şi transportată cu o valiză până
la locul de depozitare a deşeurilor
menajere, unde i s-a dat foc.

 Adrian A., în vârstă de 41 de ani,
le-a oferit poliţiştilor date de valoare. El
le-a spus că în seara de 7 februarie
2002, în jurul orei 20,30, în timp ce se
îndrepta spre domiciliu a văzut o femeie
căreia i-a prezentat semnalmentele,
arzând resturi de carton şi bucăţi dintr-o
valiză, chiar la locul în care s-a găsit
cadavrul  carbonizat.

Pe 6 februarie, la Secţia 1 Poliţie,
s-a prezentat  Aurica C., sesizând că
în urmă cu o zi, proprietara
apartamentului în care locuieşte,  Stoica
Maria, de 76 de ani, a dispărut de la
domiciliul său, situat în strada Brăilei, bl.
1 B.

În urma cercetărilor s-a stabilit că
Maria Stoica  a închiriat o cameră
cuplului format din  Aurica C. şi  Nicolae
L. În prima parte a lunii aprilie 2001,
existând unele conflicte, acesta din
urmă a întrerupt legătura cu concubina
sa şi s-a mutat în municipiul Iaşi. În
aceeaşi perioadă, Stoica Maria a plecat
în Canada, în vizită la fiica sa. La scurt
timp, chiriaşa l-a adus în apartament pe
fiul său din prima căsătorie, Viorel.

În luna octombrie 2001, bătrâna a
revenit din Canada,  mărind preţul chiriei.

Între proprietară şi Aurica au apărut
unele neînţelegeri în legătură cu neplata
la timp a chiriei şi restituirea unor bani
împrumutaţi de chiriaşă.

În urma investigaţiilor   s-a stabilit că
Aurica C., de profesie lucrător
comercial, este suspectă,  că ea şi-a
ucis proprietara cu sânge rece. Apoi a
făcut-o bucăţi, a băgat-o în geamantan
şi a incendiat-o la ghena de gunoi.

 Pe vremea când  era vânzătoare la
o unitate comercială,  Aurica a comis
infracţiunea de ultraj contra bunelor
moravuri şi tulburarea liniştii publice,
faptă pentru care a fost condamnată.

În ziua de 5 februarie, în jurul orei
11,30,  Aurica a fost văzută de o parte
dintre vecini (martori în această cauză
penală) în timp ce părăsea apartamentul
în care locuia cu chirie, având asupra
sa un geamantan.

După ce a părăsit imobilul, s-a urcat
într-un maxi-taxi, fiind ajutată de un
trecător să-şi urce valiza, care era
foarte grea.

Procurorul criminalist, pe baza
probelor administrate, a dispus
arestarea  inculpatei  Aurica C., aceasta
fiind judecată  pentru comiterea
infracţiunilor de omor şi profanare de
morminte. Femeia  şi-a susţinut
nevinovăţia, fiul ei menţionând, de
asemenea, nevinovăţia, mamei sale.

Gogu Mãcelaru
Iunie 2001. Părţi din trupul unei

persoane sunt găsite în diferite
tomberoane. Poliţia şi presa locală
aveau să intre în alertă. Cazul încă nu a
fost consemnat în registrul istoric al
poliţiei, dar este unul dintre cele mai
spectaculoase şi, totodată, mai cumplite
crime.

Grigore Palade, denumit de ziarişti
Gogu Măcelaru, şi-a tăiat victima în
bucăţi. Le-a împachetat, aruncând
pachetele în puncte diferite ale oraşului.

Victima, Costică Ghenea, locuia pe
strada Războieni. Soţia şi fiica se aflau
în Spania, aşa că bărbatul stătea singur.
Avea prieteni „ciudaţi de pahar, trăia
într-un stil dezordonat. În acel an, în
cercul de prieteni al lui Ghenea a intrat
şi Grigore Palade. Cei doi se cunoşteau
de mai mulţi ani, de pe vremea în care
au lucrat împreună la „Avicola.

Palade s-a dus acasă la Ghenea cu
o sticlă de ţuică. Au jucat table, au băut,
apoi s-au luat la ceartă, Ghenea
reproşându-i lui Palade tot felul de
lucruri. Când Palade a vrut să
părăsească locuinţa, Ghenea l-a atacat
cu un cuţit de bucătărie. Cei doi bărbaţi
s-au luptat, Palade i-a smuls cuţitul şi
l-a înfipt de patru ori în trupul prietenului
său. Când a realizat grozăvia faptei,
Grigore Palade a intrat în panică.
Încercând să şteargă urmele crimei,
acesta  l-a tranşat  pe Ghenea în baie. Floarea pasiunii

nnnnn Prezent şi trecut. Într-o peşteră din Valea Minişului, au fost descoperite
două oase de Homo Sapiens, care au o vechime de 35.000 de ani.
Descoperirea a fost făcută de câţiva membri ai Clubului de Speologie din
Timişoara, iar oasele au fost preluate, spre cercetare, de către Institutul de
Speologie “Emil Racoviţă” din Cluj-Napoca.
nnnnn Femei fără insomnie. Există diverse plante sau amestecuri de plante

care merită să fie încercate, dacă suferiţi de nervozitate sau insomnie
provocate de menopauză. Dintre acestea amintim valeriana, teiul, merişorul,
floarea-pasiunii etc. Sunt necesare cure de 15 zile, uneori în doze mai mari
decât cele prescrise în mod obişnuit.
nnnnn Preţioasele urechi. Unui câine din rasa Basset i-au fost asigurate

urechile pentru suma de 44.202 euro. Jack este câinele cu cele mai lungi
urechi din lume, record omologat deja de “Cartea Recordurilor”. Stăpânii
câinelui ale cărui urechi măsoară 24,4 centimetri au declarat că acest record
i-a făcut celebri şi că au făcut măsurătoarea în glumă.
nnnnn Mai bine nu! Dacă oamenii vor ajunge vreodată pe planeta Marte, una

dintre cele mai importante probleme cu care se vor confrunta este hrana.
Pentru a rezolva această dificultate, oamenii de ştiinţă de la Universitatea
Purdue, statul Indiana, au afirmat că vor fi nevoiţi să recicleze reziduurile
umane.
nnnnn Aţi auzit? Compania Deja View a anunţat lansarea pe piaţă a “Camwear

Model 100”, o minicameră video digitală inovativă, proiectată pentru a fi ataşată
ramelor de ochelari sau căştilor utilizate de jucătorii de baseball, fotbal american
etc. Utilă sau nu, minicamera are un card de memorie de 64 MB, dar se poate
opta şi pentru unele mai mari. Cel de-al treilea “ochi” costă aproximativ 300 de
dolari.
nnnnn Porcul răsfăţat.  Nu demult, porcul vietnamez Daisy a împlinit 10 ani.

Cu această ocazie, el a fost sărbătorit de stăpânii lui, fiind plimbat într-un
căruţ pentru copii. Daisy, care trăieşte în oraşul Bristol, statul american
Connecticut, se bucură de atenţia întregii comunităţi. Ultima aniversare a fost
sărbătorită la un club pentru copii din Bristol.

CA LA
ORAº
Iveºtiul
are
serviciu
de
gospodãrie
publicã

Cei care conduc Iveştiului
n-au uitat că, nu cu multă vreme
în urmă, comuna era - alături de
Lieşti - pe lista viitoarelor oraşe
agro-industriale, aşa că face
demersuri repetate pentru a crea
locuitorilor condiţ i i de trai
apropiate de cele urbane.

După câte ne-a spus primarul
Ion Corpaci, la Iveşti
funcţionează - şi nu de azi, de
ieri, ci de vreo patru ani - un
serviciu de gospodărie publică.
Un fel de (cum era pe vremuri)
IGCL, care se ocupă de
furnizarea apei potabile, de
repararea clădirilor publice, de
întreţinerea drumurilor şi, nu în
ultimul rând, de colectarea
gunoiului menajer. La acest
serviciu sunt angajaţi tâmplari,
zidari, zugravi, tractorişti şi
chiar... gunoieri, ei fiind sprijiniţi,
în perioada când sunt lucrări mai
multe de făcut, de calfe recrutate
din rândul beneficiarului de venit
minim garantat.

Primarul este foarte mândru
de acest serviciu (dintre
comunele din judeţ, doar
Tuluceştiul mai are ceva similar),
pe care l-a dat în grija
viceprimarului, şi spune că are în
vedere să mai diversifice paleta
activităţilor. “Poate deveni, cu
timpul, o societate comercială la
care Consiliul local să fie acţionar.
Cum sunt la Galaţi APATERMUL
sau Salubritatea. Am putea să
creăm noi locuri de muncă şi să
facem şi prestaţii către populaţie,
la tarife mici”, spune Ion Corpaci.
O idee interesantă, care ar trebui
să le dea de gândit şi altor primari.

COSTEL CRÂNGAN

Câţiva dintre consătenii mei stabiliţi
la Galaţi mi-au atras atenţia că ar fi cazul
să mai trec cu vederea acele fapte ce
pun Pleşa într-o lumină proastă.
“Speriaţi, posibilii investitori, mi s-a
reproşat, au motive să evite satul şi
pădurea Tălăşmanilor”. Parţial, au
dreptate. Dar ce pot să fac eu când
zona Pleşei, din nordul extrem al
judeţului, îmi oferă ca pe tavă, aproape
zilnic, fapte despre care nu am dreptul
să tac? Lăsată câteva zile “la rece”,
tâlhăria de mai jos rămâne tot tâlhărie şi
încă una comisă la “Drumul Mare” (chiar
aşa i se spune segmentului de şosea
pietruită ce urcă de la pârâul Jeravăţ
către pădure, spre Pleşa). Numai că
tâlharii sunt din altă parte, şi anume din
Valea Lungă şi Vinderei. Una dintre
victime e o domnişoară din Pleşa.
Tâlhărie ieşită din comun şi o să vedeţi
de ce.

n Tâlhari  de
Jeravãþ
La 29 august, în satul Pleşa este

hram. Cei plecaţi  departe revin acasă,
dar nu chiar în ziua respectivă, ci mai
devreme, ajutând la pregătiri, aşa că
nu putea să mire pe nimeni că pe 28
august a.c., cu patru minute înainte de
miezul nopţii, domnişoara Nicoleta
Hâlcov şi prietenul ei Marius Ursu,
coborau din trenul personal nr.7657 pe
peronul  haltei Tălăşmani, venind
dinspre Galaţi. Băiatul, în vârstă de 23
de ani, era invitatul Nicoletei, să vadă şi
el cum se petrece la Pleşa de Sf. Ioan.
Era aproape de miezul nopţii. Pe peron,
câţiva tineri răzleţi cărora  Nicoleta şi
Marius nu le-au acordat atenţie.
Viitoarele victime nu aveau asupra lor
nici o sursă de lumină, înaintând spre
Pleşa pe întuneric. Au trecut cu bine
peste podul de beton de la Jeravăţ,
singuri-cuc într-un  pustiu,  unde la 20
septembrie 1996 a fost văzută aterizând
o farfurie zburătoare. Discutând de-ale
lor, ca doi îndrăgostiţi, tinerii gălăţeni s-au
trezit atacaţi de trei indivizi. Planul
tâlharilor: s-au năpustit mai întâi asupra
lui Marius Ursu, trântindu-l la pământ.
Recurgând la violenţă, i-au smuls ghiulul
de aur de pe deget. Au luat-o apoi “în
primire” şi pe Nicoleta, deposedând-o
de două inele de aur şi de lănţişorul de
la gât. Totul s-a petrecut fulgerător -
bătaia, smulgerea inelelor...

n Doi fraþi - tâlhari
Vă daţi seama în ce stare au ajuns

victimele la Pleşa, cel puţin Nicoleta,
abia mai puteau vorbi... Tot ce ştiau era

numărul atacatorilor - trei.
Se conturase deja cea mai mare

nelegiuire întâmplată în 2004 în comuna
Bereşti-Meria, până la data respectivă.
Ce a urmat numai agenţii de la Postul de
Poliţie ştiu! În tot cazul, după ce s-a
luminat de ziuă, dl agent şef Eugen
Stratica era stăpân pe situaţ ie,
“mirosise” cine sunt cei trei atacatori şi
de unde, din ce sat. Era în 29 august,
ziua hramului de la Pleşa, la 12 ore de la
săvârşirea tâlhăriei. Punând suflet în
descoperirea autorilor, poliţiştii din
Bereşti-Meria se aflau la ora prânzului
cu tâlharii încătuşaţi. I-au “săltat” de la
domiciliile lor, uimind întreg satul Valea
Lungă. Primul căzut “în laţ”, Petru Teacă,
de 27 de ani. A întins mâinile să i se
pună cătuşele fără să apuce să zică
nici pâs. Ceilalţi doi, fraţii Ionuţ-Bogdan
şi Cătălin Broştic priveau spre poliţiştii
gălăţeni şi nu le venea să creadă că
fuseseră descoperiţi.

n Domniºoarã
Nicoleta, acestea
sunt inelele
dumneavoastrã?
Având la ei mandate de percheziţie,

poliţiştii nu s-au sfiit să caute ghiulul de
aur, inelele şi lănţişorul... Întreaga pradă,
după cum ne-a spus cineva din anturajul
Nicoletei Hâlcov, a fost găsită într-o
mănuşă, mănuşă ascunsă la rândul ei
în lada de la recamierul pe care dormise
Ionuţ-Bogdan Broştic. Tâlharii au urcat
în maşina Poliţiei împleticindu-se,
terminaţi. Părinţii celor doi fraţi Broştic
arătau ca atunci când asupra cuiva se
abate o mare nenorocire. Ce mai puteau
zice când ghiulul şi inelele smulse cu
sălbăticie de pe degetele unor străini
fuseseră găsite în lada recamierului?
Mare ruşine şi pe capul lor, mai cu seamă
pentru că îşi dădeau seama că urmau
să intre în gura lumii care în asemenea
împrejurări nu iartă.

Duşi la Galaţi, pe numele tâlharilor
s-au emis mandate de arestare
preventivă. Pentru fiecare, câte 29 de
zile! În aceeaşi zi, în timp ce în mijlocul
satului cânta orchestra şi se dansa,
Nicoleta şi Marius, acasă la Virgil
Hâlcov, tată l fetei, semnau
procesul-verbal de primire a ghiulului,
respectiv, a inelelor de aur şi a
lănţişorului. De altfel, noaptea s-au dus
la bal, încercând să uite prin ce coşmar
trecuseră.

Din partea mea, pentru agenţii de
poliţie de la Bereşti-Meria, atât: o
strângere de mână. Sinceră!

ION TRIF PLEºA

S.O.S.
locuinþele
sociale

Criza spaţiilor de locuit tinde
să se acutizeze atâta timp cât în
viitorul apropiat nu se prevede
posibilitatea demarării unor
lucrări privind construirea unor
blocuri. Cele 395 de locuinţe
sociale existente în subordinea
Primăriei Tecuci au fost
repartizate cu mulţi ani în urmă,
iar între timp au fost înregistrate
un număr de 600 de cereri pentru
locuinţe sociale, cereri care nu
vor putea fi onorate de actuala
administraţie publică locală.
Conform spuselor purtătorului de
cuvânt din cadrul Primăriei
municipiului Tecuci: La această
oră, primăria deţine 395 de
locuinţe sociale, din care 202
sunt sub formă de apartamente,
iar 193 la case. Închirierea
acestor spaţii de locuit nu este o
sursă de venit pentru
municipalitate, deoarece chiriaşii,
deşi beneficiază de chirii modice
(7.000 lei/mp  suprafaţă locuibilă;
2.800 lei/mp  suprafaţă
dependinţe; 350 lei/mp  teren
aferent casei), nu şi plătesc
chiria. Din acest motiv, Primăria
Tecuci înregistrează debite la
chiria de bază în valoare de 967
milioane  de lei şi majorări de 4,6
miliarde de lei. Aceşti bani nu vor
putea fi recuperaţi prea curând,
căci locuinţele sociale sunt
ocupate în proporţie de 70 la sută
de cetăţeni de etnie rromă fără
locuri de muncă. Ei îşi duc traiul
din alocaţiile copiilor, iar unii dintre
ei prestează munci în folosul
comunităţii pentru a putea
beneficia de ajutorul minim
garantat, dar aceştia sunt relativ
puţini la număr. Evacuarea celor
care nu şi-au plătit chiria de mai
bine de cinci ani nici nu se pune
în discuţ ie, edilul-şef
încăpăţânându-se să găsească
o soluţie viabilă pentru rezolvarea
celor 600 de cereri privind
acordarea unei locuinţe sociale.

Vom lua legătura cu ANL-ul să
vedem de ce nu s-au apucat de
lucrări şi la Tecuci. Avem cereri
în excedent pentru acordarea de
locuinţe sociale şi la Legea 19/
2002, susţine Eduard Finkelstain,
primarul municipiului Tecuci.

CARMEN SECAN

ISTORIA NEAGRÃ A GALAÞIULUI

Crime care au
înspãimântat oraºul

I-a tăiat mâinile, picioarele, apoi gâtul. A
pus capul într-un lighean. I-a tăiat
organele  genitale. Trunchiul rămas a
fost tăiat în patru. A ambalat toate
bucăţile în pungi de plastic, o valiză, un
rucsac. A şters urmele de sânge, apoi
a luat câteva bijuterii din aur, 100 de
dolari şi 1,5 milioane de lei pentru a
părea că a fost un jaf. Seara a părăsit
apartamentul, uitându-şi cartea de
muncă la locul crimei. În doar câteva
clipe s-a transformat în Gogu Măcelaru,
dând dovadă de cruzime şi sânge rece.

În apropiere de Şcoala 10 a aruncat
una dintre sacoşele cu organe. În zona
„Flora a aruncat celelalte pungi într-un
tomberon.

În noaptea de 14 spre 15 iunie a luat
trenul , oprindu-se într-o localitate din
Bacău, la rude. De acolo a plecat spre
Cluj. Între timp, la Galaţi  se făcea
macabra descoperire: într-un container
era găsită una din pungile cu organe.
Pe 16 iunie, poliţia intra în apartamentul
lui Ghenea, unde avusese loc crima.
Anchetatorii au fost îngroziţi de ceea
ce au descoperit. A început vânătoarea.
Grigore Palade a vrut să fugă din ţară.
Poliţiştii au aflat însă, şi o echipă s-a
deplasat la Oradea. Pe una din străzile
orădene, cel poreclit Gogu Măcelaru a
fost prins în data de 18 iunie.

Grigore Palade e născut în 1963 şi
are doi copii.

Spectacolul
morþii

Privind retrospectiv, constatăm că
doar în ultimii cinci ani au avut loc crime
dintre cele mai sângeroase. În afara
cumplitelor  cazuri consemnate în
aceste pagini, vă reamintim tragedia
petrecută la Toflea, când  în noaptea de
31 octombrie/1 noiembrie 2003, Virginia
Avram,de 48 de ani şi cumnata ei, Alina
Stoica, de 43 de ani, au fost ucise, iar
apoi incendiate de un puşti de 17 ani,
Vasile C. El le-a omorât pe femei pentru
840.000 de lei, un televizor, câteva
pături şi alte lucruri pe care le-a luat din
casa considerată înstărită.

Nu putem să nu reamintim crima care
a avut loc tot în 2003, când un puşti de
16 ani şi-a ucis sora, complexat fiind
de personalitatea acesteia.

Citind  despre toate aceste anomalii,
constatăm că suntem, fără voie, martori
ai unor tragedii în care vieţile victimelor
sunt curmate cu sânge rece, în care
unii oameni devin într-o clipă criminali,
deşi până în acel moment poate că nu
au ucis nici o gâză. E un spectacol al
morţii, în care realitatea capătă forme
nefiresc de crude,  blocând imaginaţia
şi depăşind scenariile thriller-urilor.

ALINA COMºA
Foto: A.C.D.

PLEºA

Gustul aurului
n Noapte de groazã pentru Nicoleta ºi Marius n Trântit
la pãmânt de trei atacatori, gãlãþeanului Marius Ursu i
s-a smuls  ghiulul de pe deget n Venindu-i rândul,
Nicoletei Hâlcov i s-au luat, tot prin violenþã, douã inele
de aur ºi lãnþiºorul de la gât  n A doua zi dupã tâlhãrie,
poliþiºtii de la Bereºti-Meria au descoperit fãptaºii. Ei
sunt: Petru Teacã, Ionuþ-Bogdan Broºtic ºi Cãtãlin
Broºtic, cu toþii din Valea Lungã, judeþul Vaslui,
neînsuraþi ºi fãrã “belele” în cazierul judiciar. Pe numele
lor au fost emise mandate de arestare.

TECUCI

Cantinã în incinta
primãriei

cursul acestei săptămâni să fie semnat
contractul. Conform documentelor
existente la dosare, contractul se va
derula pe o perioadă de un an de zile
cu posibilitatea prelungirii, firma Cristalin
Impex SRL va plăti contravaloarea
serviciilor de furnizare a apei, energie
electrică, energie termică şi va asigura
servirea mesei de prânz pentru
funcţionarii publici şi ceilalţi angajaţi din
sistemul bugetar, la un preţ cu 30 la
sută mai mic decât cel practicat de unităţi
similare din sistemul alimentaţiei publice.
În cazul în care în incinta cantinei se
vor servi sau comercializa băuturi
alcoolice contractul se va rezilia.

CARMEN SECAN

Una pe zi
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În faþã-i vopsit
gardul, înãuntru -
leopardul
Primele blocuri care s-au construit

în Micro 19 sunt cele de la strada Brăilei
şi de pe bulevardul Oţelarilor. Acestea
au fost făcute mai cu simţ de
răspundere, arată mai acătării şi, în plus,
toate au fost dotate cu balcoane.
Apartamentele de  la parterul acestora
au fost transformate şi au apărut ca
ciupercile după ploaie, tot felul de
magazine şi magazinaşe, unde găseşti
marfă pentru toate buzunarele şi pentru
toate gusturile. Pentru că patronii au tot
interesul să menţină curăţenia în faţa
magazinelor, zona pare destul de
dichisită, dacă o priveşti doar de pe
margine. Adevărata faţă a cartierului

reuşeşti să o vezi abia după ce treci de
primul rând de blocuri.  Aici nu ştii dacă
te afli la ţară sau dacă mai eşti cumva
tot în oraş. Treci pe trotuare şi străduţe
pline de gropi, care nu au mai văzut o
mână de asfalt de când au fost turnate.
Blocurile cu apartamente foarte mici
sunt înghesuite unele într-altele. Noroc
că au mai crescut câţiva copaci în fâşiile
înguste destinate spaţiului verde, că
altfel locatarii nu mai aveau nevoie de
televizoare, putând să privească în voie
“telenovelele” desfăşurate chiar sub
ochii lor în apartamentele de la blocul
învecinat. Aproape jumătate dintre
blocurile din Micro 19 nu au balcoane.
Oamenii au fost nevoiţi să se adapteze
la situaţie. Dacă tot lucrau în combinat
şi au avut tablă la dispoziţie, cu timpul
pe faţadele blocurilor au apărut tot felul
de construcţii ciudate care imită
balcoanele. Fiecare şi le-a făcut cum l-
a tăiat capul, au mărimi şi forme diferite
şi sunt pline ochi cu tot soiul de lucruri
care se depozitează de obicei la noi, la
români, în balcoane: imense butoaie de
plastic pline cu varză murată, borcane,
oale, dulapuri, etc. Lăsând la o parte
aspectul oribil pe care  îl dau blocurilor

“Nu m-aº
muta
în alt
cartier”

Stăm de vorbă în stradă cu
câţiva oameni, locuitori în Micro
19. Să ne spună ce păsuri au.

Virgil Brânzoi: “Locuiesc
de 20 de ani aici. Sincer vă spun,

n-aş da zona asta pe alta din tot
oraşul. Nu m-aş muta în alt
cartier. Aici ies din bloc şi nu
trebuie să străbat kilometri ca să-
mi cumpăr un lucru. Găsesc tot
ce-mi trebuie. E adevărat,
curăţenia mai lasă de dorit.
Trotuarele nu au fost asfaltate
de când sunt ele. Şi mai sunt
vecini care ascultă manele la
maxim. Mai e o problemă: ce ne
facem cu boschetarii care dorm
la ghenele de gunoi. Noaptea mai
trag ceva la măsea şi fac o
gălăgie de nedescris. Am sunat
la Poliţie, au venit şi ne-au spus
că nu au ce să le facă. Cum aşa,
nu au ce să le facă? Dar eu ce

vină am, pentru ce îi plătesc?”
Mariana Meiroşu: “Mi-aş

dori mai multă curăţenie. Şi poliţia
ar trebui să vegheze să avem
mai multă linişte. Cârciumile
funcţionează până târziu în
noapte, chefliii fac zgomot şi nu
ne putem odihni. Ani la rând am
sperat că oamenii politici nou
aleşi vor schimba ceva. Acum
mi-e lehamite. Singurii care se
schimbă sunt ei, condiţiile
noastre de trai, nu.”

Magdalena Hanganu: “Mi-
aş dori mai multe spaţii verzi şi
mai multă curăţenie. Mi-aş mai

dori nişte concetăţeni cu mai mult
simţ civic. Sunt convinsă că
dacă se leagă cineva de mine
pe stradă, nu sare nimeni să mă
apere.”

Reportaj realizat de:
ROXANA PENCIU

FOTO: SORIN PANÃ

CARTIERUL TUTUROR POSIBILITÃÞILOR

nici ca la þarã,
nici ca la oraº

Micro 19 -
Construirea primelor blocuri din Micro 19

a început  prin anul 1970, o dată cu turnarea
fundaţiei Spitalului Judeţean, cum se numea
pe atunci. S-au ridicat întâi cele de pe strada
Brăilei, iar apoi cartierul a crescut de la o zi
la alta, văzând cu ochii. “Cutiile de chibrituri”
- aşa-numitele apartamente pentru familiile
de muncitori veniţi din toate colţurile ţării
pentru a se angaja la combinat - au fost făcute
la normă şi în cea mai mare repezeală. Pentru
că inaugurările aveau loc ca pe bandă, cele
mai multe dintre blocuri au rămas fără
balcoane, pentru că aşa au vrut proiectanţii.
Sau aşa li s-a cerut. În ultimii ani, datorită
salariilor mari ale locuitorilor, în majoritate
angajaţi în SIDEX, Micro 19 a devenit una
dintre cele mai dezvoltate zone comerciale
ale Galaţiului.  În magazinele de la parterul
blocurilor situate la stradă găseşti aproape
orice. Însă la o plimbare pe aleile şi străduţele
din interiorul cartierului te trezeşti într-o lume
suspendată, nu poţi să spui că eşti la ţară,
dar nici în oraş. Exact ca-n poveste: nici pe
drum, nici pe lângă drum...

aceste improvizaţ ii ruginite, ele
reprezintă un adevărat pericol în cazul
în care s-ar desprinde şi ar cădea. Cu
siguranţă nu există autorizaţii de
construcţie pentru ele, însă nimeni nu a
luat de ani de zile nici o măsură pentru
desfiinţarea lor. Probabil se aşteaptă
prima victimă...

În faţa blocurilor, ca o altă consecinţă
a lipsei balcoanelor, au apărut funiile pe
care locatarii usucă şiruri interminabile
de rufe. Exact ca la ţară. Nu pot să nu
mă gândesc că atunci când spală,
gospodinele trebuie să stea toată ziua
cu ochii pe fereastră, ca nu cumva să-
i dispară bulendrele.

“G” de la ghetou
Cea mai mizeră şi mai pestriţă parte

a cartierului Micro 19 este zona G-urilor
- blocurile cu grupurile sanitare la comun

- adevărate ghetouri. În jurul lor, o mizerie
de nedescris. Resturi de mâncare,
bucăţi de cârpe murdare, o dormeză

fără arcuri aruncată, pur şi simplu, în
mijlocul drumului, mormane de moloz
împietrite de ani de zile în acelaşi loc.
Sticle goale de băutură, bidoanele de
plastic amintesc de băutele pe care le
trag seara pe la colţuri locatarii acestor
blocuri, în majoritate rromi. La G4, o

căruţă cu tot cu cal îşi aşteaptă
proprietarul la scară. Agentul-şef
principal Vasile Mureş, de la Secţia III,
mă avertizează că nu este singura în
zonă. “Ţigani care adună fier vechi.
Avem tot timpul probleme cu ei. Iarna
bagă caii în scara blocului, că doar nu
au grajd unde să-i ţină. Le-am dat
amenzi, dar degeaba, nu mai ştim ce să
ne facem cu ei”, ne spune poliţistul.

Cum arată blocul G4 depăşeşte
orice imaginaţie. Pereţii coşcoviţi, grupul
sanitar de la etajul I dărâmat în totalitate,
crăpături de bagi pumnul. Mă mir că
atâtea familii au curajul să locuiască într-
un asemenea bloc care stă să cadă şi

mai dorm şi liniştiţi noaptea. O femeie în
vârstă îmi arată plină de mândrie că a

pus câteva ghivece cu flori în gaura
care se cască în zid. “Aşa, ca să fie
frumos”, îmi explică ea. Totul e atât de
dezolant, îţi încreţeşte pielea pe tine,
încât nu ai curajul să vezi ce-i pe
dinăutru, să baţi la o uşă, să te uiţi cum
arată camerele... În toată această
mizerie, o droaie de copii se joacă
murdari în colbul adunat pe asfaltul din
faţa blocului, nu se ştie de unde. Dincolo
de lumea termopanului vitrinelor largi de
la strada Brăilei, dincolo de aparenţa
civilizată a cartierului Micro 19, sărăcia
şi mizeria îşi arată colţii. Toate învăluite
în acordurile săltăreţe de manea care
se răsfrâng peste cartier, prin fereastra
deschisă a unui locatar care musai vrea
să împărtăşească tuturor bucuria
muzicii pe care o ascultă.

O bisericã
începutã
acum 12 ani
Chiar lângă Colegiul Economic “Virgil

Madgearu” se ridică Biserica “Sf. Ana”,
singura din Micro 19, dacă nu punem la
socoteală Capela  “Sf. Andrei” din
curtea Spitalului de Urgenţă. Fundaţia
bisericii a fost turnată pe 2 mai 1992.
De atunci au trecut 12 ani, dar edificiul
nu a fost terminat. Cum de obicei
bisericile se ridică în primul rând din

donaţiile enoriaşilor, faptul că de atâţia
ani nu au fost finalizate lucrările spune
ceva despre sărăcia sau dărnicia
oamenilor din acest cartier.

Afacerile din garaj
Micro 19 este un cartier cu un număr

foarte mare de locuitori. Chioşcuri şi
tarabe s-au înfiinţat peste tot. Iese omul
din bloc şi-şi cumpără ce-i trebuie.
Acesta este şi motivul pentru care orice
spaţiu bun pentru comerţ este valorificat
la maxim. De exemplu, în şirul de garaje
construit în spatele spitalului au apărut
unele mici afaceri. O firmă te anunţă că
într-una din aceste construcţii nu mai
este adăpostită o maşină, ci că oamenii
îşi pot cumpăra suc şi sifon. În alt garaj,
cineva şi-a deschis spălătorie şi
curăţătorie chimică. Puţin mai departe,
un magazin agro-alimentar. Nu mai
contează aspectul, important e să iasă
banul.

Trei ºcoli ºi elevi
cuminþi
Am vizitat cele trei şcoli existente în

cartier exact înainte de începerea anului.
Deşi nu sunt luxoase, ca unităţile din
centrul oraşului, te impresionează plăcut
prin curăţenia care s-a făcut cu destul
de multă grijă. “Avem copii care vin cu
drag la şcoală, pentru că la noi au condiţii
mai bune decât acasă”, ne spune
directoarea Şcolii Nr. 17, Viorica Zainea.
Chiar dacă nu au performanţe
spectaculoase la învăţătură, elevii nu
creează prea mari probleme, sunt
cuminţi şi ştiu să păstreze curăţenia în
şcoală. La Şcoala Nr. 22, directoarea
Nicoleta Banea este mulţumită că a
reuş it să refacă instalaţ ia de
termoficare, pentru că ţevile nu
fuseseră schimbate de când a fost dată
instituţ ia în folosinţă. A rămas

neschimbată tâmplăria, tocurile de la
ferestre fiind putrede, sunt cârpite
anual, dar degeaba. Unitatea a fost
prinsă într-un proiect de reabilitare din
2005, atunci urmând să se rezolve şi
problema ferestrelor şi refacerea
faţadei şi a hidroizolaţiilor. Şcoala Nr.
22 este printre puţinele unităţi de
învăţământ din Galaţi unde în vacanţă
porţile stau închise. “Ne învecinăm cu
piaţa şi mulţi folosesc curtea pe post
de... toaletă”, se plânge directoarea.

La Şcoala Nr. 29 s-a lucrat anul
acesta la aspectul exterior. S-a refăcut
faţada şi s-a turnat asfalt pe alei. În
Micro 19, anul şcolar poate să înceapă
fără probleme.

Piaþa Dunãrea -
inima cartierului
Obiectivul cel mai important din Micro

19 rămâne însă Piaţa Dunărea - una
dintre cele mai mari şi mai bine
aprovizionate din oraş. Aşezată chiar

în mijlocul cartierului, piaţa este zilnic
plină de lume. Chiar dacă vin să
cumpere sau doar să se uite la preţuri,
locuitorii îşi fac drum printre tarabe.
“Acum e doar forfotă. Oamenii vin, se
uită la preţuri. Dar nu prea cumpără.
Ştiţi când se face vânzare? Când se
aude zgomotul tasurilor de la cântare”,
ne spune administratoarea Săndica
Ceafalon. Recent piaţa a fost
modernizată, s-a mărit copertina şi s-a
îmbunătăţit sistemul de aerisire. Cu
toate acestea, vânzătorii se plâng că
este încă foarte cald şi că pe zilele toride
de vară li se strică marfa. La anul, am
aflat de la administratoare, se vor monta
nişte ventilatoare. Se speră astfel să
se reducă din efectul de seră. Săndica
Ceafalon ne mai spune că, de când a
fost scos în mijlocul pieţei cântarul
cumpărătorului, nu mai sunt reclamaţii
că oamenii ar mai fi “furaţi la cântar”.

Vânzătorii se tem să mai umble cu
“ocaua mică” atunci când ştiu că lumea-
i verifică. Cântarul cumpărătorului a avut
mai mult efect decât orice control.

Trecem printre tarabe. Preţuri destul
de piperate: ardei capia 18.000 de lei
kilogramul, gogoşarii - 20.000. Roşiile şi
vinetele nu scad sub 10.000 de lei. “Am
discutat cu producătorii şi legumele sunt
pe sfârş ite. Nu cred să se mai
ieftinească prea mult. Au fost ploi acide,
curpenii s-au uscat şi nu mai leagă rod.
Cumpărăturile pentru toamnă trebuie
făcute din timp anul acesta”, ne mai
informează Săndica Ceafalon.

Patriotismul de la
toaletã
Lăsăm în urmă piaţa cu zarva şi

forfota ei. Ne facem cu greu loc pe aleile
din parcare, ocolind cu grijă produsele
scoase de patronii magazinelor în
stradă pentru a-şi face reclamă prin

împiedicarea cumpărătorilor: ligheane,
căldări, borcane, recipiente cu var şi
vopsea, saci cu ciment, uşi. Ne
îndreptăm printre grămezile de pepeni
spre staţia numită “la capătul troleului”.
Ne sare în ochi steagul României care
parcă răsare de undeva din pământ. O
construcţie mică lângă el. Ce instituţie
poate fi aşa înconjurată de mormane
de pepeni, de i s-a amplasat un drapel
în faţă? Ne uităm pe firmă. Scrie
“Toilette”.

După cum vedeţi, Micro 19 este
cartierul tuturor posibilităţilor.

Sãndica Ceafalon

Nicoleta
Banea,
director
ªcoala
Nr. 22
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Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, Sid. Vest, et. 3, îmb., amenajat
modern, preţ negociabil
- Apartament 1 cam., parter str. Nae Leonard, bloc mixt,
spaţioasă, eliberare rapidă Caseta

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et. 2, Centru, poziţionat nord-
sud, liber - 31.000 E
- Apartament 2 decomandate etaj 3, Piaţa Centrală, curat,
îmbunătăţit - 800 mil.

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.1, Micro 17, curat, stradal -
800 neg.
- Apartament 3 semidecomandate, et.4, Micro 17, cf. I, izolaţie
nouă, 2 balc. - 600 mil.

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 1, str. Nae Leonard, spaţios,
foarte curat - 25.000 E
- Apartament 3 dec., et.1, IREG, 2 balc. - 950 neg.

2 DEC. MICRO 17, F, P/8, BL.NOU, SIMPLU,
72 MP - 800 MIL.NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L, 1/10, 2
BALC., CURAT, 110 MP - 33.000 E NEG.

gars. Ţiglina II, et.1, balc., curată - 500 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, liberă, curată - 420 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, liber - 750 mil.
2 dec. Port, et.3, 2 balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, iz.bună, curat - 700 mil.
2 dec. Centru, parter, pretabil privatizare - 24.000 E
2 dec. Mazepa II, et.2, parchet, curat - 900 mil.
2 sdec. Centru, et.4, mobilat şi utilat - 800 mil.
2 sdec. Parfumul Teilor, et.4, iz.bună, îmb. - 700 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, spaţios, curat - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, curat - 40.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.bună, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, parchet - 31.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Port, et.2, 3 balc., vedere la Dunăre - 31.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.1, f.spaţios - 40.000 E

1 cam. I.C.Frimu, et.4, curată - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, liber - 770 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, L, stradal, curat - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 640 neg.
2 dec. Micro 39C, et.1, 2 balc., cf.I - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 550 mil.
2 dec. Doja, et.3, 2 balc., parchet - 840 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balc. - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, curat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. - 900 neg.
3 dec. N. Leonard, et.1, R, f. spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 720 mil.
3 dec. N. Leonard, et.2, 2 balc., curat - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Micro 39C, et.3, curat - 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. - 26.000 E
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

1 cam. Micro 20, 6/10, bl.mixt, curată - 550 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc., curată- 480 neg.
2 sdec. Micro 16, parter, balc., liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat - 660 mil.
2 dec. Micro 17, parter, curat, îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz.bună, curat 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 dec. Micro 19, parter, curat - 490 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, eliberare rapidă - 570 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, liber 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, cf.I, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, spaţios - 720 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat - 730 neg.
2 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, spaţios - 630 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, et.9, cf.I, stradal, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.5, stradal, spaţios - 700 mil.

3 sdec. Micro 17, et.4, iz.nouă, cf.I, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou, f.spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 16, et.1, spaţios, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 830 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 neg.
3 dec. Micro 19, 6/10, curat, spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit., curat 800 neg.
3 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10, spaţios, îmb. - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, parter, balc. - 780 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 18, et.5, spaţios - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 950 mil.
4 sdec. Micro 17, et.2, curat, spaţios - 970 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, spaţios - 770 mil.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
1 cam. N. Leonard, S, p/4, simplă, 40 mp - 15.000 E fix
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 530 mil.
1 cam. Micro 19, N, 1/4, f.balc., simplă - 350 mil.
1 cam. Micro 20, B, p/4, f.balc., 40 mp, curată - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu, curat - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, A, 1/4, curat, simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 17, R, 3/4, 1 balc., gr.+f - 770 neg.
2 sdec. Micro 17, M, 3/4, curat, 1 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 39A, Y, 4/4, f.probleme, curat - 550 fix
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, gr.+f, uşi schimbate - 650 fix
2 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 40, B, 2/4, curat - 460 mil.
2 dec. Micro 14, C, 3/4, simplu, 1 balc. - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 4/4, f.probleme, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, C, 7/10, gr.+f, termopan, uşi noi - 690 neg.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc., simplu - 22.000 E

2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, balc., curat - 670 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4, centrală, termopan, 79 mp - 35.000 E
3 sdec. Micro 40, T, p/4, simplu, balc. - 520 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, termopan, gr.+f, uşi noi - 30.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/8, centrală, gr.+f, 2 balc. 100 mp - 35.000E
4 dec. Micro 18, 1/10, simplu, 1 balc. 20 mp - 1.300 mld.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termopan, uşă met. - 39.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, simplu, curat - 27.500 E

gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000 E neg.
gars. Ţiglina II, parter, cu balcon - 480 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 260 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt  - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 435 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, eliberare rapidă - 680
neg.
2 sdec. Micro 21, 7/10 - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balcon, liber - 710
neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balcon - 640 mil.
3 dec. Micro 39 C, p/4 - 790 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 740 neg.
3 dec. C.F., 4/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 20, 3 balc., 2 gr. sanit. 7/10 - 880
neg.
Vând teren + construcţie, bdul G. Coşbuc,
supr. 840 mp, deschidere 18 m - 63.100 E.

gars. Ţiglina II, 1/7, pe colţ balc.mare - 530 mil.
1 cam. Port, 5/7 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
gars. Micro 19, 1/4, 20 mp - 350 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 405 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc. 60 mp - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 6/9, 60 mp - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
3 dec. Sid., 4/4, la cheie
4 dec. Micro 20, 3/4 - 785 mil. - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 gr.sanit., 2 balc. 100 mp
- 1.250 mil.
4 dec. N. Leonard, 2/4, 2 gr.sanit., 2 balc. -
32.000 E

Garsoniere
gars. Micro 19, 2/4, 19 mp - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 400 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp - 430 neg.
1 cam. Micro 20, 10/10 - 470 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, bloc mixt - 450 neg.
2 camere
2 dec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 680 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 560 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 975 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4, Y - 570 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 40, p/4 - 475 neg.
2 dec. I.C.Frimu, L, p/4, balc. - 830 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 700 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.
3 dec. Centru, 4/4, liber - 900 neg.

3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 870 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.
3 sdec. Micro 13B, 2/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 800 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, U - 850 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 790 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.

4 dec. Micro 39A, Y, 1/4, 80 mp, 2 WC, 2
balc. - 800 neg.
Case la ţară
Pechea, St=500 mp - 400 neg.
Agenţia Volaret vă aşteaptă la sediu cu o
ofertă bogată de case şi terenuri la ţară.
Agenţia vinde şi cumpără apartamente, case
şi terenuri şi în oraşul Tg. Bujor:
3 dec. parter+garaj, preţ neg.
3 dec. et.4 - preţ neg.
casă Tg. Bujor, St=500 mp, apă, lumină,
canalizare - 410 neg.

Vând 2 camere, et. 4/4, Ţiglina III.
Tel. 450490, după ora 18,00. (006358)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Proprietar vând urgent 4 camere,
decomandate, exclus
intermediari. Tel. 0745370793,
0742066868.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 2/4, Mazepa II,
920 mil. Tel. 470187, 0745600521.
(007143)

Vând 2 decomandate, Micro 20, 1/4,
680 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina III, 550
mil. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 camere, centru, 4/7,
790 neg. 475479. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Apartament 2 camere, parter, stradl,
Mazepa I. 0745657499, 0723307878.
(ctr)

Vând urgent 3 camere, îmbunătăţit,
merită văzut. Telefon 0745164142.
(009358)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, 600.000.000 negociabil.
Telefon 313487. (009486)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891, 0740063137. (ctr.)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

3 semi., ultracentral zonă liniştită,
verdeaţă, 4/4, 10 ani garanţie, pt.
izolaţie, 870 mil. neg. 0741242588.
(006872)

Vând 3 camere, Centru, et. 4, fără
probleme. Telefon 458877. (006911)

Vând apartament 2 camere, str. Brăilei,
Micro 19, pentru birouri, preţ neg.
Telefon 476800. (006911)

Vând 2 decomandate, Micro 17, 1/4,
centrală, termopane, 920 mil. 455145,
0766334259, 0721285544. (009410)

Vând apartament spaţios 2 camere,
decomandate, îmbunătăţiri, Micro 13B,
vizavi ANL, 850 mil. Telefon 324823.
(009494)

Vând apartament 2 camere, et. 5/10,
Micro 19, preţ 600.000.000. Telefon
0744178712. (009498)

Vând apartament 1 cameră, parter, la
Maşniţă, uşi şi geam termopan, gresie,
faianţă, rulouri, draperii, preţ 16.000 E.
Telefon 0744178712. (009498)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, preţ 23.000 E. Telefon 0743940560.
(009538)

Vând 2 semi., Micro 19. Telefon
324672. (009559)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
bl. N18, 470.000.000 neg., fam.
Manolache. Tel. 471444. (009581)

Vând apartament I.C.Frimu, cu 2
camere, îmbunătăţit, aer cond., et. 3.
Telefon 0724933766. (009580)

2 dec. Micro 19, O12, gr+f+p. 411296.
(009622)

3 decomandate, 39C, et. 1,
îmbunătăţiri, neg. Tel. 0743772577,
319549. (009621)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, sau schimb cu
apartament 2 camere plus diferenţă.
Telefon 0721393292. (009614)

Persoană fizică vând apartament 2
camere + anexă, Parfumul Teilor, 23.000
E neg. 0741117731. (009629)

Vând apartament 3 camere, et. 4,
Ţiglina III. Tel. 312216, 0723262127.
(009647)

2 camere, parter, balcon termopan,
tâmplărie nouă, gr+f, bl. O3, liber,
ultraîmb., recent renovat, deosebit.
0741492786. Fără agenţii. (009639)

Vând apartament 3 dec., parter,
stradal, liber, simplu, Sid.Vest, Doja, preţ
760 mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 dec., izolaţie
recentă, liber, simplu, I.C.Frimu, preţ 760.
Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina II,
M-uri, simplu, preţ 690 neg. Telefon
432172. (ctr)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metal, simplu, S 53 mp, Micro 21,
preţ 610 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 semidecomandate,
balcon, et. 1, Micro 40, curat, simplu,
preţ 485 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 semidecomandate,
curat, întreţinut, gr+f+p, uşă metalică,
Micro 19, et. 3/4, preţ 660 mil. Telefon
432172. (ctr)

Vând 2 camere, 2 balcoane închise,
750 mil. 412654, 318229. (006928)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidecomandate, zona Parma. Tel.
441856, 0740993247. (009717)

Particular 3 camere dec., parter, liber,
I.C.Frimu, 880 mil. neg. 0742676600.
(009767)

Particular 2 camere, dec., parter, Micro
39, fabrica de bere, 630 mil. fix.
0723847947. (009767)

Proprietar vând apartament 2
camere, PS1C, multiple îmb.,
variante auto. 0722387376. (009742)

Ap. 4 camere, living 42 mp, cu
bucătărie tip american, termopan,
centrală, AC, semimobilat,
ultramodern, Micro 18. Telefon
0743877789. (8279354)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Micro 19, 460.000.000 neg.
0724009765. (009583)

Vând apartament 3 camere, 90 mp, N.
Leonard. Tel. 471817, 0742005067.
(009753)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, str. Ştiinţei, bl. B2,
24.000 E. Telefon 0741186137.
(008336)

Vând cameră Viaduct, parter, pe colţ,
hol suplimentar, liber. Telefon
0743796681. (006922)

PF vând ap. 2 decomandate, 39C, 4/
4, îmb., izolaţie, neg. Telefon 315447.
(006940)

Apartament 2 camere, Micro 40, et. 4,
iz. nouă, apometre, faianţă, baie,
bucătărie, 480 neg. Telefon 322131.
(006932)

Vând apartament I.C.Frimu, 3 camere,
decomandate. Tel. 495168,
0724497092. (006997)

Proprietar vând apartament 2 camere,
decomandate, curat, gr+f, Micro 20, et.
3. 474649, 0723570215. (009862)

3 decomandate, I.C.Frimu, 810 mil.
0740883931. (006988)

Apartament o cameră, parter, bl. D8,
ap. 65, str. N. Leonard. (009842)

3 camere, sdec., et. 1, zona Complex
Siretul. Tel. 328200, 0723083693.
(006948)

Urgent vând ap. 2 camere, Micro 20,
la A, 2 balcoane, 65 mp, stradal, et. 2,
negociabil. 478424. (006943)

Apartament o cameră conf. 1, îmb.,
440.000.000. 424849. (009807)

Vând apartament 4 camere, et. 1,
Ţiglina III, Siret, uşă metalică, centrală,
instalaţii sanitare noi, curat, 30.000 E +
garaj lângă bl., beci + grădiniţă, 3.500
E. 0740056031, 0788264950. (006976)

Vând apartament 2 camere semi.,
Micro 38, 550 neg., urgent.
0742363323, 438615. (006980)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, cu mobilă sau
fără. Telefon 0724886548. (009883)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultraîmbunătăţit, parter,
posibilităţi privatizare. Tel. 0741340001,
326380. (009888)

Vând ap. 3 dec., N. Leonard, 4/4, f.
probleme la izolaţie, 750 mil. Tel.
0744666809. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, spaţios, convenabil, preţ
780 mil. neg. Tel. 0740108563 sau
464027. (009896)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mioriţa, la casă. Telefon 0723299028.
(007072)
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 580 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 780 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 580 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 13, 2/4 - 675 mil.

2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 570 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 730 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

- Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
- Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
- Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
- Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
- Casă 4 camere, centrală termică, garaj dublu zona Moto Velo- 40.000 E
- Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
- Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
- Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp
- Casă ultraîmb. zona “0” - 80.000 E

1 cam, Ireg, 4/4, iz. f. bună, balcon, liber, 460 mil
1 cam, ultracentral, 3/3, 29 mp, 630 mil neg
1 cam, IC Frimu, N. Leonard, 4/4, curat, 480 neg
1 cam, M 19, P/10, conf I, 34 m˛, 550 mil
1 cam, Ţiglina I, PS-uri, p/4, 580 neg
1 cam, „2 Babe”, p/4, 40 mp, curat, 14.000 � neg
1 cam, Mazepa II, 2/4, 40 mp, balcon, 660 mil

2 dec, IC.Frimu, 3/4, ultra imb., liber, 60mp, 850mil
2 dec, Mazepa II, 2/4, str.Ovidiu, 925 mil
2 dec, M 40, P/4, liber, 460 mil
2 dec, Centru,p/4, ptr. privatizare, 25.000 � neg
2 sdec, M39A, 2/4, parchet, curat, 570 mil
2 sdec, Mazepa I, 4/4, iz. bună, 780 neg.
2 sdec, M 19, 1/4, G+F, apom., 470 mil

3 cam, centru, Albatros, 4/4, 20.000 � neg
3 dec, M 20, P/4, str.Dunarea, spaţios, 29.000 �
3 sdec, Ţiglina I, 1/4 îmb., curat, 800 mil
3 dec, M 21, P/4,70 mp, imb., 800 mil
3 sdec, M 19, 4/4, îmbunătăţit, 600 mil
3 sdec, centru,4/4, termoizolaţie, îmbunăt., 900 neg
3 sdec, M 40, 3/4, curat, îmbunăt., 640 neg

4 dec, P-ţa Energiei,4/4,100mp, iz.pluvitec,790 neg
4 dec, M 18, 9/11, îmbunătăţit, 720 mil
casă, 100/300mp,str.Ştiinţei, 27.000 � neg
casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul viilor, 1.5 mld
casă, 110/660 mp, str.Traian, deschidere 13 m, 1,3 mld
casă, 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze, 27.000 � neg
casă, 125 mp, ultracentral, 2 etaje, 50.000 � neg

gars. Bariera Traian, et. 1, gr. sanit. -
170 neg.
gars. Micro 40, et.4 - 180 mil.
gars. Micro 40, et.3, gr. sanit. - 205 neg.
1 cam. Port, 2/7 - 270 neg.
1 cam. Viaduct, p - 300 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, bucătărie, gaze,
apometru - 330 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, contor gaze, curat
- 500 neg.

2 dec. Micro 19, 1/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 19, p - 550 neg.
3 dec. Micro 38B, p/4, liber, uşă nouă,
s=54 mp - 700 mil.
3 dec. Ţiglina III, et. 3, 2 balc., buc. f.
mare - 750 neg.
4 dec. General, 4/4, 3 balc., 2 balc., iz.
nouă - 790 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, 2 gr. sanit., başcă,
80 mp - 930 neg.

Oferte:
4 cam. Frumuşiţa, 2000 mp, gaze,
canalizare, fântână - 600 neg.
5 cam. Galaţi, 260 mp + constr., gaze,
canalizare, garaj, bucătărie, baie - 850
neg.
Str. Domnească p+1+spaţiu comercial
(la parter), toate utilităţile (apă caldă,
calorifere, încălzire şi sobe teracotă) -
100.000 E neg.

gars. Micro 19, 2/4, balc., grup. sanit. - 180 mil.
gars. Micro 19, 3/4 - 220 mil.
1 cam. Viaduct, 4/4, grup sanit. - 230 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
gars. Port, p/7 - 260 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 610 neg.
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 635 mil. fix
2 cam. Micro 19, 3/4 - 390 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil. fix
2 cam. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, 10/11 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 580 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4, loc garaj - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, A, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600 mil. fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 700 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4 - 760 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 470 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, 2 balc. - 850 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 neg.

4 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 580 mil. fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750  mil. fix
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950 neg.
4 dec. N.L., 4/4 - 930 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1080 mil.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilate - 80 E
1 gars. Ţiglina I, nemobilată - 80 E
1 cam. casă mobilată - 100 E
3 dec. Ţiglina I, mobilate - 100 E
Case:
Casă Tuluceşti st=647 -  500 mil. neg.Teren:
12.000 mp deschidere 250 mp la şosea - 2 E
neg./mp
Teren Ţiglina III, 500 mp, deschidere 15 m -
toate utilităţile - 90 E/mp
Teren Arcaşilor 1000 mp deschidere, 20/50 -
20 E/mp

1 cameră
1 cam. N. Leonard, p/4 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 40, bloc mixt, p/4 - 415 mil.
1 cam. Viaduct, st=50 mp, buc., WC, p/4
- 420 mil.
1 cam. str. Frunzei(Micro 17), 2/8, st=46
mp - 700 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, buc., baie cu cadă,
gaze, B-uri - 500 neg.
1 cam. Micro 19, p/11
gars. Micro 19, 2/4, st=19 mp - 320 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 230 neg.
2 camere
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 580 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, liber - 820 neg.

2 dec. Nae Leonard, 1/4 - 850 neg.
2 cam. Micro 38, 4/4 - 470 neg.
2 cam. Micro 39B, 2/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, p/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 39A, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, liber - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 580 neg.
2 dec. Micro 19, 4, 7, 8/10 - 580-660 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, balc. - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 690 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, poziţie f. bună -
750 mil.
2 sdec. Centru, vedere la Dunăre, poziţie
excepţională, liber - 685 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 21.000 E
2 sdec. Centru, 4/7 - 800 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 710 neg.
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
3 dec. Mazepa I, p/4 - 40.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, balc. - 750 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 WC - 850 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 mil.
3 sdec. Micro 16, st=80 mp, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec.. Micro 17, 2 balc., 4/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
4 camere
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 mil.
4 dec. Micro 39A, 1/4 - 800 neg.

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar
- 220 mil.
gars. Micro 19, 2/4, curată, 17 mp, grup sanit. -
320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, simplă - 450 neg.

2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom. - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550 mil.

2 dec. Micro 20, 1/4, curat, spaţios - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 770 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, nec. curăţenie - 700 mil.

3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber,  gr+f+apom. - 920 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+apom.+mochetă - 850
neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

Urgent 3 semi., Ţiglina I, et. 3/4, îmb.,
850 mil. 0745525031, 473783. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, zona IREG
Tel. 0740213191. (009751)

P.F., 2 decomandate, îmb., liber, 4/4,
15.800 E. Telefon 481564. (009920)

Vând apartament 2 camere dec.,
ultracentral, bl. nou, parter, 980 mil.
0721884645. (009931)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Centru, parchet, gresie,
faianţă, centrală, et. 4, preţ 28.000 E.
Telefon 0744493433. (009938)

Vând 3 camere, 21, X-uri, 24.000 E
neg. 433072, 0721877540. (009939)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
conf. 1, zona Minion, Micro 17,
750.000.000 neg. Telefon 0744674405.
(009890)

Vând garsonieră Ţiglina I, A5. Telefon
0744146105. (007028)

Vând garsonieră cu mobilă sau fără,
în Port, ap. 88. 462057. (009912)

Urgent apartament Micro 17, 2
camere, circular, faianţă, hol modificat,
apometre, curat, grădină, eliberare
rapidă, 685 mil. neg. 415484,
0726389848. (009609)

Vând apartament 2 camere, Micro 18.
Tel. 445272 sau 0741981680. (007119)

Vând, schimb apartament 3 camere,
decomandate, Piaţa Centrală. 465788.
(009634)

Vând apartament 3 camere + garaj,
fără intermediari. 0745297552. (007106)

Vând ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu, parter,
posibil privatizare, simplu, curat, 760 mil.
neg. Exclus intermediari. Telefon
0741182377. (007101)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
3, Micro 17. Tel. 0722268305, 865431.
(007087)

Vând 2 dec., Sid.Vest, et. 1/4, bl. 1A,
800 mil. 411489. (007094)

Vând apartament 4 camere, et. 1, conf.
1, decomandate, str. Brăilei, Micro 18,
Galaţi. Telefon 324736. (007098)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, stradal, spaţios, Micro
20, et. 4/4. Telefon 442321. (007117)

Vând 3 camere, decomandate, preţ
negociabil, et. 4, merită văzut. 325850.
(ctr)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (007151)

4 decomandate, îmb., centrală, et. 1/
8, lângă turn tv. 0740057707. (007144)

2 camere, decomandate, Micro 18, et.
3, 700 mil. neg. 499747, 0742582472.
(007162)

Persoană fizică, 4 decomandate,
Micro 18 5/11, 110 mp, îmb. recente,
780 mil. 0744912455. (007160)

Vând 2 camere, decomandate, et. 1/
4, 690 neg. Telefon 473419. (8274309)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
liber, 650 neg. Telefon 473414.
(8284309)

Vând cameră Viaduct, et. 3/4, 260 mil.
neg. Tel. 310283, 0723328948.
(000001)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18. Telefon
0744194167. (000006)

3 camere dec., Sid.Vest 2 băi, 2 balc.,
26.000 E. Tel. 490651, 0723198828.
(007174)
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Vând urgent apartament 1 cameră bl.
renovat, Micro 40, et. 4, 440 mil. neg.
Telefon 419213. (007186)

Vând ap. 2 camere, et. 6/8, 670 mil.
neg. 0741588189, 438386, Cartier
Dunărea. (007229)

Vând ap. 2 cam. dec., îmb., preţ neg.,
et. 7/10, Micro 21. Telefon 0745897653.
(007232)

Persoană fizică vând ap. Micro 17, cu
3 camere, decomandate, hol mare, 900
mil. neg. Telefon 454407. (000049)

Vând gars. Micro 19, R-uri, cu
apometre. Tel. 452377, 0744337477.
(007216)

Vând apartament 3 camere, Micro 21,
et. 6/8, liber 2 gr. sanit., living 36 mp, cu
bar american, instalaţ i i sanitare,
electrice, gresie, faianţă, piatră cioplită,
inclusiv balconul, jaluzele verticale. Totul
nou ş i modern. Tel. 473069 sau
0726236946. (009606)

Vând apartament o cameră,
ultracentral, parter, stradal, fără
intermediari. Telefon 0744527179.
(009995)

Vând apartament 2 camere,
proprietate personală în Micro 13B, bl.
C8, ap. 65. (007110)

Vând 3 cam. sau schimb 3 cam.,
I.C.Frimu cu 2 + diferenţă. 420039.
(009576)

Vând apartament 3 camere, Micro 17,
et. 3, pe colţ, 2 balcoane, curat, preţ
negociabil. Tel. 0740060215,
0723342057, 467085. (006861)

Apartament o cameră, anexă,
mobilate, Port. 411424, 413480.
(005901)

Vând ap. 3 camere, Mazepa II, p., îmb.,
mobilat sau nemobilat. Tel. 497199,
0744531336. (009870)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Gars. Ţiglina, A-uri, curată, 460 mil.
438832. (008916)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Siderurgiştilor, bl. Iiruc,
vizavi Ireg, et. 1 schimb teren, casă sau
apartament 3 camere, parter, dăm
diferenţă. Tel. 497919, 0724171406.
(006520)

Vând apartament 2 camere, 4/4,
Mazepa I, iz. recentă. Telefon 328571.
(007191)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 39A, bl. Y, et. 4,
preţ 570.000.000 neg. Tel. 325868,
0722929069. (000019)

Vând 2 decomandate, Maşniţă,
stradal, et. 3/4, gresie, faianţă,
apometre, întreţinut, 820 mil. neg.
Telefon 0742693391. (007195)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I. Telefon 435867. (000042)

Vând apartament 3 camere, 86 mp, 2
balcoane, Micro 19, Casata, et. 4/10.
Telefon 323274. (000027)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 4, iz. în garanţie,
600 mil. neg. Telefon 310157. (000030)

Vând apartament 2 camere, stradal,
et. 2, bdul. G. Coşbuc, Micro 18, preţ
neg. Telefon 0745108362. (000023)

Vând apartament 3 camere, semidec.,
et. 2, Ţiglina III, Siretul. Tel. 455464,
0742065995, 0742135572. (007203)

720.000.000 apartament, Micro 20,
decomandat, spaţios, et. 1. 318622.
(000082)

Apartament Centru, 210 mp, toate
utilităţile, negociabil. 0726448721.
(000082)

Vând garsonieră I7, et. 3, stradal, 400
mil. + acte. Accept credit. Telefon
474538. (ctr)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
13, 540.000.000. 0726004705. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 40,
420.000.000. 406010, 0726004705.
(ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina II, 750.000.000
lei neg. 406010, 0742181103. (ctr)

Vând apartament 2 camere, foarte
spaţios, 60 mp, Ţiglina II, H-uri, 2
balcoane, multă verdeaţă, linişte.
Telefon 0741930058. (000078)

3 camere, semidecomandate, Micro
19, lângă Piaţă, 4/4, izolaţie nouă,
garanţie, 2 băi, 2 balcoane, termopan,
gresie, uşă metalică, negociabil.
441713. (000079)

3 dec, I.C.Frimu, et. 4, 715 mil. 438874.
(4743355)

2 camere, Micro 40, T-uri, et. 3, 420
mil. 438874. (4743355)

Gars. et. 2, preţ neg. 438874.
(4743355)

3 cam. Sid.Vest, et. 2, stradal, 880
mil. 463737. (3288251)

3 cam. I.C.Frimu, et. 1, eliberabil, 900
neg. 477292. (3288251)

2 cam. Micro 20, et. 1, curat, 550 mil.
463737. (3288251)

2 cam. Ţiglina, p., balc., liber, 660 neg.
477292. (3288251)

2 dec. Micro 19, et. 5/10, stradal, 530
mil. 463737. (3288251)

2 cam. Micro 39A, p., liber, balc. 500
mil. 477292. (3288251)

Vând garsonieră. Tel. 498750,
0788230154. (ctr)

Vând 2 cam., conf. 1, et. 1, 680 mil.
Tel. 498750. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, 360 mil., urgent.
Tel. 498750. (ctr)

1 cameră I.C.Frimu, et. 3, liber, 500
mil. 436899, 0745526231. (ctr)

1 cameră, Micro 20, parter bl. mixt, 40
mp, 550 mil. 431002. (ctr)

2 camere Ireg, et. 3, curat, 750 mil.
436899, 0745526231. (ctr)

3 dec. N. Leonard, et. 2, centrală,
termopan, uşă metalică, living, 29.000
E. 436899, 0745526231. (ctr)

3 camere Ţiglina I, et. 3, parchet, liber,
730 neg. 431002. (ctr)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0742681531. (000116)

Vând apartament 2 decomandate,
I.C.Frimu, 3/4, liber, gr+f+p. laminat, aer
condiţionat. Tel. 466998, 0788479055.
(000112)

Vând 2 camere, et. intermediar, zona
Billa, 385 mil. 320233. (007270)

Vând garsonieră Micro 19, et. 2/4, 320
mil. 492257. (ctr)

Vând garsonieră, I-uri, Micro 40, 200
mil. neg. 320568, 0740208078. (00097)

Vând 3 decomandate, parter,
Mazepa I, str. Brăilei, vedere Parc,
pretabil sediu firmă, cabinet etc.
0742410831. (000101)

Vând apartament 4 camere, 4/8, bl.
nou, Micro 17, preţ 40 mii E. Tel. 446803,
0740373689. (007261)

Vând 4 decomandate, Micro 18,
simplu, 700. 431347. (8279694)

Vând 4 decomandate, living, modificat,
mobilat şi utilat. 0745154299. (8279694)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 24.000 E. Telefon
0744811367. (009457)

Vând ap. 3 camere, gresie, faianţă,
2 balcoane, et. 1, A. Saligny, 33.000
E. Telefon 0740927537. (006965)

Apartament 4 camere, 2/4, Doja,
îmb., stradal, deosebit, 1,5 mld fix.
Telefon 318384. (007112)

3 decomandate, Mazepa II, 1/8, DL-
uri, 38.000 E neg. Telefon
0744777545. (007006)

Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I. 0722564311.
(000096)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră PS, et. 2, Ţ iglina 1.
0722564311. (000095)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
o cameră indiferent de zonă. Tel.
466428, urgent. (ctr)

Apartament cu două camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 cam. chiar şi semidec.
Tel. 314794. (ctr)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Urgent 3-4 decomandate, zonă
centrală şi P. Centrală, bl. nou, ofer
40.000 E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu şi
Sid.Vest, ofer 780 mil. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
indiferent etaj. Telefon 411709. (ctr)

Apartament Ţiglina II, I, aproape de
stradă. Telefon 472902. (ctr)

Urgent apartament 1 cameră sau
garsonieră, prefer I.C.Frimu şi Ţiglina.
Telefon 411709. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid.Vest. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră, BR-uri,
R-uri, parter, et. 1, maxim 2, ofer
600.000.000 lei, plata pe loc, exclus
agenţ i i, intermediari. Telefon
0744621661. (0006758)

Cumpăr 1 cameră, curată, spaţioasă,
balcon, p., et. 1 sau 2. Tel. 465714,
470515. (006972)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (007032)

Cumpăr apartament. Plata imediat. Rog
seriozitate. Tel. 0745648843. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 435820, 0788482030.
(ctr)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică cumpăr apartament
de stat sau proprietate, preiau datorii.
Telefon 0742686523. (000072)

Cumpăr urgent apartament. 492257.
(ctr)

Cumpăr ap. Ţiglina I, preferabil PS-uri.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr garsonieră - 1 cam., urgent.
Telefon 322555. (ctr)

Ofer 10.000 E pentru 1 cameră.
0744798389. (009624)

Cumpăr apartament, parter, Side-
rurgiştilor. 0744822480. (000064)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (008905)
Vând casă cu dependinţe şi

grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Vând casă în construcţie, curte 300
mp, Bariera Traian. Telefon
0741558838. (009148)

Vând casă neterminată, str. Al. Cernat,
aproape Brăilei, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (009350)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(009404)

Vând casă nou construită,
neterminată, parter +  etaj mansardat,
St= 225 mp, SC 88 mp, SU 176 mp, toate
facilităţile, 55.000 euro, negociabil,
variante apartament + diferenţă. Telefon
0744690825. (009563)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
830195, 463772. (009630)

Vând casă 4 camere + anexe, gaze,
ideal 2 familii, 700 mp, Jijila. 0742469054.
(009460)

Vând casă cu teren 2000 mp. Tel.
344536, 0740707513. (009554)

Casă demolabilă Al. Cernat, negociabil.
0744781135. (009771)

Vând urgent casă în Găneşti, sat
Cristeşti, la şosea, lângă Biserica Sf.
Nicolae, preţ negociabil începând cu 240
mil. lei. Tel. 347859. (007001)

Vând 1200 mp teren, intravilan, cu
garaj, diverse construcţii (se poate
locui), piscină, 2 fântâni, curent, 220V-
380V, preţ 490 mil. 0740056031,
0788264950. (006977)

Vând casă, anexe, 40 ari, satu Costi.
Telefon 458936. (006979)

Vând casă str. T. Vladimirescu nr. 280.
Rel. la tel. 311143, între orele 16,00-
19,30. (007017)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (009950)

Vând casă 4 camere cu grădină, st
640 mp. 467098, 0721132665.
(009914)

Vând casă nouă, în Bariera Traian,
cu teren 2300 mp, 75 mii E. Telefon
0723122171. (009972)

Vând casă, central, bună şi pentru
privatizare. 417931, 0721890686.
(007146)

Casă Cavadineşti, 100 mil. Telefon
491776. (000005)

Vând casă com. Smârdan, 4 camere,
finisată, 450.000.000 neg. Telefon
830236. (000068)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu,
demisol, finisată, utilităţi, str. Al. Cernat.

Telefon 0744796070. (000060)
De vânzare casă plus teren, Tecuci.

Facilităţi: centrală termică, telefon, gaze.
Tel. 0745609752. (3293378)

Vând casă Movileni, 700 mp,
negociabil. Telefon 0744434541.
(000047)

Vând casă bătrânească zonă
deosebită, Morilor, suprafaţă totală 695
mp, canalizare, gaze, garaj etc. 464584.
(009941)

Vând, schimb + diferenţă casă Băleni,
cu apartament. Tel. 347489, 481046.
(007111)

Vând casă modestă plus vie, str.
Garofiţei nr. 19. Telefon 327798.
(009698)

Vând casă locuibilă, Centru,
Cavadineşti, preţ 325 mil. Tel. 499030,
347567. (007048)

Vând casă com. Smârdan, jud. Galaţi,
Tel. 830301, 0741646121. (009790)

Vând vilă P+1, Lepşa-Vrancea.
0723777748. (009863)

Vând casă cu etaj, zonă liniştită, Piaţa
Centrală. 0721204004, 474623.
(007192)

Vând vilă Lepşa, 25.000 E neg. Tel.
432040, 0742040389. (000043)

Vând casă, conac boieresc, com.
Băneasa, cu 4300 mp tere. Inf.
0741082142. (007208)

Vând urgent casă Vânători, necesită
reparaţ i i sau renovare, cu curent
electric, fântână mare, cu deschidere
de 30 m, la stradă, preţ neg. Relaţii
0742829744. (000087)

Vând casă ultraîmbunătăţită, zona
centrală. Telefon 0742181103. (ctr)

Vând casă str. T. Vladimirescu, toate
utilităţile, negociabil. Telefon 431414,
după ora 17,00. (007250)

Persoană fizică vând casă 3 camere,
curte, dependinţe, gaz metan,
construcţie din cărămidă, zona Grădina
Publică. Telefon 460561. (007241)

200 mp construcţie nouă, birouri,
ateliere, garaje, termopan, centrală,
380V, teren 1000-2500 mp, 2 laturi la
stradă, 55.000 E. Telefon 0741218000.
(000099)

Vând casă de vacanţă la Vlădeşti, la
200 m de Prut. Telefon 0745600993.
(000110)

Vând, schimb casă + teren, 285 mp
total, toate facilităţile, zonă centrală. Tel.
466998, 0788479055. (000113)

Casă cu teren 550 mp, apă, gaze,
canalizare, zona Coşbuc, preţ foarte
bun. 0742201237, urgent. (000123)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(009108)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Schimb sau vând apartament 3
camere decomandate cu apartament 2
camere + garsonieră Micro 17. Telefon
0722945572. (006858)

Schimb/vând apartament 2 camere
îmbunătăţ it I.C.Frimu, başcă, cu
apartament 3 camere cu diferenţă. Tel.
315802, 0742987008. (009946)

Schimb teren lac Vânători sau Fileşti
cu casă sau apartament. Telefon
828761. (009372)

Schimb casă cu apartament. Tel.
406010, 0742181103. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez spaţii comerciale
pentru casă de schimb valutar. Telefon
465846. (8278912)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Societate comercială închiriază
microbuz pentru transport pe ruta
Bariera Traian-Ferma B5 (Vânători).
Informaţii la tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Închiriez/cumpăr spaţiu Ţiglina sau
Siderurgiştilor. 0744822480.
(000065)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)
Închiriez apartament 2

camere, în Braºov, pentru
studente, an universitar 2004-
2005. Telefon 0721337071.

Primesc în gazdă băiat sau fată.
Telefon 451008. (000018)

Convenabil gazdă pentru o elevă,
zona Vultur. Tel. 473246, după ora
17,30. (007189)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Garsonieră mobilată Ţiglina I, 70 E,
475479. (ctr)

2 camere, mobilate, Micro 40, 80 E.
438381. (ctr)

2 camere, nemobilate, Micro 17, 75 E.
475479. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriem spaţiu comercial. Telefon
411861. (8279071)

Închiriez spaţiu comercial 60-70 mp,
I.C.Frimu, cabinet medical, coafură,
birouri, vad bun. Telefon 0724889554.
(009451)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor. Telefon 0723587564.
(8279832)

Închiriez casă 2 camere, bucătărie,
baie gaze, 60 E. Telefon 421932.
(009590)

Închiriem garsoniere şi apartamente
(ne)mobilate în toate zonele oraşului, la
preţuri foarte avantajoase. Telefon
432172. (ctr)

Oferim cazare studenţi, salariaţi,
condiţii deosebite. 410317, 427434.
(006924)

Închiriez casă la asociat(ă) cu capital.
0740548837. (009797)

Închiriez garsonieră cu îmb., mobilată,
bl. I1, Ţiglina I. Telefon 0744999666.
(009831)

Apartament 2 camere, central, mobilat,
regim scurt/hotelier. 0744793223.
(009824)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zonă centrală. 0722165787.
(007005)

Primesc 2 eleve gazdă centru.
412311. (009916)

Ofer cameră la 2 studente, condiţii
deosebite. Telefon 418445. (009611)

Spaţ iu pretabil cabinet, birouri,
comercial. Telefon 458579. (009511)

Închiriez apartament la 2 studente.
Pentru relaţii sunaţi la tel. 0240523287.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 20 mp, str.
Traian. Telefon 424286. (006926)

Gars. A4, parter, Ţiglina I, 100 E/lună.
0721174417. (009949)

Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, nou,
modern, zona Tribunal. 313997,
0744627786. (007104)

Închiriez spaţiu comercial, parter şi
etaj, ultracentral, 236 mp. Tel. 315893
sau 0742201267. (007119)

Închiriez spaţiu 55 mp, modern, vad,
Doja. 0741601496. (007130)

Închiriez ap. 2 camere, mobilate, Micro
17, 50 m distanţă de str. Brăilei. 419059.
(009980)

Apartament 1 cameră, Centru,
mobilată, utilată. 439019, 0723273684.
(007134)

Închiriez garaj Ţiglina II, vizavi de
Păpădie, bl. M1. Tel. 0745280673,
315496. (009018)

2 camere, nemobilate, BR 2, 85 E.
0745073972. (007135)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 30 mp. 0723967608.
(007157)

Închiriez ap. 2 cam., la L-uri, lângă
spital, avans 2 luni. Tel. 0741646857
sau 435521. (007177)

Închiriez apartament 2 camere şi
garsonieră, ultracentrale. Fără
intermediari. Tel. 414995, 0744527179.
(009994)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închiriez hale la 4 km de Galaţi lângă
Atlas. 0744882742, 0741666291.
(006546)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată pentru eleve şi studente.
Telefon 312698. (009944)

Primesc în gazdă o fată elevă/
studentă. Telefon 444205. (007075)

Închiriez spaţiu cu toate utilităţile.
444569, 0722851618. (009362)

Primesc în gazdă, cameră mobilată.
420039. (009575)

Închiriez bar + terasă, 100 mp, Micro
17, lângă Piaţa Ruş i lor. Tel.
0742123401, 0740812559. (009760)

Primesc în gazdă 2 elevi, zonă
centrală. Tel. 435895, 318612. (006953)

Elevă primesc gazdă 1-2 fete, zona
Lic. Nr. 10, condiţ i i  bune. Rog
seriozitate. Tel. 414913, după ora
20,00. (006946)

Primesc elevă în gazdă, bl. Mazepa II.
450718. (000012)

Primesc în gazdă studentă
nefumătoare. Telefon 0726090202.
(007187)

Închiriez cameră mobilată, Micro 17,
str. Turturelelor nr. 26. (000015)

Închiriez teren, 865 mp, Drumul de
centură. Telefon 0744639142.
(8284318)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
446839. (000031)

Închiriez ap. 1 cameră, semimobilată,
Micro 38, 2.000.000 lei lunar. Tel.
0723179371, 310797. (ctr)

Închiriez 2 camere mobilate. Tel.
490069, 0723572544. (007230)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez casă pretabil cabinete, firme.
Telefon 497009. (8279685)

Primesc băiat în gazdă. 496719.
(000088)

Închiriez cameră pentru 2 băieţi.
0741222695, 0745529200. (007251)

Închiriez spaţiu comercial 100 mp,
Piaţa Energiei, vizavi Nippon.
0740781615, 0744485338. (007256)

Primesc în gazdă, avantajos. Telefon
0741423416. (007258)

4 camere, central, confort.
0724301060. (000115)

Închiriez garsonieră, Ţiglina I, A8, et.
1, gr+f, termopan, uşă metalică. Tel.
466998, 0788479055. (000114)

Gars. Ţiglina I, parter, nemobilată,
pretabil firmă, 90 E. 436899. (ctr)

1 cameră, Micro 21, parter, mobilată şi
utilată, 75 E. 498531. (ctr)

Închiriez 1 cameră, I.C.Frimu,
nemobilată, 70 E. 431002. (ctr)

SC închiriază hale cu suprafaţa
utilă de 2000 mp (tip Avicola) situate
pe DN 26, la 6 km de Galaţi, cu toate
utilităţ i le: apă, gaze, energie
electrică. Relaţii tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Societate comercială închiriază
spaţiu comercial modern, cu toate
utilităţile (parter + et. 1), situat la cca
800 m de Metro, cu o suprafaţă de
400 mp pe nivel. Relaţii tel. 477522,
464908, 438500. (ctr)

Închiriez apartament cu o cameră,
Mazepa I, 130 E. Telefon
0723342029. (8279652)

Închiriez spaţiu comercial str.
Scânteii c/c Siderurgiştilor, lângă
casieria Renel, bl. SD3C. (007127)

Vând teren pe Drumul de
Centură, cu depozit pe el. Telefon
0726356409. (009754)

Vând 1100 mp lângă Metro 18 E/mp.
Tel. 477737, 0744429907. (ctr)

Vând teren 2000 mp, Şendreni, zona
Peco, vie, garaj, apă, lumină, negociabil.
Telefon 498931. (009534)

Vând 50.000 mp pădure, 500 milioane
lei. Telefon 0741062818. (009518)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (8279352)

Vând teren 200 mp toate utilităţile,
accept variante auto, imobiliare. Telefon
0741416970. (009695)

Vând vatră Odaia Manolache. Accept
variante auto. Telefon 0724289557.
(009812)

Vând livadă 4500 mp Vânători, la
şosea 300 pomi, apă, împrejmuită.
344410. (009880)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor-
Bariera Traian. Tel. 310470,
0723509637. (009983)

1000-3000 mp centură D=15, toate
utilităţile. Telefon 323097. (009312)

Vând teren intravilan 5000 m Tirighina
lângă banda transportoare. Telefon
0744220526. (009501)

Vând teren casă demolabilă zona
Coşbuc. Tel. 410886, 0723427704.
(007202)

Vând teren 2000 mp pt. vilă în sat Costi.
Telefon 334021. (007205)

Vând 10.000 mp teren la şosea com.
Vânători, posibilitate construcţ ie.
0744665001. (007239)

Vând 2500 mp teren intravilan comuna
Vânători, deschidere 20 m la DN 26.
498252 (10.00-18.00), 344397, după
19.00, 0744665001. (8284326)

Vând teren Arcaş i lor, 400 mp,
deschidere 20 m, 6000 E neg. Tel.
431002, 0741104641. (ctr)

Casă demolabilă Al. Cernat 223,
470 mp, negociabil. Telefon
0723149833. (008487)

Vând urgent teren ultracentral 91
E/mp. Telefon 0744787787.
(009672)

Vând teren 300 mp Coşbuc. Telefon
0722309429. (007214)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren casă 400-800 mp
în Galaţi. 0788/0723243168. (ctr)

Cumpăr teren 3.000-5.000 mp
intravilan, Galaţi. 0788/0723243168.
(ctr)

Cumpăr teren 90-400 mp pentru casă.
Telefon 0741629733. (009780)

Cumpăr teren între Barieră şi Metro,
cu mai puţin 25 m deschidere la DN 26.
0744606711. (007658)

Cumpărător serios, minim 400 mp, în
zona Coşbuc, Morilor, Eminescu.
0721233686. (000055)

Cetăţean străin cumpăr teren Metro,
Arcaşilor, Zimbrului, 0726448721.
(00083)

Cumpăr sau arendez teren Agrogal.
0744764095. (000121)

Cumpăr teren minim 3000 mp,
maxim 10.000 mp, situat între SC
Atlas SA (capătul dinspre comuna
Smârdan) şi comuna Smârdan, cu
intrare din strada principală. Relaţii
la tel. 0745226609. (8279655)

Vând spaţiu comercial, str. Brăilei,
Micro 19, pretabil birouri. Tel.
0745632359. (ctr)

Vând sau închiriez hală 2100 mp. Tel.
0788345212, 0722244769. (8279690)

Magazin, teren proprietate 500 mp,
Micro 16. 0723308020. (009654)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
cameră frigorifică şi dulap frigorific, la
preţ avantajos. Telefon 0727236256.
(009637)

Vând spaţiu pentru depozitare, 270
mp, ultracentral, 15.000 E neg. Tel.
497790, 0788279199. (009473)

Vând magazin în depozitul Galgros,
20 mp. Telefon 0740233686. (009524)

Fabrică de pâine ultramodernă, nouă.
0744781135. (009772)

Vând spaţ iu comercial, 47 mp,
amenajat din apartament, lângă Ireg
Siderurgiştilor. 0744208563. (009868)

Vând sau închiriez consignaţie, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(009833)

Cedez stand Galgros, ieftin,
avantajos. 0740245317. (009955)

Vând 2 spaţii comerciale sau schimb
cu autoturism. Telefon 0741600964.
(009965)

Vând bar zona Port. Telefon 318317.
(009918)

Oferim pentru vânzare spaţ i i
comerciale Galaţi, parter bl. Ialomiţa, 150
mp. Telefon 319416. (ctr)

####
Vând firmă, spaţii comerciale,

80+73 mp, parter bloc, alăturate, str.
1 Decembrie 1918, colţ cu str. Tecuci
şi 33 mp, P+1, et. neconstruit, Ţiglina
III, vizavi restaurant Atlantic. Accept
variante. Tel. 0744630086 ş i
0744630087. (8279668)
####
Vând sau închiriez spaţiu comercial,

construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţ i le, P+1+M, 350 mp, vad
comercial, Ţiglina II. Tel. 0744617755.
(007045)

Vând, închiriez spaţiu comercial P+1,
pretabil orice, Autogară. 432892.
(000034)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
Telefon 0723149833. (008488)

Vând spaţiu comercial, 80 mp,
Micro 20, apartament + construcţie.
0741527620. (006963)

Vând, închiriez restaurant 150 mp,
utilat, terasă. 0722244775. (008654)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr spaţiu stradal, Ţiglina I, Ada
Marinescu. 0744822480. (006761)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Caut spaţiu comercial 25-35 mp pretabil
magazin alimentar, eventual cu dotările
corespunzătoare. Telefon 415507.
(007073)

Doresc să închiriez garaj indiferent de
zonă. 491427, 470901. (007084)

Doresc să închiriez garsonieră sau
apartament cu 2 camere în Bucureşti.
Telefon 0745025526. (009951)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Student caut garsonieră sau
apartament de închiriat în Bucureşti.
0740861672, 479996. (007223)

Închiriez sau cumpăr spaţiu comercial
stradal, 15-25 mp, Ţ iglina I sau
Siderurgiştilor. Tel. 410811,
0722206828. (ctr)

Solicit să închiriez apartament 2,3
camere utilate modern, ultracentral,
urgent. Telefon 470013. (8279691)

Închiriez apartament (semi)mobilat,
maxim 80 E/lună. Tel. 322555. (ctr)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montez centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008773)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
Societăţ i comerciale: înfiinţare,

autorizare, schimbare punct de lucru.
Telefon 432172. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

#####
Colegiul “Dimitrie Cantemir”

şcolarizează pentru anul 2004-2005
astfel: liceu seral:  a) filiera teoretică;
b) filiera tehnologică (administrativ,
turism şi alimentaţie publică, poştă
şi economic); învăţământ postliceal
- profil turism (hotelier). Relaţii
suplimentare la tel. 417366 sau la
sediul şcolii str. Aurel Vlaicu, nr. 46
(curte Liceu MAIA).
####
Reparaţii tv, deplasare, constatare

gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale,

aluminiu, plastic, ţesute, la cele mai
mici preţuri. Montaj gratuit. Tel.
0745504743, 827038. (8279075)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

###
Transport marfă intern ş i

internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)
###
Executăm puţuri forate până la 60 m

adâncime. Telefon 0723789845.
(009188)

Transport marfă intern şi extern cu
camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(006707)

###
Taxi Galaţi-Otopeni (aeroport),

1.700.000 lei cu Opel Vectra.
Telefon 0741203234. (009269)
###
Tâmplărie aluminiu, termopan, plase

ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(006840)

SC Dramin Serv SRL execută la
comandă confecţii metalice: grilaje,
garduri, scări interioare, fier forjat, inox.
Relaţii la tel. 0721234845. (8278907)

Consultanţă pentru implementare,
certificare ISO 9.000-14.000. Detalii
0722487083. (ctr)

Înfiinţez societăţi comerciale, asociaţii,
fundaţ i i, modific acte. Telefon
0741088177. (8279811)

######
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8278961)
######
##

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
##
######

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)
######
###

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8275019)
###
Societăţ i comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Spargem, decupăm pereţi, rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(009407)

Gleturi, var, rigips, vopsitorie, calitate.
0741238177, 0724127318. (009412)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (009425)
###
Executăm tâmplărie aluminiu,

avantajos. 0740331931, 329078.
(009545)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 420501.
(009600)

Tineri montăm rigips, parchet,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(009591)

“Stop” găuri hote, montez suspendate.
Tel. 461715, 0722835743. (009748)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (009737)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam termo-
pan, garanţie, calitate, preţ avantajos.
Transport, montaj gratuite. Tel.
0742434688, 0740486096. (8279772)

Reparăm aparate electrocasnice,
maşini de spălat automate, frigidere etc.
Oferim garanţie. Tel. 497420, mobil
0745672600. (009688)

Executăm şarpante, hidroizolaţii,
mansarde şi poduri cu cele mai bune
materiale de pe piaţă la cele mai mici
preţuri! Oferim garanţie. Telefon 432172.
(ctr)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet lamelar, lambriu,
instalaţii sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (009713)

Consiliere evidenţă contabilă ş i
declaraţ i i, 700 mii. 0740963063.
(006984)

###
Constituiri societăţi comerciale,

modificări acte. 415505,
0741969365. (8279782)
###
Filmări video Panasonic, nunţ i,

botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (009796)
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Facultatea de Agriculturã Iaºi
ORGANIZEAZÃ CONCURS DE ADMITERE -
pe bazã de dosare - pentru Învãþãmânt la Distanþã, specializãrile AgriculturãAgriculturãAgriculturãAgriculturãAgriculturã
ºi Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã Inginerie economicã în agriculturã - centrul Galaþi.
Înscrierea în perioada 1-25 septembrie 2004.
Relaţii la telefoanele: 0232219175, 0745571717  şi 0722966730.

Selecþioneazã
personal,
cu stagiul militar
satisfãcut,
pentru funcþia de

GARDIAN PUBLIC.
Relaþii suplimentare
la sediul unitãþii sau
la telefon 470167.

CO R P U LCO R P U LCO R P U LCO R P U LCO R P U L
GARD I EN I LORGARD I EN I LORGARD I EN I LORGARD I EN I LORGARD I EN I LOR
PU B L I C IP U B L I C IP U B L I C IP U B L I C IP U B L I C I

Str. Crizantemelor nr. 6

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
6 - 12 sept. 2004

Telefon

Adresa

36
Vineri

ANUNŢ IMPORTANT
SC DISTRIGAZ-SUD SA BUCUREŞTI, Sucursala Galaţi, aduce la cunoştinţa

cetăţenilor de pe raza sa de activitate că modul de obţinere a aprobărilor de
gaze s-a modificat în urma publicării în Monitorul Oficial al României partea I nr.
693 din 2.08.2004, a Regulamentului privind accesul la sistemul de distribuţie
a gazelor naturale.

Începând cu data de 15.09.2004, solicitanţii vor depune la Sectoarele şi
FOL-urile aferente SDGN Galaţi, în raza cărora aparţin, cereri pentru acordarea
accesului la sistemul de distribuţie a gazelor naturale.

Cererile vor fi însoţite de următoarele documente:
1. Pentru persoane fizice:
- copie B.I.; C.I;
- copie după act deţinere spaţiu;
- acordul proprietarului după caz.
2. Pentru persoanele juridice:
- copie după certificat înmatriculare;
- copie după actul de deţinere spaţiu;
- acordul proprietarului după caz;
- planul de situaţie scara 1:500 (2 exemplare).
3. Pentru asociaţii proprietari sau locatari:
- copie după actul de constituire a asociaţiei;
- schema care să conţină la blocul unde se solicită accesul la sistemul de

distribuţie, unde să se specifice nr. scări, nr. niveluri pe fiecare scară, nr. şi tip
apartamente pe scară şi nivel.

Toate cererile tipizate se vor ridica de la sediile Sucursalei, Sectoarelor,
FOL-urilor.

Obţinerea acordului de acces la sistem se realizează în termen de 30 de zile
de la înregistrarea cererii.

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să luaţi legătura cu reprezentanţii
noştri din teritoriu şi la sediul sucursalei cu personalul din cadrul Serviciului de
Resort.

Vă mulţumim anticipat!
I. Tineri căsătoriţi:
1. Paris - un vis posibil - 290 E/pers. - 10 zile, din 22 septembrie şi 6 octombrie 2004;
2. Sharm El Sheikh - Egipt - curse charter, săptămânal, preţuri de la 339 E/pers., 7

nopţi/8 zile;
3. Sejur Paralia - Grecia, 4-11.oct.2004, 130 E pentru tineri căsătoriţi, 140 E/pers,

celelalte categorii, cu vizitarea celebrelor mănăstiri de la Meteora şi Muntele Olimp -
plecare din Galaţi;

4. Gratuitate la cazare pentru mireasă la Hotel Olt, staţiunea Tuşnad (valabil un an de la
căsătorie).

II. CREDINCIOŞI:
Pelerinaj în insula Patmos - Grecia - plecare din Galaţi, 160 E/pers. 24 sept. - 1 oct.

2004. Obiective religioase şi turistice: Mănăstirile de la Meteora, Mănăstirea Sf. Ioan
Evanghelistul, Mormântul şi Peştera unde s-a scris Apocalipsa în I. Patmos, Moaştele şi
Mănăstirea Sf. Ioan Rus din Insula Evia, Brâul Maicii Domnului din Volos, Moaştele şi
Catedrala Sf. Dumitrie din Salonic, ş.a.

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri mobile

10.09.2004
În temeiul art. 151, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de Procedură Fiscală, republicată, se face cunoscut că în ziua de
22.09.2004, ora 13,00 se vor vinde prin vânzare la licitaţie următoarele bunuri
mobile, proprietate a debitorului SC “KRETA COMPANY” S.A. cu sediul în
localitatea Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 112 CF R 8225653.

Nr. Denumirea bunului mobil Cantitate Preţul de pornire
crt. a licitaţiei

 (inclusiv TVA)
  1. Calculator PC AT cu imprimantă1 2.722.125
  2. Copiator Canon FC-336 1 5.890.500
  3. Casă de marcat fiscală1 4.387.031
  4. Imprimantă HP Laser jet 3200 1 1.014.475
  5. Autoturism Alfa Romeo 1 157.080.000
  6. Motoretă1 1.270.679
  7. Fax Panasonic KFX 800 1 894.880
  8. Televizor Universum 1 2.142.000
  9. Casă bani 1 7.497.000
10. Casă bani 1 3.719.940
11. Reductor Tip 3 CHB 645, RAP 100 1 998.163.670
12. Bare fontă diametrul 65 2400 kg 55.434.960
13. Releu Intermediar R 113 355 57.332.442
14. Bare Oţel Hexagon H5 420 kg 3.032.037
15. Bare Oţel Hexagon H4 110 kg 794.105
16. Sârmă Sudură diametrul 6 400 kg 9.165.380
17. Ţeavă zincată trasă diametrul 5 x 1 447 kg 54.811.398
18. Ţeavă zincată trasă diametrul 10 x 1 548 kg 41.741.879
19. Ţeavă zincată trasă diametrul 15 x 1 943 kg 48.092.319

TOTAL 1.455.186.820

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru
vânzare.Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte,
până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare, dovada plăţii taxei
de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de
naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de
Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de
înmatriculare tradus în limba română, pentru persoane fizice române, copie de
pe actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii
fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la
locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la
instanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare
sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-169 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
republicată, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi, et. 5, cam. 518 sau la telefon 490008 int. 2147.

Ec. Munteanu Aneta,
conducătorul organului de executare

S.C. Transurb S.A.
ANUNŢ
“Datorită executării unor

lucrări de subtraversare a
liniei de tramvai de pe str.
Basarabiei, colţ cu str.
Anghel Saligny, circulaţia
tramvaielor pe liniile 5 şi
7 va fi deviată prin Piaţa
Energiei - str. 1
Decembrie - str. Tecuci”,
în zilele de 11 ş i
12.09.2004.
Vă mulţumim,

Eugen Iordache,
director general

Preţuri sociale pentru turişti speciali

Agenþia de turism MONTANA
Str. Domnească nr. 13, bl. L, parter, Galaţi;
e-mail: montana_galati@yahoo.com;
Tel. 0040-36-46.98.33, 0040-36.46.98.34, Fax 0040-36-46.98.34

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Spargem, decupăm pereţi, găuri,
hote, rapid. 322659, 0742036387.
(005971)

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (009867)

Executăm butoaie fibră de sticlă,
diverse capacităţ i. 344410.
(009879)

Restaurant Traian organizează
nunţi, botezuri, mese festive. Tel.
0742123401, 0742123403.
(009761)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet. 311194. (009873)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet. 0741361754, 476752. (009873)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (009875)

Filmări nunţi DVD/VHS, muzică nunţi.
Tel. 318844. (007049)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (009923)

Debităm în condiţii de calitate deosebită
PAL melaminat. Vindem din stoc sau la
comandă, la preţuri avantajoase PAL
simplu, OSB, PAL melaminat şi bandă
cant, str. Tecuci 157 (fost bufet
Bachus). Telefon 317866. (8274842)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8279807)

Montăm gresie, executăm zugrăveli,
gletuiri, rigipsări, convenabil. 453498.
(007067)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, INCLUSIV CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3338372)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007066)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007169)

Doriţi să aveţi un control sigur şi
permanent al eficienţei subunităţilor
dvs. şi creşterii profitului societăţii? SC
FINEXPERT VĂ OFERĂ: organizarea
contabilităţ i i interne de gestiune
(subunităţi), analiza sist. informaţional
ş i informatic, cu propuneri de
întrebuinţare a acestora sau
recomndarea celui mai adecvat sistem
informatic, funcţ ie de necesităţ i le
sistemului şi posibilităţile financiare ale
societăţii; organizarea inventarierii şi
controlul gestiunilor; organizarea
controlului financiar preventiv;
consiliere în rezolvarea altor probleme
economico-financiare; optimizarea
organigramelor; evaluarea ş i
reevaluarea activelor. Relaţ i i sau
comenzi la tel. 0722368638, tel./fax
463414 sau www.myx.ro. (8284305)

Execut lucrări hidroizolaţii de calitate,
ofer garanţie. Tel. 497637, 0741742826.
(000046)

Otopeni! 1.500.000 confort ***,
siguranţă. 497939, 0723530839.
(006763)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
Tel. 0744177571, 470849. (8284324)

###
Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,

montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)
###
Nou! SC Mastriht SRL, o ofertă

care te răsfaţă. Activităţi de
întreţinere şi curăţenie a clădirilor.
410237. (8278975)

Familie zugravi, soţ, soţie, lucrăm
convenabil, repede. 324741. (000014)

Avantajos! Execut zugrăveli, rigipsări,
placări, lambriuri etc. Tel. 496798,
0743076768. (007206

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8274804)

Executăm gleturi, var, rigips, gresie,
faianţă, vopsitorie şi zidărie. Calitate,
preţuri avantajoase. Telefon
0740980243. (8284331)

Muzică nunţi, ocazii, aparatură
performantă. 0721180123, 460112.
(000089)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
gletuiri. Telefon 435326. (000081)

Execut tencuieli, zidării, şape,
zugrăveli lavabile, placări gresie,
faianţă, instalaţii electrice, sanitare.
Rapid calitate, negociabil. Telefon
0740648131. (000098)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
i reproşabi l .  Telefon 423918.
(000094)

Case, apartamente, zidărie, tencuială,
zugrăveală. 0745431556. (000117)

Mama şi tata urează fiului Ghimpu
Adi un că lduros “La mulţ i ani!”cu
ocazia împlinirii frumoasei vârste de
30 ani. (007154)

Azi la ceas aniversar urăm
din inimă scumpei noastre
mame şi bunici

Elena Popescu
un sincer ˝La mulţi ani!˝. Te
iubim şi-ţi mulţumim pentru
toate câte faci pentru noi. Fiul,
nora şi nepoatele. (000007)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8279756)

Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă
doamnă. 0740548837. (009798)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)

Domni italieni, bine situaţi, caută
doamne, domnişoare între 18-55 ani
pentru prietenie-căsătorie. Trimiteţi 2
foto bust şi în picioare la adresa Dinolfo
Calogero, Via Genova nr. 1 bis 92100
Agricento Sicilia Italia. Scrieţi şi în
româneşte. (000080)

60 ani, fără obligaţii doresc doamnă
50-60 ani. Tel. 445990
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S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

S.C. ASA  ASIGURÃRI  AS.C. ASA  ASIGURÃRI  AS.C. ASA  ASIGURÃRI  AS.C. ASA  ASIGURÃRI  AS.C. ASA  ASIGURÃRI  ATLASSIB S.A. -TLASSIB S.A. -TLASSIB S.A. -TLASSIB S.A. -TLASSIB S.A. -
SUCURSALA  GALAÞISUCURSALA  GALAÞISUCURSALA  GALAÞISUCURSALA  GALAÞISUCURSALA  GALAÞI

ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:

INSPECTOR ASIGURÃRI
Cerinþe: studii superioare, abilitãþi în relaþii cu publicul,

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaþi,
permis conducere ctg. B, telefon; experienþa în asigurãri
constituie un avantaj.

Relaþii la tel. 0236/43.66.1Relaþii la tel. 0236/43.66.1Relaþii la tel. 0236/43.66.1Relaþii la tel. 0236/43.66.1Relaþii la tel. 0236/43.66.11, 49.99.90, iar pentru CV1, 49.99.90, iar pentru CV1, 49.99.90, iar pentru CV1, 49.99.90, iar pentru CV1, 49.99.90, iar pentru CV-uri-uri-uri-uri-uri
fax 0236/32.66.40.fax 0236/32.66.40.fax 0236/32.66.40.fax 0236/32.66.40.fax 0236/32.66.40.

S.C. METALTRADE INT. SRL Galaţi,

str. Basarabiei nr. 1 incinta S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.

angajează personal de protecţie şi pază
în următoarele condiţii:

- stagiu militar satisfăcut (avantaj-jandarmerie);
- fără antecedente penale-cazier;
- studii medii + curs de calificare agent pază absolvit;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de   conducere reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă. Cererile

se depun la Serv. Resurse Umane până la data de 15 septembrie
inclusiv, însoţite de copii după carnetul de muncă şi actul de
calificare.

Pentru interviu vor fi anunţate numai persoanele selectate pe
baza documentelor prezentate.

Relaţii la telefon 460621/119

Solicit angajare ca şofer B, D.
0742310249. (009740)

Evidenţă contabilă, declaraţii pe
calculator. 311546, 0745550936.
(009628)

A,B,C,E, ADR, atestat, 12 ani vechime,
solicit angajare. Telefon 0723766566.
(008404)
Şofer maxi-taxi, cu experienţă solicit

angajare pe maşină cu licenţă. Telefon
0788141944. (007200)

Angajez modelatoare şi cocător
vatră pâine-covrigi cu experienţă,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8279041)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

SC Biaggi Com SRL, producătorul
produselor Harley, angajează agenţi
comerciali pentru zona Galaţ i.
Cerinţe: experienţă în domeniu,
permis conducere categ. B,
disponibilitate program prelungit. Se
asigură pachet salarial atractiv,
telefon mobil, maşină serviciu. Rel.
la tel. 0239612929. (8279758)

Cofetăria Ştef angajează cofetar,
patiser, bucătari, ospătari. Relaţii
zilnic 9,00-12,00. (009656)

Angajăm bucătar calificat ş i
ospătar. Telefon 472450. (8278919)

SC angajează lăcătuşi-instalatori,
sudori şi muncitori necalificaţ i.
Telefon 477470. (8278935)

Club Planet angajează
ospătăriţe şi animatoare. Relaţii
la tel. 476428, Planet sau str.
Domnească 50. (007012)

Firma SC Criomec SA angajează
asistent manager. Cerinţe: studii
superioare, bune cunoştinţe de lb.
engleză (scris, vorbit); abilităţi de
utilizare PC (Microsoft Office,
internet), abilităţi de comunicare
interpersonală; capacitate de ana-
liză, prelucrare şi transmitere a
datelor; flexibilitate şi responsa-
bilitate. CV-urile se pot transmite la
nr. de fax 463059, prin email la
adresa criomecsa@xnet.ro sau se
pot depune la sediul firmei din str.
Drumul de centură nr. 63, Galaţi.
(8279653)

Restaurant Hazard angajează
barman(iţe). Relaţii zilnic ora 9,00.
(009940)

Angajez vânzătoare consignaţie şi
ajutor ospătar. Tel. 0744105579,
0741419716. (009970)

SC Nebros angajează agenţ i
vânzări cu experienţă. Se oferă:
salariu fix 3 mil. + procent vânzări,
maşină şi telefon serviciu. CV la
316701. Relaţii 466661. (8279654)

Activitate suplimentară. Câştig sigur
100-500 $. Relaţii 0744630375.
(8275045)

SC Zeus SRL angajează tâmplari
cu experienţă în mobilier. Tel.
470059, 319200. Salarizare
atractivă. (8279755)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează informatician
ambiţios, creativ, dornic să-şi aplice
cunoştinţele de programare baze de
date (Visual Fox Pro, SQL),
administrarereţea, programare
pagini web, într-un mediu de lucru
stimulativ. CV-urile se primesc la tel./
fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com, până la
data de 18 septembrie. (ctr)

Angajăm de urgenţă modelatori şi
cocători covrigi, str. Basarabiei nr.
17. (000100)

SC Biancoz Impex SRL firmă
distribuţ ie produse cosmetice
angajează agenţi vânzări pentru
zona Galaţi. Cerinţe: experienţă în
vânzări, minim studii medii,
disponibilitate la program flexibil. Se
oferă salariu fix plus comision. Relaţii
tel. 0744601476, fax 0239685978.
(8279673)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Societate comercială angajează

zidari, salariu avantajos. Rugăm
seriozitate. Tel. 0788342906. (ctr)

Firmă confecţii damă angajează
maistru croitor, salariu atractiv.
Telefon 0744597292.

####
Şcoala Postliceală Sanitară

“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)
####
Angajăm economist cunoscător

al programului Gest-Pro (Light),
vechime minimă 3 ani, retribuţie
motivantă. Telefon 0722228816.

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

Bingo Europa angajează ospătăriţe
(salariu minim 3.500.000 lei), operatoare
jocuri electronice şi vânzătoare sală
(salariu minim 4.000.000 lei). Selecţia
azi, ora 19.00, la sediul firmei. (ctr)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (006687)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (006708)

Mobdecor angajează muncitori
calificaţi pt. tâmplărie pal. Telefon
306161. (8278993)

Tibing Company angajează
muncitori calificaţi pt.- tâmplărie
aluminiu şi geam termopan.
Telefon 0740615032. (8278994)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC,
cu experienţă. Telefon 499003.
(8278903)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierari betonişti,
dulgher, salariu motivant. Telefon
464005. (8279043)

Formaţie caută solistă muzică uşoară.
Telefon 458524. (009335)

SC angajează lăcătuş i pentru
construcţ i i hale metalice pentru
perioadă nedeterminată. Tel. 494556,
475031, 0744667957. (8279824)

Angajăm sudori, lăcătuşi mecanici
confecţii metalice, tâmplari mobilier pal
melaminat, tâmplari lemn masiv, tapiţeri,
necalificaţ i. Telefon 0788699864.
(8278970)

Angajăm agenţ i comerciali cu
experienţă în vânzări în mai multe
domenii de activitate. Posesori permis
auto categ. B. Telefon 0788699864.
(8278970)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Angajez manichiuristă cu experienţă.
Primesc ucenice pentru specializare
coafor, frizerie, manichiură, pedichiură,
cosmetică. Telefon 0723329556.
(008869)

Angajez croitori confecţioneri, salarii
atractive. 0740244314, 311379.
(008846)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Angajăm şofer şi personal distribuţie.
CV la fax 312500, e-mail
office@telesys.ro (8263295)

Hellenica Cosmetics România
angajează în condiţiile legii agent
promovare produse cosmetice. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi cunoştinţe de make-up.
CV-urile se primesc la fax 0214440995,
0214440996. (8278991)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Telefon
415656, 0723510625. (ctr)

SC Larissa CO SRL angajează cu carte
de muncă faianţar şi ospătari(iţe) şi
paznic. Rel. la telefon 312753 sau
412498. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari cu experienţă, rigipsari,
zugravi. Telefon 411709. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. CV-urile se depun
la sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, limba engleză şi cunoştinţe
PC obligatorii. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Grupul de Firme Romar, lider naţional
în domeniul serviciilor medicale
angajează pentru Galaţ i: director
adjunct de regiune. Această poziţie
reprezintă o excelentă oportunitate
pentru aplicarea cunoştinţelor ş i
abilităţilor în domeniul serviciilor de
sănătate. Atribuţ i i: coordonarea
echipelor de execuţ ie; verificarea
executării în bune condiţii a sarcinilor
impuse; analize de eficienţă privind
posibilităţile de realizare a execuţiei
serviciilor medicale în teritoriu,
centralizări ş i raportări privind
activitatea desfăşurată , evaluarea
continuă a cerinţelor pieţei, stabilirea
obiectivelor de lucru, planificarea
targetului de vânzări, dezvoltarea
standardului firmei, satisfacerea
clienţilor şi întreţinerea unei bune relaţii
cu aceştia; identificarea de noi potenţiali
clienţi, alocări de resurse. Cerinţe: studii
superioare, foarte bune abilităţi de
comunicare, capacitate reală de
organizare şi decizie, capacitatea de a
fi un adevărat model pentru echipă,
disponibilitate pentru deplasări în ţară,
cunoştinţe de organizare a fluxurilor de
documente, cunoştinţe operare PC. Se
oferă: oportunitatea de a lucra alături
de o echipă tânără de profesionişti ce
activează într-o companie în plină
dezvoltare, şanse reale de promovare.
CV cu foto şi scrisoare de intenţie se
vor trimite la e-mail galati@romar.ro, la
fax 477230 sau se vor depune la sediul
din str. Traian nr. 10, Galaţi. (8279800)

Vânzător carte, în librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (009424)

Angajăm coafeze şi manichiuriste.
Telefon 494677. (009546)

Fundaţia “Inimă de copil” angajează
personal cu studii superioare de
psihologie pentru birourile Galaţi şi Brăila.
Depunerea dosarelor până la data de
14.09.2004. Telefon 463535. (8279849)

SC Prestige Trading SNC importator şi
distribuitor unic produse cosmetice şi
alimentare angajează pentru zona Galaţi
agent vânzări cu experienţă şi permis
categ. B. Se oferă condiţii deosebite de
lucru. Fax 334198. (8279751)

Angajăm personal pentru spălătorie
auto. Telefon 475916. (009635)

SC angajează manipulanţ i. Vă
aşteptăm pe Calea Prutului nr. 9. (ctr)

Angajăm asistentă medicală ş i
tehnician dentar, promoţia 2004. Telefon
313772. (ctr)

Angajăm şoferi C+E, în condiţ i i
avantajoase. Telefon 0745079682.
(8279776)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8279763)

Discoteca Vip 2000 ş i Pizzeria
Restaurant Vip angajează bucătar
pizzar cu experienţă, barmani, ospătari
şi ospătăriţe cu experienţă. Preselecţia
zilnic între orele 10,00-16,00 sau telefon
492301, la  pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina. (8279766)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Firmă specializată angajează urgent
responsabil import-export cu şcoală
vamală şi experienţă în domeniu.
Trimiteţ i CV pe adresa:
lilih@zappmobile.ro (8279764)

SC angajează electromecanic utilaje
având cunoştinţe solide în specialitate
şi apt pentru lucrul la înălţime. CV la tel./
fax 488352. (8278960)

SC Teokaliss angajează maistru
croitor. 499538, 415647, 0744281993.
(006629)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
320296, 318238, 0744361787.
(009468)

Angajez tâmplari mobilier cu
experienţă, minim 4.500.000. Tel.
0744781484, 0744554442, 472685.
(8279787)

Angajez operator sală internet.
Doresc seriozitate. Tel. 328682,
0722512611. (006954)

Angajez vânzătoare bar.
0744559216, 0743960059. (8278922)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (009846)

SC angajează agent de turism. Telefon
413041. (ctr)
Şcoala de şoferi Star angajează

urgent psiholog, absolvent promoţia
2004. Telefon 463220. (ctr)

Firmă distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8278939)

Firmă producătoare şi distribuitoare
angajează agenţ i comerciali ş i
distribuitori pe zonele Galaţi-Brăila,
Focşani, Tulcea, posesori permis cat.
B, experienţă minimă 2 ani. Rel. la tel./
fax 0214340173, 0722309579,
0788340467. (007030)

Angajăm coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, cosmeticiene. Telefon
0722499906. (8279798)

SC angajează muncitori necalificaţi pt.
izolaţii termice în SN Damen, Galaţi. Tel.
0741155273, 473831. (009861)

Angajez patiser cu experienţă şi
preparator langoş i. 0744597224.
(007057)

Angajăm frizeriţă sau frizeriţă-
coafeză. 492295. (009907)

Salon coafură Afrodita angajează
coafeze. Relaţ i i tel. 0726186648.
(006917)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniu ş i carte de muncă.
0745622927. (8279020)
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI

FRĂŢIA ANDRONACHE PREGĂTEŞTE
VIITORI CONDUCĂTORI AUTO CU
INSTRUCTORI CU EXPERIENŢĂ
RECUNOSCUTĂ DE NUMĂRUL MARE
DE ŞOFERI DIN GALAŢI. TESTAREA
PSIHOLOGICĂ SE FACE ÎN CADRUL
ŞCOLII PENTRU TOATE CATEGORIILE,
CONTROL PERIODIC ŞI PENTRU
ATESTATE. NOU! ÎN ACEASTĂ
PERIOADĂ OFERIM REDUCERI PENTRU
CATEGORIA B 2.400.000 LEI +
BENZINĂ. SUNAŢI-NE LA TELEFON
462649 SAU 0721087260, ÎNTRE 8,00-
19,00. (CTR)

Angajăm agent de pază. Telefon
431199. (007083)

Recrutăm urgent ingineri cu experienţă
în construcţii nave, cunoştinţe bune de
lb. engleză, pentru contracte externe.
Tel. 0241512159, CV în lb. engleză la e-
mail: office@queenliz.ro. (8279661)

Angajez paznic. Tel. 826764, după ora
15,00. (009952)

Angajez personal pentru calificare
tâmplărie lemn. 0745534764. (8278950)

Angajez vânzătoare alimentară cu
experienţă. Telefon 473092. (8279666)

SC Top Metal Trading SRL angajează
sudor electric, tăietor autogen, lăcătuş
confecţ i i metalice. Tel. 438400,
0740119179. (8279667)

SC angajează contabil cu experienţă
şi persoană relaţii cu publicul. Telefon
499203. (8279664)

SC angajează brutar şi cocător pâine
cu experienţă. Relaţii la tel. 468422,
0788444267. (ctr)

Angajăm pentru secretariat- curierat
persoană cu studii medii. Telefon
0744266915. (4748677)

Angajez muncitor necalificat
cofetărie, bar şi bucătărie. 473027,
0723029152. (007180)

Caut bonă pentru copil 2 luni. Relaţii
între orele 15,00-18,00. Telefon 430060.
(007171)

Angajez vânzătoare pentru alimentară
str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. Tecuci.
Telefon 0722373549. (009998)

Angajăm pt. mag. alimentar non stop
absolventă liceu. 0723539951.
(8279676)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (007170)

Angajez vânzătoare mag. alimentar.
Relaţii la tel. 491949, după ora 21,00.
(007159)

####
Companie britanică selectează

persoană dinamică, abilităţ i
comunicare ptr. activităţi intelectuale.
Training profesionist gratuit, câştiguri
motivate, oportunităţi, carieră. CV la
fax 494049, în atenţia Kurz. (ctr)
####
Angajez cocători şi modelatoare

covrigi. Tel. 319046, 0788394776.
(009989)

Societate comercială angajează 1
inginer prof i l  e lectr ic.  Cer in ţe:
cunoştinţe operare PC, permis de
conducere, abilităţi de comunicare.
Persoanele interesate vor depune un
CV la sediul firmei din Galaţi str.
Brăilei, bl. BR5B, et. 5, ap. 15 sau la
adresa de emai l :
resurseumane@meddent.ro până la
data de 14.09.2004. (8279669)

Angajez vânzătoare chioşc Parfumul
Teilor, alături de bijuterie, ora 14,00.
(007153)

SC Tin-Ind SRL Galaţi, str. Lozoveni
nr. 115, angajează tinichigii industriali.
Tel. 0722398298, fix 334160. (8284302)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Rel. tel.
0722403430. (8279837)

Caut menajeră. Telefon 430035.
(007108)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar, cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

CN Administraţia Porturilor Dunării
Maritime SA Galaţi, str. Portului nr. 34,
angajează diriginte de şantier. Cerinţe:
studii superioare de specialitate:
construcţii civile; vechime în domeniu
2 ani; atestat diriginte de şantier. Relaţii
la tel. 460660, birou Resurse Umane.
(ctr)

Steigin SRL angajează tinichigii auto.
Telefon 494964. (006920)

Saltempo angajează în condiţ i i
avantajoase instalatori, lăcătuş
mecanic. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 465244. (ctr)

Angajez zidari şi necalificaţi, salarii
negociabile. Tel. 421312, 0741603132.
(000013)

Angajez şofer categ. D-D1, maxi-taxi.
0745231394. (000016)

Angajez vânzătoare cu experienţă.
Tel. 325326, 326949. (000020)

SC Izolatin 94 SRL angajează
muncitori necalificaţi, str. Magistrala
SIDEX, vizavi Lic. 9. (8284312)

Nou! În atenţia traducătorilor din
Galaţi, Asociaţia Traducătorilor
Profesionişt i  î i invită  pe cei
interesaţi la o întâlnire cu tema
“Statutul traducătorului”.
Subiecte principale: 1.  Noua
legislaţ ie în domeniu ş i
neajunsurile acesteia; 2.
Competenţa profesională  ş i
recunoaşterea ei; 3. Relaţia cu
autorităţ i le publice. Locul
întâlniri i  sâmbătă ,  11.09.,  ora
11,00, Librăria Signum (str.
Brăilei, lângă Orange). Relaţii la
tel .  0722897918 sau 419401,
www.atp-pta.ro (8284313)

Club Kripton (fosta Cofetăria Laura)
angajează ospătăriţe. Interviul astăzi,
ora 12,00. (00039)

Angajez personal cu experienţă în
vânzări de piese şi accesorii auto.
Aşteptăm CV la fax 310765, mobil
0744639142. (8284318)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
453540, 475578. (000036)

Angajez ospătăriţe Pizzeria
Marco Polo. Interviu ora 11,00.
(000026)

Baza de Aprovizionare 10 SA Galaţi
angajează: şofer macaragiu, sudor, pe
o perioadă determinată. Interviu la tel.
495645. (8284318)

SC angajează zidar, faianţar. Telefon
0723286083. (007196)

Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa
Micro 39. Telefon 325279. (007217)

###
SC Agroinvest Co LTD angajează:

aplicatori membrane termosudabile,
zidari-faianţari, coordonatori punct
de lucru atestat Melepat. Telefon
466959. (ctr)
###
Angajez muncitor necalificat depozit

anvelope sh. Tel. 420548, 0744909527.
(000063)

Angajez vulcanizator. 0722458522.
(000062)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pt. magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (000061)

SC amenajări interioare angajează
personal calif icat faianţări,
profesionişt i, placator marmură,
zugravi, zidari, rigipsari, lăcătuşi. Tel.
0744177571, 470849. (8284323)

Magazinul Music Plus angajează
vânzătoare, minim liceul + experienţă
în vânzări. CV se depun zilnic la sediul
din Ţiglina. (000054)

Angajez ospătari. Telefon
0740799929. (07226)

SC International CPI Security
angajează agenţi de pază conform
Legii 333 din 2003. Interviul azi, ora
10,00, la supermarketul Billa. Relaţii la
tel. nr. 324461, 0724719499.
(8279681)

Angajăm inspector personal, jurist,
economist şi contabil studii medii, cu
experienţă în domeniu. CV la CP T22,
OP 1, Poşta Mare.

Angajez manipulant covoare Piaţa
Centrală, lângă Seromgal. 497009.
(8279686)

Angajez agent imobiliar, fără limită de
vârstă sau experienţă. 318622.
(000084)

Angajez absolventă pentru activitate
de secretariat, cu abilităţi de lucru pe
calculator. Selecţia pe bază de CV în
str. Dogăriei nr. 85-87. (007253)

SC angajează geamgiu. Tel. 463443,
0742221337. (8279687)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă. Relaţii la tel. 314234.
(007257)

Angajez vânzătoare promoţia 2004.
Telefon 496148. (8279683)

Angajez sobar, hidroizolator,
muncitor necalificat. Tel. 327474, după
ora 18,00, 0745790612. (000077)

Angajez vânzătoare pentru
consignaţie şi bar, Micro 13B. Telefon
0745662927. (007242)

Angajez vulcanizator. Tel. 310991,
0741227545. (000103)

Angajăm absolvente industria
alimentară pentru laborator cofetărie
patiserie. Tel. 416964, după ora 16,00.
(8284327)

Angajăm persoană menaj în sală
fitness, zona Port. Telefon 411129.
(8284328)

Vânzătoare(ori) magazin alimentar,
3.000.000, 1% din vânzări, contract
muncă. 463944. (8284329)

Companie naţională de distribuţie
angajează agenţ i  vânzări pentru
judeţele Galaţ i , Bră i la. Cerinţe:
persoană dinamică disponibilă la
program prelungit, minim studii medii,
permis de conducere categ. B,
domiciliul în localitatea arondată zonei,
stagiul militar satisfăcut. Oferim:
maşină şi telefon de serviciu, pachet
salarial motivant. CV la tel./fax 493001.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate.  (8284330)

Angajez 2 şoferi C+E, serioş i ,
detaşare regim şantier Tulcea. 453479,
0740034748, după ora 19,00.
(007238)

Societate comercială angajează
agent vânzări. Relaţii la tel. 492003.
(8284325)

Pentru data de 14.10.2004 se
organizează concurs pentru ocuparea
următoarelor posturi vacante: 1
contabil, 1 agent agricol, 1 asistent
social, 1 inginer cadastru şi măsurători
funciare. Relaţ i i  la tel. 832671.
(8279688)

Angajez două vânzătoare magazin
alimentar în com. Smârdan. Telefon
830919, după ora 19,00. (8279689)

Angajăm apl icator i  membrane
hidroizola ţ i i  v izavi  AUtogară .
(8279693)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 495403. (000109)

SC angajează muncitori pt. izolat şi
polizat suprafeţe navale. Tel. 473831,
0741155273. (000111)

SC Mândra SA, str. Mihai Viteazu 37,
Bârlad, 6400, tel.  0235421070,
421322, fax 421126, mobil
0722314221, achiziţionează seminţe
de f loarea-soarelui la cele mai
atractive preţuri sau în contrapartidă
cu ulei şi şrot de floarea-soarelui.
Achiziţionarea se face direct de la
Combavipor SA (FNC) Galaţi şi Tecom
Tecuci. Plata pe loc. Rela ţ i i
supl imentare la tel.  472896,
0722314221. (OP)

Gratuit! Tratament naturist pentru
rinichi. 0743806974, orele 6,00-7,00
şi 19,00-20,30. (009926)

Slăbeşte acum, întreabă-mă
cum! 480870, 0742799056.
(8278941)

Absolvenţii Colegiului de institutori-
educatori psihopedagogie specială -
Universitatea “Pro Humanitas”
Bucureşti, cu examen de diplomă, se
pot înscrie la Colegiul “Credis” al
Universităţ i i  Bucureş t i .  Rela ţ i i
suplimentare la tel. 0213101804.
(8284301)

Cea mai puternică tămăduitoare din
Galaţi, dna Aurica, m-a ajutat să-mi
îndrept soţul alcoolic şi mi-a adus spor
în casă.  Rezolvă garantat orice necaz
din familia dumneavoastră. Ghiceşte
în tarot şi glob. Română 123. 438955,
0742367485. (009968)

SC Dunărea SA primeşte oferte de
la producă tori  ş i  distr ibuitori  în
perioada 10-30 septembrie 2004
pentru următoarele grupe de produse
alimentare: carne şi preparate din
carne (porc, vită, pasăre); produse
lactate (caşcaval, brânză, unt, iaurt,
smântână), peşte proaspăt (crap,
şalău, somn) şi icre sturion; legume şi
fructe diverse; conserve diverse;
băuturi diverse (alcoolice, nealcoolice
etc.). Relaţii suplimentare se pot obţine
zilnic la tel. 418041, birou comercial
sau 0744534264. (ctr)

Gicu mulţumesc singurei ghicitoare
Roxana care m-a vindecat de băutură.
Ghiceşte în glob, tarot, descântă de
frică, împacă căsnicii, scoate argintul,
ajută în afaceri, îndepărtează farmece,
blesteme. Tel. 314121, 0740771190.
(009986)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emis
avizul de garanţie nr. 1574/31.08.2004
pe numele SC Kreta Company SA,
având codul f iscal R8225653 ş i
domici l iul  f iscal în Gala ţ i ,  str.
Domnească nr. 112. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul Administra ţ iei
Finanţelor Publice Gala ţ i  - Serv.
Colectare Venituri Persoane Juridice.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

SC Metacom Steelbuilding SRL, cu
sediul social în Constanţa, str. Mihai
Viteazul nr. 69, care desfăşoară
activităţi de construcţii şi reparaţii
nave la sediul secundar din Galaţi, str.
Al. Moruzzi nr. 132, anunţă publicul
interesat asupra posibi l i tăţ i i  de
studiere şi consultare a Raportului la
Bilanţul de Mediu Nivel 1. Informaţiile
privind potenţ ialul impact asupra
mediului cuprinse în Raportul la bilanţul
de mediu pot fi consultate la sediul
ARPM Galaţi, din str. Regiment 11 Siret
nr. 2, precum şi la sediul SC Metacom
Steelbuilding SRL de luni până vineri,
între orele 10,00-14,00. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi, până la data de ... (10
zi le după  apari ţ ia anun ţului).
(8279684)

Solicit aviz mediu pentru spaţ iu
comercial din Galaţi, str. Siderurgiştilor
nr. 25, bl. SD7B, ap. 21. (ctr)

Primăr ia municipiului Tecuci
intenţionează să elimine un nr. de 100
arbori din specii diferite, predominante
fiind plopul, salcia, arţarul şi teiul de
vârstă înaintată care au ridicat aleile
pietonale, trotuarele, creând probleme
cetăţenilor. Primăria va demara o
campanie de înlocuire a acestora cu
material dendrologic diversificat, în nr.
de circa 150 arbori, plantarea lor
realizându-se ş i  în locurile unde
arborii lipsesc.

Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” Galaţi organizează  examen
de admitere pentru locurile rămase
libere la specialităţ ile: asistent
medical generalist, asistent medico-
social. Se pot înscrie şi absolvenţii
de liceu care nu au luat
bacalaureatul. Relaţii la sediul şcolii
din str. Oltului, bl. I1A, ap.1-3, tel.
493198, 465684. (ctr.)

Genys Models organizează un
casting luni, 13 septembrie,
începând cu ora 17,00, la Blue
Notte Club. Pot participa tineri
cu vârsta cuprinsă între 5-25 ani.
Relaţii la tel. 0723755833,
0723234685, 0742245383, 481200.
(8284322)
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Superofertă!Autoturism Kia
Shuma, stare excelentă, preţ
negociabil. Relaţii la tel. 0740838219,
418057.

VW Passat 1,6 Diesel 1986, 2350 E
negociabil, schimb. 0722628767.
(000091)

Opel Astra, 1,6i, 1993, opţiuni,
negociabil. 0744700227. (000091)

Skoda Felicia, 1,9 SDI, Diesel, 2000,
opţiuni, schimb. 0723510566.
(000091)

Dacia 1998, 33.000 km, alb Nova, preţ
82.000.000. Telefon 461986, după
15.30. (008780)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând Ford Mondeo 2000 cmc TDI, 116
cp, fab. 2002, albastru indigo, full
electric, radio CD, impecabil, recent
adus din Germania, taxe achitate. Tel.
0740244761, 493885. (009284)

Tractor U 650 cu RK total şi cauciucuri
noi. 0741788932. (009326)

Vând BMW 520 I. 0724901318,
488544. (006518)

Vând Dacia 1310, 1985, proprietar,
îmbunătăţită. Tel. 490466, 0740060240.
(006505)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (006897)

Raba transport lemne, 15 t, camionetă
Mercedes. 0744597224. (009428)

Dacia 1310 LI, 2000, 65.000 km, stare
ireproşabilă, unic proprietar, alarmă,
radio-casetofon, 95.000.000 lei. Telefon
0722277121. (009415)

Dacia Papuc 2003 în garanţ ie,
caroserie acoperită, 5000 E negociabil.
471891, 0723253061. (009469)

Renault Clio 2001, 1,4i, toate opţiunile,
6250 E. 0742128375, 0723253061.
(009469)

Volvo S40 motorină, fabricaţie
2001. Tel. 0722639403, 0745767313.
(009463)

Vând Dacia Papuc 2004 Diesel 4x4, 5
locuri, carosat fibră. Tel. 480818,
0740300515. (009483)

Vând Cielo 1996 GL, gri metal, 3550
E. Tel. 480818, 0740300515. (009483)

Vând Dacia 2004 Solenza, Rapsodia,
9000 km, galbenă. Telefon 0740300515.
(009483)

Vând Dacia Break an 1997, 63 mil.
negociabil. Telefon 0742698605.
(009496)

Vând Dacia Berlină albă, aug. 2002,
preţ 2950 E negociabil. Telefon
0741548372. (009509)

Vând Dacia 1410 Break an fabricaţie
august 2001. Telefon 0740896143.
(009514)

Vând Fiat Croma motorină, în stare de
funcţionare, plus o maşină pentru piese
Lancia Tema an 1996 nr. Italia. Telefon
0745957051. (009513)

Volkswagen 1997, AC, închidere,
alarmă, 6%, impecabil, 6500 E
negociabil. 462577, 0745698777.
(009539)

Vând Dacia Nova GTI, fab. 11.1998.
Tel. 0723529158, 0722517036.
(009537)

Proprietar urgent Dacia Break 1998
cu instalaţie de gaz omologată, preţ
avantajos. 0745903194, 0745116836,
0722480191. (009533)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 0745404530, 340986. (009519)

Ford Mondeo Limousine TDCI, an 2004,
full extra, avantajos. 0744185122.
(009550)

BMW 320 Diesel, an 2000, full extrase,
recent adus. 0722511494. (009550)

VW Golf III 19D, fab. ´94, impecabil,
6100 negociabil. 0740331931. (009544)

Vând Cielo ´95, GPL, AC şi alarmă,
preţ 4000 E. Telefon 0788354646.
(009562)

Vând Dacia Papuc ´96, 2 locuri, 75
mil. negociabil. 0724684902. (009632)

Vând Lada ´83, proprietar.
0745477609. (009661)

Vând VW LT 35 2003. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

Vând Opel Kadett 1987. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

Vând Oltcit impecabil 1994.
0744119371. (009706)

Vând Dacia Super Nova 2002,
echipată taxi. 0742432356. (009707)

Vând urgent Opel Astra Caravan an
1999, impecabilă. 0744852023.
(009644)

Vând camion + remorcă, accept
variante. Telefon 0742151242.
(009721)

Opel Vectra Combi 2001, 2,0 DTI,
multiple opţiuni, posibil variante auto.
0722461681. (009765)

Vând Dacia 1310, an 1998. Telefon
469330. (009769)

Cielo Executiv gaz 2004. 0744781135.
(009770)

Vând Dacia an 2000 injecţie
impecabilă proprietar.
Tel.0743877789. (8279353)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997,
preţ negociabil. Telefon 0741504325.
(009506)

Vând Audi A4, an 2001, model
nou, motor 2000, 140 cp, full fără
piele, variante auto, 15.300 E.
0740050264. (009692)

Vând Berlină 2003, 12.000 km.
461538, 0722437091. (006939)

Vând maşină Dacia 1410, an 1993 şi
remorcă 500 kg. Telefon 0724375213.
(006937)

Vând Aro 543 cu(fără) motor sau
dezmembrez, preţ negociabil. Telefon
0744182596. (009788)

Dacia 1310 Berlină, albastru metalizat,
bord CN oct. 1998, 40.000 km, unic
proprietar, 65 mil. negociabil.
0745622451. (006950)

Vând Opel Omega 1995, benzină,
GPL, stare ireproşabilă, preţ negociabil.
Telefon 438187. (009811)

Cielo ´96, AC, închidere, alarmă,
geamuri electrice, servo total, preţ 3800
E, negociabil. Telefon 0724359695.
(006969)

Vând autoturism de teren 4x4,
Mitsubishi Pajero, 19.000 km rulaţi, stare
impecabilă. Telefon 0722585779.
(8278923)

Vând Dacia 1310, an ´99, proprietar.
Telefon 0740981282. (006981)

Vând sau schimb Opel Ascona cu
maşină taxi. Telefon 419270. (009841)

Vând Dacia 1300, perfectă stare,
14800 mil. Telefon 334163. (006985)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
GPL, înmatriculată 2001. Tel.
0722894807, 0742259878, 469652.
(006993)

Dacia Break 2000 decembrie, albastru
metal, carte service, 50.000 km reali,
112 milioane, proprietar. Telefon
0722142069. (009854)

Audi Break 2001 negru metalizat,
10.500 E. 0723138362. (007123)

Dacia ́ 91, 25 mil. sau schimb. Telefon
0741764159. (007124)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, an
2001, full option, recent adus, variante.
Tel. 322707, 0745894309. (006998)

Opel Tigra 1995, aer, geamuri, jante
15˝, roşu, impecabil. 0788264947.
(009852)

Opel Vectra ´92, 2.0i, impecabil.
0740491617. (007014)

Mercedes Benz E 220 CDI, 2001,
triptronic, full extra, recent adus,
preţ bun, negociabil, variante.
0744374372. (007016)

Opel Vectra B, 1996, 1,7, Turbo Diesel,
alarmă, ABS, airbag. Telefon
0788264949. (009953)

Vând Dacia 1993, 5 trepte, proprietar
după ora 15.00. Telefon 320192.
(007026)

Opel Astra DTI 2000 Ecotec, full
option, 8750 E, variante. 0722441618.
(007025)

Cielo 1996, full option, 4000 E.
0722441618. (007024)

Espero 1998, full option, 4450 E.
0722441618. (007023)

Vând Dacia 1310, 2001, injecţie,
alarmă, preţ negociabil. Telefon
0744674392. (009887)

Cielo 1995, full, metalizat, proprietar,
4000 E. Telefon 0745286334. (007043)

Vând Dacia 1310, 1998, GPL. Tel.
0742066866, 314981. (009902)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995.
Telefon 499454. (ctr)

Vând autoturism Dacia 1999 unic
proprietar. Tel. 420605, 0745995891.
(009729)

Vând Audi 80. Telefon 0744146105.
(007027)

Dacia Berlină 1999, albă, 88 mil.
negociabil. 0744631213. (007060)

Oltcit RL 11, 1994, vişiniu metalizat.
0744631213. (007060)

Cedez contract leasing ianuarie
2004, Audi A6, 2,5 TDI/163 cp, full
option, condiţii avantajoase. Tel.
0722512774. (007019)

Opel Kadett Caravan ´88 Diesel,
negociabil, variante Dacia. Telefon
0741110561. (007063)

Vând Dacia Break 1995, 60 mil.
negociabil. Telefon 478217. (009921)

Vând Dacia Break 1991. 464315,
0766659412. (007070)

Vând Opel Kadett an 1991,
decapotabil, variante. Telefon
0745657315. (007068)

Dacia Break 2002, vişiniu metalizat
11.000 km. 0742070902. (009932)

Cielo ́ 96, bej metalizat, unic proprietar,
50.000 km, ireproşabil. 0722697999.
(009932)

Volkswagen Golf 3 Braek TDI, full
options, proprietar. 323693,
0723942934. (007076)

VW Passat 2002 climatronic, full
option, recent adus, 13.000 E
negociabil, variante. 0722425914.
(009936)

Vând/predau leasing Nissan Navara
Pick-up, an 2004 sau variante auto.
Telefon 0744493433. (009935)

Vând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri 1310,
impecabilă, Popa Dumitru, bl. G13, ap.
80, sc. II, et.8, Micro 21. (009943)

Vând urgent Tico 1999. 0722487548,
470212. (009961)

Vând Dacia Berlină 2003, albă, unic
proprietar, 16.500 km, închidere
centralizată, alarmă, 3.300 euro. Tel.
499024, 0740145014. (009960)

Vând Dacia Nova 1996, gri metalizat,
primul proprietar, stare bună. Telefon
436768. (007136)

Vând Dacia 1310, 1988. Telefon
320895. (007224)

Super Nova Rapsodie 2002, motor
+ cutie Renault, 33.000 km,
impecabilă. 0745318829. (007142)

Volkswagen Golf D I 30 milioane.
Telefon 0722224288. (007140)

Vând Dacia 1310 L din 2000,
negociabil. 0742490697. (009993)

Dacia Nova, 2600 E negociabil. Tel.
323889, 0744518822. (007161)

Vând Super Nova Rapsodie 2001,
îmbunătăţiri, ireproşabilă. Telefon
0740757435. (007167)

Vând Mercedes Sprinter C 316 an
fabricaţ ie 2000, omologat 15 loc.
clasificare o stea, înmatriculat ţară 2004,
21.500 E, posibilităţi rate cu garanţie.
Telefon 0745599170. (009999)

Vând Rover 620 an înmatriculare 1994,
toate îmbunătăţirile 6.000 E negociabil.
Telefon 0741999835. (007172)

VW Transporter bus şi cutie viteze
VW. 491776. (000004)

Vând Break 1999, alb, GPL-benzină,
91 milioane, negociabil. Tel. 490499,
0721300292. (007065)

Proprietar vând Dacia Berlină 2001,
17.000 km, casetofon+boxe, impecabilă,
negociabil, urgent. Telefon 0740418829.
(009909)

Dacia Break 1995, proprietar.
0744488046. (009617)

Vând Skoda 120L, an 1980 pt.
circulaţie sau piese schimb. 419623,
după 16.00. (009464)

Vând Dacia 1310, bord CN, culoare
albă, 53000 km, proprietar. Telefon
0743045725. (009815)

Vând Super Nova 2003 echipată taxi.
Telefon 0741088151. (009897)

Vând acte Ford Mondeo 1993, 1600
cmc, benzină, Break. Tel. 318104,
0724335373. (007000)

Vând Ford Transit fabricat 2000
noiembrie, 14 locuri, licenţă traseu,
posibilităţi cumpărare rate cu garanţie.
Tel. 0744268794, 0788259724.
(006359)

Vând Hyundai Sonata 1997. Tel.
0740087718, 472915. (8279821)

Segmenţi + triplă Opel Rekord 2,3
Diesel. Telefon 410640. (009809)

Vând Dacia Break 1997, CN,
metalizată, alarmă, 53.000 km, ITP 2006,
unic proprietar, garaj. 499951,
0744635346. (006958)

Vând Dacia foarte bună, 30 mil.
476191, 412048. (009719)

Vând Dacia Break, albă, 1998, primul
proprietar, 95 mil. negociabil. Tel.
499427, 0745660786. (008931)

Vând Audi A6, 2,5 TDI, accept
variante auto. 0722362491.
(8279088)

Vând Dacia Super Nova Rapsodie
2001, 27.000 km. Telefon 0740059943.
(007194)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1994,
urgent. Telefon 473110. (000017)

Vând Dacia în stare bună, an fabricaţie
1997 decembrie. Tel. 312447,
0742795319. (007193)

Vând Berlină 10.000.000 lei negociabil.
Tel. 311665, 0745158846. (007188)

Dacia ́ 96 metalizată, 62,5 mil. Telefon
416412. (007165)

Vând urgent VW Golf IV TDI Variant,
49.400 km, 2001, gri metal, ABS, AC,
cas Kenwood, etc. sub preţul pieţei.
Tel. 0722816288, 491265. (007093)

Break an 2001, impecabil, preţ
convenabil. Telefon 0724147569.
(000033)

Mercedes Sprinter 2002, full options,
convenabil. 0745080616. (000029)

Vând Dacia an 1991, 5 trepte. Telefon
491701. (000028)

Vând Solenza Confort 2003 galbenă.
Tel. 0741159803, 492136. (000035)

Renault 19 Europa 1400 benzină, 1998,
AC, 4350 E. 0745890445. (007209)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia Combi Elegance 1,8 T,
4x4 an 2002, 40.000 km. Telefon
0745134346. (000045)

Vând Solenza Rapsodie în garanţie,
9000 km. Tel. 0745627858, 416322.
(000048)

Vând dubiţă Mercedes 308 D, 1989,
150 milioane negociabil. Tel.
0745645992, 317073. (007215)

Renault Megan 2000, full, garaj, 37.000
km reali, 8900 E negociabil. Telefon
474479. (000052)

Vând WV LT 35 an 2000 cu licenţă
traseu 60. Telefon 312163. (007222)

Dacia Berlină 2003 impecabilă. Telefon
495019. (000058)

Vând Dacia 1999 cu îmbunătăţiri, unic
proprietar. Telefon 490875. (000056)

Vând Opel Corsa Sport. Tel.
0740661206, 413506. (000059)

Vând tractoare U 650, preţ negociabil.
Telefon 0744166331. (007227)

Solenza 2003 septembrie, servo
direcţie, alarmă, închidere. 0722995986.
(000076)

Cielo Daewoo 1995 decembrie, GLE,
unic proprietar. 0722995986. (000076)

Urgent Dacia TLX ´89, 5 trepte,
proprietar. Telefon 0742686523.
(000071)

Dacia 1310, albă, 1996, stare bună.
423201. (000073)

Vând Ford Probe, preţ 3500 E
negociabil. Telefon 0742469130.
(009696)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Vând scuter Peugeot ´96, 49 cmc,
600 E. Telefon 0741645768.
(009828)

BMW 523i, ́ 98, 2500 cmc, full, fără
piele, autotelefon, trapă, impecabil,
preţ 12.500 euro negociabil, variante
numai cu diferenţă, imobiliare, teren,
f. urgent. 0722455294, 0788373177,
0742038444, 468999. (009813)

Urgent Ford Transit 14 locuri
supraînă lţat, an fabr. 1996,
superavantajos. Tel. 0724719945,
0723398767, 0788267796.
(007139)

Vând Aro 244 cu motor de
Braşov, an fabr. 1998. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Vând Tir cu semiremorcă în 3
axe, an fabr. 1992. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8279022)

Vând încărcător IF 80 cu motor
de tractor. Tel. 826536, 826888,
0726187173. (8279022)

Break 1987, unic proprietar.
0745422728. (000086)

Dacia 1999 unic proprietar.
0745422728. (000086)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008820)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (006655)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602, 0740239520. (009579)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Dacia 1980-2002, plata pe loc.
421473, 0722291062. (009773)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (006959)

Cumpăr Dacia 1995-2004 de la
proprietar. Tel. 473892, 0745627531.
(007054)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  8-14
mil. 468181, 0742704602. (009490)

Cumpăr tractor U 650 şi utilaje.
0744764095. (000122)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Televizor 100 Hz, videorecordere
Sony, Panasonic. 463756, 0745702103.
(009613)

Vând cameră video Panasonic NV-RZ
1. Telefon 0745117546. (8279833)

Vând combină frigorifică Arctic, 310 l,
nouă, cu garanţie, 7.500.000 neg.
0740325323. (009535)

Vând casă de marcat Datecs 55.
0745477609. (009662)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (009708)
###
Dubludeck Technics RS-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Vând laptop HP Compaq, în garanţie.
Telefon 0722664563. (009850)

Vând laptop Acer, videoproiector
Sharp. 0745564173. (007096)

Vând frigider, congelator 7 sertare.
326424, 0740081654. (007131)

Vând frigider, râşniţă măcinat cafea.
0744582536. (008220)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8279827)

Vând Canon (aparate film, obiective,
teleobiective, blitz). Telefon 310000,
0788576180. (009051)

Vând frigider Arctic 240 l, 2 uşi.
431412, 0721213936. (007147)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(007113)

Imprimantă Canon BC-250, cartuş
Canon 250. Telefon 0740303779. (ctr)

Vând maşină de spălat cu storcător.
Telefon 472355. (000024)

Vând combină frigorifică. Telefon
451899. (007248)

Vând UC AMD K7, 950 Mhz. Telefon
462013. (007260)

Avantajos 2 vitrine congelare
verticale, vitrină cu perdea aer!
0744390324. (006733)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Cumpăr cameră video Sony ş i
Panasonic, ultimele modele. Telefon
0745117546. (8279834)

Vând moară grâu, porumb,
ciocănele, cu un ha teren intravilan
la drum naţional, com. T.
Vladimirescu. Tel. 829423,
0744925694.

Vând porumb producţie 2003.
497068.

Mobilă, electrocasnice,
electronice, anvelope, import
Elveţia, calitate selecţionată, en
detail şi en gros, Columb 10.
465688.

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb sh, prese, combine,
tractoare. 0744211762. (009265)

Vând centrală Bosch, tiraj natural.
318615. (009438)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (009573)

Vând bandă alergat nouă, în
garanţie, preţ atractiv. 0741597269.
(009597)

Vând cuptor cu dospitor şi malaxor
Matina foarte bune pentru patiserie.
Telefon 0744932771. (009594)

Vând garaj zidit Ţiglina 1, bl. J4, preţ
2000 euro negociabil. 0744572471.
(009675)

Vând rafturi metalice
profesionale, import Italia, toate
dimensiunile. 07880723243168.
(ctr)

Vând convenabil cuptor profesional
vopsit maşini, urgent, eventual la
schimb. Telefon 0742480974. (009467)

Vând recamier ireproşabil 3,5 mil.,
bibliotecă 5 corpuri (2 şifoniere incluse)
L=4m, h=2m, 7 mil., 2 saltele Relaxa
900.000/buc. Telefon 417315. (009689)

Producător vând en gros telemea de
oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

SC Funghifruct vinde din stoc spărtură
de marmură, mozaic, placaj trepte
marmură, baluştri monumente, preţuri
avantajoase. Telefon 430093.
(8279783)

Vând urgent diverse piese
mobilier: 2 recamiere, 2 şifoniere,
cameră tineret, corpuri bucătărie,
maşină cusut Singer excepţională.
Tel. 415349, 0723346615. (006941)

Vând lemne foc de stejar şi fag. Telefon
460969. (009849)

Vând 110 capre cu lapte. 0745937876.
(006942)

Vând laptop Siemens Pentium IV şi
căţeluş i rasa Rottweiller. Telefon
320003. (007007)

Vând garaj cu beci zona Liceul 10.
499538, 0744761032. (007021)

Vând treninguri, adidaşi originale Nike,
Adidas. 0745054649. (009800)

Societate comercială vinde din stoc
rezervoare metalice tip Peco cu o
capacitate de 42.000 l. Informaţii la tel.
477522, 464908, 438500. (ctr)

Vând ladă frigorifică, rafturi PAL
melaminat pentru buticuri. Telefon
0744674405. (009891)

Vând rochie mireasă model 2004,
mărimea 44. Telefon 446508. (009917)

Vând 5 lustre  şi masă pliantă. 416303.
(007088)

Vând aragaz stare foarte bună, 1
milion şi 2 maşini de spălat Alba
Lux cu storcător pentru piese. Tel.
415349, 0723346615. (009956)

Plug PV 2, incubator 2500 ouă,
electromotor 18,5 KW, 3000 rot/min,
transformator sudură 200 Ap str. Nouă
2032 Şerbăneşti. (009962)

Vând tavan fals, casetat, rigips, 240
mp, folosit. Tel. 315893, 0742201267.
(007118)

Vând garaj cu beci, construcţie solidă,
situat în Piaţa Centrală. Tel. 0722505785,
0740118830. (4748678)

Vând rezervor apă 10 tone, 10
milioane, motor Diesel 45 cp, 3 cilindri,
25 milioane, teasc mare din inox, 8
milioane, electromotor nou tractor 650,
3 milioane. Telefon 0723122171 Galaţi.
(009973)

Vând acte firmă transport cu licenţe
aferente valabile până la data 1.08.2009.
Telefon 0724581543. (009982)

Vând încărcător frontal John Deere în
stare bună. Telefon 0741524440.
(007145)

Vând rochie mireasă Agnes Toma,
crem, mărimea 40. Tel. 463103,
0744426364. (007148)

Vând electrozi sudură, organe de
asamblare. Se oferă comision. Telefon
0722156963. (007149)

Vând vitrină frigorifică orizontală stare
foarte bună. Telefon 0745953505.
(000008)

Vănd aragaz 3 ochiuri, urgent,
2.000.000. Telefon 419213. (007185)

Vând şifonier 2 uşi şi birou elev.
Telefon 477468. (009937)

Vând garaj în spate la BR16A, Mazepa.
0723777748. (009864)

Ciobănesc german 3 luni, vaccinat,
merită văzut. 426253, 0742502502,
471062. (009595)

Vând fermă compusă din grajduri,
atelier mecanic cu pod rulant.
0741666291, 0744882742. (006545)

Vând canapea tip colţar formată din 3
piese stare foarte bună, preţ 6,5
milioane şi DVD Grundig preţ 3,5
milioane. Telefon 446178. (000025)

Vând loc de veci Eternitatea, lucrare.
413261. (000038)

Vând 2 fotolii pat aspect plăcut preţ
3.500.000 lei/buc. Telefon 452789. (ctr)

Teracotă, drujbă electrică, calorifer
fontă. Telefon 425520. (000051)

Abator autorizat vinde carcasă de
porc nedegresată şi organe în
orice cantitate la preţuri foarte
avantajoase. Rel. tel. 0741983127.
(8279678)

Vând vitrine magazin sticle şi tejghele
sticlă, maşină râşnit cafea. 471529,
0723551003. (007228)

Cuptor pâine, malaxor, cernător, cuvă
inox, friteoză gogoşi, saci de iută, tablă
cutată 800/3000, balanţă 20 kg, vată
minerală. 0745959422. (007246)

Vând garaj Mazepa II în zona dintre
Pescarul şi Vila Verde, pe Faleză.
Telefon 0740214985. (007255)

Vând f. convenabil manechini
expunere confecţii (damă+bărbaţi). Tel.
465507, 0741088443. (000106)

Vând armă vânătoare IJ Bok cal. 16.
Telefon 0744109370. (000105)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maşini
spă lat, compresoare, frigider
second hand. Adresa str. Henri
Coandă nr. 5 (incinta Grupului de
firme Mariano-Apolo-Agrodunărea).
Telefon 0745807371. (8275050)

SC Acvares SA Iaşi vinde en gros
crap 1-1,4 kg/ex. Detalii la tel.
0232221909, 0740049256. (ctr)

Societate comercială vinde en
gros ouă import Republica Moldova,
preţ cu TVA 2650 lei/buc. Relaţii la
tel. 0744530171. (8279651)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(009272)
####
Cumpăr convenabil fişet metal (dulap).

314445. (009928)
Cumpăr rezervoare pentru depozitare

vin de la 3 la 8 tone. Relaţ i i tel.
0741180480. (009981)

Închiriez/cumpăr popi construcţie
lungime 2,5 m, lemn sau metal. Telefon
0722925967. (009997)

Colecţionar german cumpăr
maşini de cusut mărci
germane:Singer, Kayser,
Naumann, Gritzner. Ofer  35.000-
45.000 euro, plata pe loc. Telefon
0743943466. (007041)

Opel Astra 1,6i, 1992, gri metalizat,
întreţinută. 423201. (000073)

Vând Berlină nov. 2002, ireproşabilă.
0722283605. (000069)

Vând Volkswagen Transporter 1.6 TD
recent adus. 488867, 0740371071.
(007244)

Vând Oltcit TRS. Telefon 0741053501.
(000090)

Vând Hyundai Galloper 2,5 TD, 2001,
90.000 km, 11.500 euro. Telefon
0740214985. (007254)

Urgent Dacia 1310, roşu 1990,
25.000.000. 327947. (000092)

Vând Ford Transit 14 locuri, ́ 95, 6800
E negociabil. Telefon 316268. (ctr)

Dacia 1310, ´85, impecabilă. Telefon
427147. (000104)

Vând Dacia Break an 1996, 51 mil.
0726251381. (007265)

Vând Dacia 1990, bine întreţinută,
5 t repte.  Telefon 0788450305.
(007269)

Dacia Berlină 1310, an 1997, bord CN,
alb Nova, 47.000 km, unic proprietar.
Telefon 497281. (000118)
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40 de zile de despărţire eternă au
răvăşit sufletele noastre pătimite de
dragoste pentru iubitul nostru

VLAD ION 74 ani.

Mulţumim încă o dată celor care
au fost alături de noi, rude, vecini,
IPJ, conducerea Poliţiei Municipale
şi nu în ultimul rând bunilor prieteni
Nica şi Gelu Popescu. Familia.
(007237)

Se  împ l inesc  15  an i  de  la
scufundarea navei Mogoşoaia în
care ş i -a pierdut via ţa ş i  f iul,
fratele şi tatăl SĂNDEL PLETEA,
ziua de naştere (10 septembrie)
f i i nd  ş i  z i ua  decesu lu i .
Dumnezeu  să - l  od ihnească .
Tuturor rudelor şi cunoştinţelor
d ispă ru te  în  ace l  acc iden t  -
Dumnezeu să-i ierte! Gheorghiţă
Pletea. (007252)

Dacă ai fi trăit, astăzi 10 septembrie
LIŢA BADACHE

ai fi împlinit 50 de ani, dar boala
nemiloasă te-a luat de lângă inimile
noastre şi te-a dus în lumea îngerilor.
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre
şi mereu ne vom aminti de tine, mamă.
Nelu şi Laurenţiu. (007129)

Dacă ai fi fost printre noi astăzi ţi-am
fi spus ˝La mulţi ani!˝ la vârsta de 76
ani PINTILIE FROSA com. Cuca, dar
după 9 ani de suferinţă moartea
nemiloasă te-a luat de lângă noi pentru
totdeauna acum o lună şi 20 de zile.
Fam. Manolache, nepoţii Marcel şi
Viorica. (007176)

S-au scurs 4 ani de când scumpul
nostru soţ, tată şi bunic

GHEORGHE MIHAI
a plecat dintre noi. Ni-l vom aminti mereu
cu dragoste. (007201)

Au trecut 40 zile, respectiv 13 ani de
când au plecat dintre noi părinţii noştri

ROLEA LUCSIŢA şi

ROLEA VASILE
 lăsând în urma lor multe lacrimi şi multă
durere. Sperăm că de acolo de sus ne
veghează cu aceeaş i bunătate ş i
dragoste pe care numai ei au ştiut să ni
le ofere. Nu vă vom uita niciodată.
Lenuţa, Gina, Fănica împreună cu
familiile lor. (007212)

Sincere condoleanţe din partea
familiilor Petru şi Gălăţeanu pentru
cea care a fost cea mai bună
prietenă LUNGU NICULINA. (007199)

Familia Bâlcu (Bucureşti) şi Bâlcu
Marieta sunt alături de cea care a
fost LUNGU NICULINA, cea mai bună
prietenă. Dumnezeu s-o
odihnească. (007199)

Suntem alături de vărul meu Mişu
Lungu la greaua pierdere a soţiei sale
NICULINA LUNGU. Dumnezeu s-o
ierte şi s-o aibă în paza lui! Lică
Lungu. (000070)

În zi de mare sărbătoare ai plecat.
Ai lăsat durerile şi chinurile, te-ai
liniştit. Mereu te vom purta în inimile
noastre şi nu te vom uita, mămăiţa
noastră dragă CUMPĂNICI
VICTORIA. Nepoţii Oana, Raluca,
Ionuţ. (007243)

Cu adâncă tristeţe ne despărţim de
mămăiţa noastră dragă CUMPĂNICI
VICTORIA 67 ani. Înmormântarea
sâmbătă 11 septembrie la Cimitirul
Sf. Lazăr. Regrete eterne. Dorin,
Jeni, Mariana. (007243)

La momente de grea
cumpănă, mulţumim familiei
doctor Nicolae Gogulescu,
familiei doctor Nicolae Popescu,
doctor Gica Chebac, doctor
Radu Trandafir pentru sprijinul
moral acordat la despărţirea de
soţul şi părintele nostru
psiholog MIHAI PANGRATI.
(000108)

Mulţumim tuturor oamenilor
de suflet, rudelor, finilor Vasile
şi Eugenia Pătraşcu, colegilor,
vecinilor din bloc şi locatarilor
din cadrul Asociaţiei nr. 265
Ţiglina II pentru sprijinul şi
compasiunea de care au dat
dovadă la despărţirea de omul
cu suflet de aur, psiholog MIHAI
PANGRATI. Soţia şi fiicele.
(000108)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####

######
Servicii funerare, preţuri mici,

transport gratis, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roş ie. Telefon
0788389285. (8275109)
######

Suntem alături de prietena noastră
Ramona Anghel la trecerea în nefiinţă a
mamei sale, MARIANA ANGHEL.
Dumnezeu s-o odihnească. (007210)

Prietenii te regretă şi te plâng doamnă
NICULINA LUNGU. Fam. Bălcu, Tofan şi
Marieta. (007225)

După o lungă ş i grea suferinţă,
anunţăm dispariţia prematură a dragii
noastre naşe ş i prietene LUNGU
NICULINA 51 ani. Nu te vom uita
niciodată. Finii fam. Postelnicu şi Marieta.
(007225)

Familia îndoliată anunţă încetarea
prematură din viaţă a celei care a fost
NICULINA LUNGU. Înmormântarea
duminică 12.09.2004 în satul Rugineni,
com. Cavadineşti. Soţul şi fiicele.
(007249)

Cu tristeţe în suflet anunţăm încetarea
din viaţă, după o lungă suferinţă a
doamnei

LUNGU NECULINA.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Fam. Ţurcanu Cătă l in, Vlădeşti.
(000102)

Profund îndureraţ i ne exprimăm
tristeţea ş i regretul la dispariţ ia
prematură a celei care a fost un om
deosebit doamna

LUNGU NECULINA.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Adio, draga noastră doamnă. Fam.
Muntianu Gheorghe - Brăneşti.
(000102)

Pierdut  căţeluşă pechinez Micro 20,
bar 2 Cocoşi, roşcată, piept alb, lăbuţe
albe, plete negre la urechi. Cine a
cumpărat-o sau a găsit-o după 24
august recompensă 10 milioane pe loc.
Telefon 312115. (009948)

Pierdut  geantă verde, material textil,
cu inscripţia ˝Congresul Naţional de
Radiologie - Imagistică
Medicală-Timişoara 2001" ce conţine
literatură de strictă specialitate (5 volume
editate în limbi străine). Găsitorului
recompensă substanţ ială. Telefon
0745268002. (007141)

Găsit căţeluşă pechinez de culoare
neagră, vârsta cca 5-6 ani. Tel. 479846,
0745004698. (009988)

Pierdut  carnet şi leg. student pe
numele Stroea Costinel. Se declară
nule. (8284311)

Pierdut  câine Ciobănesc românesc,
Mişa, în zona Covurlui, lunca Vârlezi.
Recompensă 2 milioane lei. Tel. 481985,
347019. (009409)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 39051. Se
declară nulă. (8284310)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr 64863. Se
declară nulă. (8284317)

Pierdut  certificat de înregistrare firma
SC Lepski SRL. Se declară nul.
(8284319)

AF Cîmpeanu Margareta  declar nule
următoarele: autorizaţie AF decizie plăţi
financiare NIR borderou achiziţ ie
monetare, certificat înregistrare,
registru comerţ, registru inventar,
ştampilă AF. (8284316)

Pierdut  leg. Pavel Ilie ICMRS nr. marcă
448. Se declară nulă. (8284321)

Pierdut  carnet student 1998-1999,
Capăt Sorin. Se declară nul. (8279677)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Bălan Dan Adrian. Se declară
nule. (8279680)

Pierdut  carnet expert contabil inactiv
nr. 18546/2002. Se declară nul.
(8279679)

Pierdut  carnet student Durlea Sorin.
Se declară nul. (8279682)

Pierdut  filă CEC barat BH
31100059110. Se declară nulă.
(8284333)

Pierdut  act de concesiune Cimitirul
Sf. Lazăr pe numele Stoianov Nicolai.
Se declară nul. (8284334)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls V-XII. Telefon
463932. (009766)

Licenţiată meditez engleză avantajos.
Telefon 0741629733. (009781)

Studentă meditez franceză la
domiciliul elevului. Telefon 334037.
(009832)

Studentă pregătesc avantajos
franceză şi engleză. Tel. 410958,
0742201819. (007182)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (007008)

Profesoară meditez matematică
gimnaziu şi liceu. 453142, 0745023410.
(000041)

SC Biota Com în calitate de reclamantă
citează pe SC Classic SRL în dosarul
6647/2004 şi SC Oana Cristina în
dosarul 6646/2004 aflate pe rolul
Judecătoriei Brăila. (8284332)

SC Mifag Impex SRL Galaţi şi Mohamad
Hussam Habib este citat la Judecătoria
Galaţi în dosar nr. 5554/2003/c cu
termen de judecată la 20.09.2004, în
proces cu SC Mobimod SA Tecuci.

Primăria oraşului Tg. Bujor
organizează în ziua de 8.10.2004, ora
10,00, licitaţie publică pentru închirierea
şi concesionarea unor suprafeţe de
teren. Relaţii suplimentare la tel. 340339
int. 109. (8278928)

Vindem prin licitaţie publică spaţii
comerciale din localităţile Vlădeşti,
Braniştea, Băleni. Telefon 434977. (ctr)

SC Ecosal Prest SA Galaţ i
organizează în data de 30.09.2004, ora
13,00, selecţ ie oferte privind
achiziţionarea a 170 tone sare cu
granulaţia 0-3 mm. Ofertele vor fi
transmise în plic sigilat până la data de
29.09.2004, ora 12,00. Pentru luarea în
considerare a ofertei trebuie să
respectaţi dispoziţiile OUG 60/2001.
Relaţii suplimentare tel./fax 322727,
411197, 312282. (8279658)

CN Poşta Română prin Direcţ ia
Regională de Poştă Galaţi, cu sediul în
str. Lahovary nr. 6, Galaţi, organizează
analiză de oferte în data de 22.09.2004,
ora 12,00, cu privire la închirierea de
mijloace de transport (autobuze) pentru
transport factori poştali. Caietul de
sarcini poate fi achiziţionat contra-cost
de la sediul DRP Galaţi, până la data de
17.09.2004. Ofertele se vor depune în
plic închis şi sigilat până la data de
21.09.2004, ora 16,00. Relaţ i i
suplimentare tel. 411539. (ctr)

Schimb camion Iveco 10 t Euro 2 cu
teren sau spaţ iu comercial. Tel.
0744626847, 480912. (8275044)

Caut persoane dinamice,
serioase, pentru parteneriat în
afaceri. Tel. 0745370793. (ctr)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Vând afacere sală calculatoare.
0722246785. (009709)

Internet cafe în funcţiune, cu 12 staţii,
server contorizare, server internet,
swicth reţea, dotări bar, preţ 4500 E
(neg). Telefon 0740236702. (009953)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (000003)

Ofer împrumut, suma minimă 2.000 E.
Telefon 0742551144. (000044)

Doresc să arendez sau să cumpăr
teren arabil pe raza comunei
Cavadineşti, jud. Galaţi, în fosta
fermă IAS Horincea Bereşti. Rog
proprietarii de teren din această
zonă să ne contacteze la tel. 318637,
419851, 0740551900. (829850)

Afacere la cheie, porneşte în 24
ore, fast-food dotat, autorizat, vad
format, caut asociat. Telefon
0741409682. (007236)

Familia Costică Lungu regretă
dispariţ ia prematură a cumnatei
NICULINA LUNGU şi este alături de
familia îndurerată. (007249)

Cu regret în suflet, dorim să
împărtăşim durerea pe care o
simţim la trecerea în nefiinţă a
celui care a fost tată şi soţ

DRÂNGĂ NECULAI.
Înhumarea va avea loc sâmbătă
11.09.2004 la Cimitirul Ştefan cel
Mare, ora 12.00. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească! Familia.
(007266)

ROPOTAN PASCU a plecat la doar 58
ani în lumea celor drepţi lăsându-ne în
suflet o mare tristeţe ş i un dor
nemărginit. Nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească în pace!
Soţia Mioara, copiii Mihaela, Dumitrela,
Stelian. (000124)

Trei luni de lacrimi, dor nestins şi
singurătate s-au scurs de când ai
plecat în lumea celor drepţi, dragul
meu soţ

CARANTINEANU NECULAI -
plutonier major.

N-am să te uit niciodată, iar cât voi
trăi mă voi ruga la Bunul Dumnezeu
pentru odihna şi liniştea veşnică a
sufletului tău. Soţ ia Marcela.
(007082)

A trecut un an de când ai plecat
de lângă noi şi încă mai sperăm
că te vei întoarce într-o zi

PĂUN DUMITRU.
Vei rămâne mereu în sufletul
nostru. Nu te vom uita niciodată.
Soţia şi copiii. (007211)

Lacrimi fierbinţi şi dor nestins la
împlinirea unui an şi respectiv unui
an şi 11 luni de la trecerea în nefiinţă
a bunilor mei părinţi

POPA NECULAI şi

POPA TINCA
din comuna Fârţăneşti. Dumnezeu
să-i ierte! Fiica Marghiţa. (007259)

Azi se împlinesc 3 ani de lacrimi şi
durere de când dragul nostru tată şi
soţ

CORJOS ION
a trecut în lumea celor drepţi. Nu te vom
uita şi te vom pomeni mereu. Marius şi
Ruxand. (007233)

Amintiri dureroase şi un dor nesfârşit
pentru cea care a fost CRISTEA
(NEAGU) MARIA la 15 ani de la
catastrofa navală numită Mogoşoaia.
Tudoriţa, Tudorel, Mihai Neagu.
(000085)

Se împlinesc 7 ani de la decesul  celui
care a fost DAVID C. VASILE.
Comemorarea sâmbătă, ora 13.00,
Comăneşti Galaţi. (007247)

Cu durere în suflet şi dor nesfârşit
anunţăm trecerea în nefiinţă acum un
an a inegalabilului nostru soţ, tată şi
bunic

PETRICĂ PAVEL.
Dumnezeu să-l odihnească în pacea
binemeritată. (007245)

În ring
Gălăţeanul Alexandru Nedelcu (Clubul K-1) va lupta, sâmbătă, la

Constanţa, cu Liviu Dumitru “Dominic”, în cadrul Galei Local Kombat
9 “Artileria Grea”.

A fost OK
Peste 90 la sută dintre spectatorii care au urmărit Jocurile Olimpice de la Atena, în

perioada 13-29 august, s-au declarat mulţumiţi de organizarea şi desfăşurarea
competiţiei.

n Sport iva Maria Cioncan,
medaliată cu bronz în proba de 1.500
m la Jocurile Olimpice de la Atena, a
fost admisă pe locurile cu plată la
cursurile de masterat în “Ştiinţa
Sportului” de la Facultatea de
Educa ţ ie Fiz ică  ş i  Sport  d in
Cluj-Napoca. Cioncan a obţinut 8,65,
a noua notă din examen. Cel mai bun
rezultat, 9,60, a fost reuş i t  de
Bogdan Voicu, component al
reprezentativei de rugby a României
şi antrenor-jucător la echipa “U” Cluj.
Printre candidaţii la admiterea la
masterat s-au aflat şi fotbaliştii
Cristian Coroian şi Sandu Negrean,
de la Gloria Bistriţa, ambii fiind
respinşi.
n Oficialii CS Farul Constanţa au

inaugurat noua sală de forţă din
cadrul clubului, care a fost realizată
la iniţiativa Agenţiei Naţionale pentru
Sport şi a Federaţiei Române de
Atletism. Costurile de realizare a
acestei săli s-au ridicat la suma de
500 de milioane de lei. De asemenea,
au fost efectuate lucrări de refacere
a sălii de scrimă, pentru care s-au
investit 2,1 miliarde lei.

n Christos Tzekos, antrenorul
atleţilor greci Costas Kenteris şi
Ekaterini Thanou, care s-au sustras
de la un control  ant idoping la
JO-2004, a fost convocat de un
tribunal elen, în calitate de suspect
în cazul celor doi sportivi. Tzekos
este cercetat în cadrul unei anchete
privind importul unor suplimente
nutr i t ive con ţ inând substan ţe
dopante, care au fost descoperite la
sediul uneia dintre societăţile sale din
Atena. Atleţii greci Kenteris şi Thanou
s-au retras de la Olimpiadă, fiind
avertizaţi că vor fi excluşi, după ce
nu s-au prezentat la un control
antidoping. Ulterior, Kenteris a
anunţat că a încetat colaborarea cu
Tzekos.

TENIS PE...
MERIDIANE

Calificãri la
US Open

NEW YORK. Jucătoarea română
Monica Niculescu (cap de serie nr.
9) s-a calificat în optimile de finală
ale turneului US Open, în cadrul
competiţiei rezervată junioarelor.
Niculescu a învins-o, în turul doi,
cu scorul de 6-0, 6-2, pe Evghenia
Rodina (Rusia) şi va juca în faza
următoare a competiţiei cu Timea
Bacsinszky (Elveţia, nr. 5). În proba
de dublu,  perechea Mădă l ina
Gojnea/Monica Niculescu (nr. 5) a
învins, în optimile de finală, cu scorul
de 6-2, 6-1, cuplul Tatjana Malek/
Vanessa-Maria Pinto (Germania).
Gojnea şi Niculescu vor juca în
s fe r tu r i  cu  perechea B ib iane
Schoofs/Verdiana Verardi (Olanda/
Italia).

Peste 90 la sută dintre spectatorii
care au urmărit Jocurile Olimpice de
la Atena, în perioada 13-29 august,
s-au dec larat  mul ţumi ţ i  de
organizarea ş i  desfăşurarea
competiţiei, potrivit unui sondaj de
opinie dat publicităţii de Comitetul de
Organizare a JO-2004 (ATHOC).

Aproximativ 98,4 la sută dintre
persoanele intervievate s-au simţit
“în siguranţă” în capitala Greciei, pe
durata desfăşurării Olimpiadei. De
asemenea, circa 95 la sută dintre
participanţii la sondaj s-au declarat
mulţumiţi de competiţiile sportive,

precum ş i  de ceremoni i le  de
deschidere, respectiv de închidere
a Jocurilor Olimpice. Numai 2,2 la
sută dintre subiecţi s-au declarat
nemul ţumi ţ i  de organizarea ş i
desfăşurarea Olimpiadei din 2004,
iar 3,2 la sută s-au încadrat în
sec ţ iunea “n ic i  mul ţumit ,  n ic i
nemulţumit”.

Sondajul a fost realizat pe un
eşantion de 5.028 de persoane, dintre
care 39 la sută au fost greci, 12,5 la
sută - americani, 8,7 la sută - britanici,
7,2 la sută - germani şi 3,6 la sutc -
austral ieni ,  restul  subiec ţ i lor

provenind din ţări situate în Peninsula
Balcanică, Africa şi Asia.

Majori tatea spectator i lor de
naţionalitate străină (59 la sută) au
ajuns la Atena exclusiv pentru a
urmări Jocurile Olimpice, iar cinci la
sutc dintre subiecţii străini au vizitat
Grecia din alte considerente.

Peste 95 la sută  d intre cei
intervievaţi au fost mulţumiţi de
locur i le  de desfăşurare a
competiţiilor olimpice. Condiţiile de
cazare au fost  cons iderate
mulţumitoare de către 74,1 la sută
dintre subiecţi.

Multipla campioană olimpică
Elisabeta Lipă va fi premiată în cadrul
celei de-a treia ediţii a galei “SportStar
Awards”, care se va desfăşura pe 18
octombrie, la Muzeul Olimpic din
Lausanne.

Gala “SportStar Award” este
organizată de Eurosport, sub patronajul
Comitetului Internaţional Olimpic (CIO),
al preşedintelui Jacques Rogge, al
preşedintelui de onoare al CIO, Juan
Antonio Samaranch, ş i  al

conducătorului Asociaţiei Comitetelor
Europene Olimpice, Mario Pescante.

Elisabeta Lipă a mai fost
nominalizată pentru premiul “Femeia
anului în sport”, oferit de către Women’s
Sports Foundation, gala de decernare
a premiilor urmând să se desfăşoare
tot pe 18 octombrie.

La Jocurile Olimpice de la Atena,
Elisabeta Lipă (39 de ani) a câştigat,
cu echipajul de 8+1 al României, cel
de-al cincilea său titlu olimpic la canotaj.

Gala Local
Kombat 9

Gala Local Kombat 9 “Artileria
Grea” va avea loc sâmbătă, la ora
22.15, la Sala Sporturilor din
Constanţa şi va fi transmisă în
direct de Pro TV. Gala va fi
compusă din două părţi. Prima,
programată de la ora 22.15, sub
brand-ul “Noaptea Campionilor”, va
cuprinde două partide de box
profesionist, iar a doua, cu
începere de la ora 23.00, va
cuprinde cinci meciuri de K1 sub
brand-ul “Local Kombat”.

Cel mai important meci al serii
va fi cel pentru titlul european
WKN, între bielorusul Alexander
Ustinov şi sârbul Dusan Basrak, la
categoria +96 kg, partidă
programată să se desfăşoare pe
durata a 5 reprize de câte 3 minute,
cu reguli de K1. În celelalte meciuri
din cadrul galei Local Kombat se
vor întâlni Ionuţ Iftimoaie (România)
cu Stephane Reveillon (Franţa),
Ciprian Sora (Bucureşti) cu
Alexandru Vitenco (Constanţa),
Bogdan Ursu (România) cu Ivan
Soco (Serbia), precum şi Liviu
Dumitru “Dominic” (Bucureşti) cu
Alexandru Nedelcu (Galaţi).

Invitatul principal al galei de la
Constanţa este preşedintele WKN
World, francezul Stephane
Cabrera.

Preţul unui bilet la “Artileria
Grea” este de 200.000 de lei în
tribune şi 500.000 de lei pentru
locurile din apropierea ringului.

În Campionatul Naţional de popice
pentru echipele de juniori s-au disputat
jocurile primului turneu. Echipa
masculină gălăţeană a Clubului ICMRS
a evoluat pe arenă proprie şi a primit
vizita formaţiilor CFR Olimpia Iaşi şi
Carpaţi Mefin Sinaia (cea de-a patra
echipă - Cimentul Fieni, s-a retras din
competiţii din motive financiare).

Turneul de la Galaţi a fost câştigat
de echipa gazdă (antrenor Ilie Băiaş),
care a realizat 2984 p.d. Pe locurile
următoare: Carpaţi Sinaia - 2956 p.d. şi
CFR Iaşi - 2756 p.d.

Realizările individuale ale juniorilor
gălăţeni arată astfel: Liviu Dumitriu 449,
Iulian Andrei 467 (ambii sunt cadeţi),
Sebastian Vasile 521, Cristian Pletosu
502, Ion Cercel 562 şi Marcel Tărbuc
483.

Următoarea etapă va avea loc în ziua
de 23 octombrie, la Sinaia.

În fotografie - aspect de la întrecerile
de la Popicăria ICMRSG (de la Viaduct).
n Echipele feminine ale Clubului

ICMRSG au evoluat, la mijlocul acestei
săptămâni, pe Arena “Petrolul” din
Băicoi. Aici s-au confruntat trei formaţii
- cea gazdă, plus două gălăţene - în
cadrul celui de-al doilea turneu. Şi de
această dată, echipa nr. 1 a ICMRSG a

dominat întrecerile, realizând cel mai
mare punctaj: 2839 p.d. Petrolul Băicoi
a obţinut 2645 p.d. în timp ce echipa a
doua a ICMRSG a doborât 2610 popice.

Clasamentul după două etape arată
astfel: 1.Galaţi I - 6 p, 2.Galaţi II - 3 p,
3.Petrolul Băicoi - 3 p.

Iată şi câteva jucătoare evidenţiate
de la gălăţence: Nina Răileanu 513,
Daniela Iordan 490, Cornelia Dănăilă
480; Ana Bujeniţă 476 şi Adina Diaconu
482.

Urmă t o ru l  t u rneu  es te
programat luna viitoare, şi se va

desfăşura la Galaţi.
n Sâmbătă, în cea de-a doua etapă

a Ligii Naţionale de popice pentru
senioare, formaţia Clubului ICMRSG va
juca pe arenă proprie, în compania
echipei Conpet Petrolul Ploieşti (ora
11,00).

Succese ale popicarilor
juniori de la ICMRSG

Spectatorii sunt mulþumiþi
de organizarea Olimpiadei

Elisabeta Lipã
va fi premiatã în cadrul
“SportStar Awards”

Maria Cioncan
a fost admisã
la masterat
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* Jucătorul echipei Real Madrid,
Zinedine Zidane (FOTO), nu a urmărit
meciul Franţa - Israel (scor 0-0),
disputat, sâmbătă, în preliminariile CM-
2006, deoarece se afla la un concert

CM-2006. Echipa naţională a
Olandei a învins, miercuri seară, pe
teren propriu, cu scorul de 2-0 (1-0),
reprezentativa Cehiei, în primul meci
disputat de cele două echipe în Grupa I
de calificare la Cupa Mondială din 2006,
din care face parte şi România. Golurile
olandezilor au fost înscrise de Pierre
Van Hooijdonk, în minutele 33 şi 84. Într-
un alt meci din grupă, Finlanda a învins,
în deplasare, cu scorul de 2-0,
selecţionata Armeniei, prin golurile
marate de Forssell (min. 23) şi Eremenko
(min. 68).

CM-2006. Alte rezultate înregistrate,
miercuri seara, în preliminariile Cupei
Mondiale din 2006:

Grupa 2: Grecia - Turcia 0-0,
Georgia - Albania 2-0, Kazahstan -
Danemarca 1-2. Clasament: 1.Georgia
4 puncte (2 jocuri), 2.Ucraina 4 p (2 j),
3.Albania 3 p (2 j), 4.Turcia 2 p (2 j),
5.Danemarca 1 p (1 j), 6.Grecia 1 p (2
j), 7.Kazahstan 0 p (1 j).

Grupa 3: Portugalia - Estonia 4-0,
Slovacia - Liechtenstein 7-0, Luxemburg
- Letonia 3-4. Clasament: 1.Slovacia 7
p (3 j), 2.Portugalia 6 p (2 j), 3.Estonia 6
p (3 j), 4.Letonia 3 p (2 j), 5.Rusia 1 p (1
j), 6.Luxemburg 0 p (3 j), 7.Liechtenstein
0 p (2 j).

Grupa 4: Elveţia - Irlanda 1-1, Israel
- Cipru 2-1, Insulele Feroe - Franţa 0-2.
Clasament: 1.Elveţia 4 p (2 j), 2.Irlanda
4 p (2 j), 3.Franţa 4 p (2 j), 4.Israel 4 p (2
j), 5.Cipru 0 p (2 j), 6.Insulele Feroe 0 p
(2 j).

Grupa 5: Scoţia - Slovenia 0-0,
Moldova - Italia 0-1, Norvegia - Belarus
1-1. Clasament: 1.Italia 6 p (2 j),
2.Slovenia 4 p (2 j), 3.Belarus 1 p (1 j),
4.Scoţia 1 p (1 j), 5.Norvegia 1 p (2 j),
6.Moldova 0 p (2 j).

Primele partide din cadrul etapei a
VI-a a Diviziei A se vor disputa astăzi,
după următorul program: Apulum Alba
Iulia - FCM Bacău (ora 17.00,
Telesport; palmares: 2 2 0 0 3-0; primul
meci: 1-0 la Bacău, pe 17 octombrie
2003; ultimul meci: 2-0, la Alba Iulia, pe
1 mai 2004); Farul Constanţa - Poli
Iaşi (ora 20.00, Naţional TV; palmares:
34 15 4 15 55-48; la Constanţa: 17 14 2
1 40-11; primul meci: 4-3, la Constanţa,
pe 9 octombrie 1960; scor maxim: 7-0,
la Constanţa, pe 25 noiembrie 1995, în
ultimul meci disputat de cele două
formaţii pe Litoral; singura victorie
ieşeană la Constanţa: 2-0, pe 18 mai
1983).

ÎNTRE
VESTIAR
ºI GAZON

Fan-club
Steaua
la Sibiu

* Primul fan-club FC Steaua din
România a fost înfiinţat la Sibiu, sub
titulatura “Asociaţ ia «Suporter
Steaua»”, având ca scop declarat
promovarea imaginii echipei “roş-
albastre” în zona respectivă. Fan-clubul
are ca obiective susţinerea materială şi
morală a echipei Steaua, descoperirea
şi selecţionarea tinerelor talente,
organizarea de activităţi de recreere a
suporterilor şi înfiinţarea unui ziar cu
profil sportiv la Sibiu.

* Partida dintre
reprezentativele Cehiei şi
României, programată pe 9
octombrie, contând pentru grupa
I de calificare la Cupa Mondială din
2006, se va disputa pe Stadionul
“Toyota Arena” din Praga, de la ora
18.00. Stadionul aparţine grupării
Sparta Praga şi are o capacitate de
18.761 de locuri. Iniţial, federaţia
cehă dorea ca partida să se
desfăşoare începând cu ora 21.15.

* Un bilet la peluză pentru meciul
ŢSKA Sofia - Steaua Bucureşti, care
va avea loc pe 30 septembrie, la Sofia,
pe Stadionul “Balgarskaia Armia”, în
manşa secundă a turului întâi al Cupei
UEFA, costă patru leva (aproximativ 2
euro). Preţul unui tichet la sectorul A
este de zece leva, în timp ce un bilet la
sectorul B costă opt leva. Primul meci
dintre cele două formaţii se va disputa
pe 16 septembrie, pe stadionul din
Bulevardul Ghencea, de la ora 20.00.

* Clubul Olimpia Şieuţ şi-a
vândut locul din Divizia C, eşalon
în care promovase în acest an,
grupării Gloria Bistriţa pentru
suma de 150 de milioane de lei, a
declarat primarul comunei
bistriţene, Ioan Neagoş. “Am
acceptat banii şi am rămas în
Divizia D. Fiecare jucător a primit
câte 4-5 milioane de lei, în funcţie
de contribuţia lui la promovarea
echipei”, a declarat primarul. În
urma acestei tranzacţii, în Divizia
C va evolua Gloria II, satelitul
formaţiei divizionare A.

* Preşedintele Federaţiei Române de
Fotbal (FRF), Mircea Sandu, a devenit
vicepreşedinte al Comitetului Echipelor
Naţionale al UEFA, după ce, în perioada
2002-2004, a activat ca membru al
aceluiaşi comitet. Selecţionerul Anghel
Iordănescu a fost confirmat ca membru
al Comitetului pentru Dezvoltare Tehnică
al UEFA, în timp ce secretarul general
adjunct al FRF cu probleme
internaţionale, Cristian Bivolaru, a fost
numit membru al Comitetului Futsal.
Secretarul general al FRF, Adalbert
Kassai, va activa ca membru în Comisia
pentru Etică şi Fair-Play, iar Mircea
Sandu, Adalbert Kassai, Cristian
Bivolaru, Ionel Piscanu şi Liana
Stoicescu în cea a Delagaţiilor de Meci.
Foştii arbitri Ion Crăciunescu, Nicolae
Grigorescu, Adrian Porumboiu şi Mircea
Salomir au fost cooptaţi în Comisia
Observatorilor de Arbitri. Selecţionerul
Iordănescu  este membru al Comisiei
Instructorilor Tehnici, iar secretarul
general adjunct al FRF cu probleme de
juniori, Nicolae Pantea, este membru al
Comisiei pentru Tineret şi Amatori. Noua
componenţă a comitetelor şi comisiilor
UEFA este valabilă pentru perioada
august 2004 - august 2006.

* Meciul de tineret Cehia -
România, care se va disputa pe 8
octombrie, în cadrul preliminariilor
Campionatului European din 2006,
va avea loc la Mlada Boleslav, oraş
aflat la 40 de kilometri de Praga.
Ora de desfăşurare a partidei nu a
fost încă stabilită.

* Antrenorul echipei Şahtior Doneţk,
Mircea Lucescu, a declarat că este
imposibil să revină, în viitor, la cluburile
Beşiktaş şi Galatasaray. “Am petrecut
în Turcia patru sezoane pline de
reuşite. Am câştigat campionatul mai
întâi cu Galatasaray, iar apoi cu
Beşiktaş. De fiecare dată am fost nevoit
să plec fără să mă mai pot bucura de
titlu. Este imposibil să revin la Beşiktaş
sau la Galatasaray”, a spus Lucescu.
Tehnicianul român nu a exclus însă
posibilitatea revenirii în campionatul
Turciei în cazul în care ar primi o ofertă
de la Fenerbahce.

* Atacantul Ionel Gane a părăsit
echipa Universitatea Craiova, din cauza
unor neînţelegeri de ordin financiar.
Surse din cadrul clubului au precizat
că Gane i-a cerut patronului Dinel Staicu
o rată contractuală scadentă, însă
oficialul clubului craiovean a refuzat,
spunând că nu el l-a adus la Craiova, ci
antrenorul Mircea Rednic şi fostul
preşedinte Pavel Badea. Gane a plecat
deja pentru a da probe la o echipă din
China, dar mai are o ofertă şi din Elveţia.
La sfârşitul lunii iunie, Ionel Gane a
semnat un contract pe un an cu
Universitatea, primind la semnătură
suma de 40.000 de dolari, avans din
valoarea contractului.

* Internaţionalul croat al formaţiei
Portsmouth, Ivica Mornar, a fost
împrumutat pentru un sezon la echipa

BASCHET. Reprezentativa de
baschet feminin a României a învins,
miercuri, la Târgovişte, cu scorul de 54-
51 (25-22), echipa naţ ională a
Germaniei, în primul meci al grupei C din
preliminariile Campionatului European din
2005, care se va desfăşura în Turcia.
Pentru România cele mai multe puncte
au fost înscrise de Monica Broşovszky
(18), Ancuţa Stoenescu şi Florina
Paşcalău (câte 11). Din grupa C
preliminară a CE mai fac parte
reprezentativele Israelului şi Belgiei.

DIVERSE. Octavian Morariu (FOTO)
a explicat, ieri, într-o conferinţă de presă,

Conferinţa de presă de ieri a Direcţiei
Judeţene pentru Sport a prilejuit
întâlnirea reperezentanţilor mass-media
cu halterofilul Valeriu Calancea, singurul
sportiv gălăţean prezent la Jocurile
Olimpice de la Atena. Valeriu Calancea
s-a aflat pentru câteva zile în oraş,
pentru prima oară după revenirea de la
Atena, având de susţinut câteva
examene la Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport.

Halterofilul a oferit detalii despre
participarea sa la competiţia din capitala
Greciei, unde a fost nevoit să
abandoneze după o singură încercare,
din cauza recidivei unei accidentări
suferite anul trecut. “Sunt foarte
dezamăgit că n-am putut să concurez.
Aveam şanse mari să câştig titlul
olimpic, pentru că rezultatul cu care s-
a adjudecat medalia de aur a fost sub
posibilităţile mele. Eu puteam să ridic cu
5-10 kilograme mai mult. Am avut doar
două luni de pregătire pentru această
Olimpiadă. Am renunţat pentru că n-am
vrut să risc. Nici nu vreau să mă
gândesc ce s-ar fi putut întâmpla dacă
forţam”, a spus halterofilul legitimat la
CSM Dunărea.

Valeriu Calancea a precizat că şi-a
propus să participe la încă două ediţii
ale Jocurilor Olimpice. “La Olimpiada de
la Beijing, din 2008, voi participa cu
siguranţă. Probabil voi fi prezent şi în
2012 la Jocurile Olimpice, iar după aceea

Selecţ ionerul reprezentativei
României, Anghel Iordănescu, a
declarat, pe aeroport, la sosirea din
Andorra, unde “tricolorii” au învins, cu
scorul de 5-1, în cadrul Grupei I de
calificare la CM 2006, că este îngrijorat
de faptul că echipa sa a primit trei goluri
în trei meciuri. “Mă îngrijorează şi mă
pune pe gânduri faptul că am primit trei
goluri în trei partide (2-1 cu Finlanda, 2-
1 cu Macedonia şi 5-1 cu Andorra). Sunt
mulţumit de rezultat şi de jocul echipei
din repriza a doua, dar şi în prima
repriză am avut câteva momente bune.
După ce s-a rupt echilibrul pe tabelă,
am observat la jucătorii noştri o
deconcentrare, o relaxare prematură,
care a stricat jocul”, a spus Iordănescu.

Autorul primului gol al echipei
României în partida cu Andorra,
gălăţeanul Florin Cernat, a declarat că
“tricolorii” ar fi putut învinge la o diferenţă
şi mai mare. “Cel mai important este că
am obţinut victoria, cine a marcat este
mai puţin important. Dacă nici cu
Andorra nu dădeam gol, atunci cu cine?
A fost bine că am marcat rapid”, a spus
Cernat. Mijlocaşul echipei Dinamo Kiev

Patinoar cu ghinion
Instalaţia de răcire de la patinoarul “Mihai Flamaropol” din Capitală s-a defectat din

nou, costurile remedierii fiind estimate la 10.000 de dolari.

Arbitreazã Salomir
Partida Oţelul Galaţi - Sportul Studenţesc, care se va disputa

sâmbătă, de la ora 17.00, în cadrul etapei a VI-a a Diviziei A, va fi
arbitrată de clujeanul Marian Salomir.

Valeriu Calancea ºi-a
propus sã participe la
încã douã Olimpiade

vom mai vedea. Deocamdată sunt
mulţumit că m-am refăcut sută la sută
din punct de vedere fizic şi pot să-mi
reiau antrenamentele. Obiectvul imediat
următoar îl reprezintă Campionatele
Europene de anul viitor, care vor avea
loc în luna mai”, a mai spus Valeriu
Calancea.

În cadrul conferinţei de presă lunare,
oficialii DJS au prezentat rezultatele
obţinute de sportivii gălăţeni în luna

august, precum şi competiţiile organizate
de forul gălăţean în ultima perioadă. La
capitolul rezultate se remarcă titlul
naţional obţinut de Tiberiu Agoston
(CSM Dunărea) la săritura cu prăjina.
S-au mediatizat, de asemenea, şi
acţ iunile organizate în cadrul
Programului Naţional “Mişcare pentru
Sănătate”, la care au luat parte aproape
15.000 de amatori de sport.

COMPETIÞII * ªTIRI * REZULTATE

Octavian Morariu -
la final de mandat

motivele demisiei sale din funcţia de
preşedinte al Agenţiei Naţionale pentru
Sport, arătând că a ajuns la final de
mandat. “Este o problemă de ordin tehnic
şi administrativ, iar corect ar fi să se
spună că am ajuns la final de mandat.
Am spus de la început că sunt în
această funcţie pentru o perioadă bine
determinată, iar mandatul meu se
încheie pe 24 septembrie”, a spus

Morariu. Octavian Morariu a fost numit
oficial în funcţia de preşedinte al ANS
pe 3 iulie 2003. Morariu a subliniat că
urmează să revină, din 25 septembrie,
la conducerea Federaţiei Române de
Rugby, dar a refuzat să precizeze dacă
va candida pentru funcţia de preşedinte
al Comitetului Olimpic Român.

AUTOMOBILISM. Peste 1.000 de
poliţişti şi carabinieri vor fi mobilizaţi
pentru a asigura ordinea la Marele
Premiu de Formula 1 al Italiei, a 15-a
etapă a Campionatului Mondial, care se
va desfăşura, la sfârşitul acestei
săptămâni, pe circuitul de la Monza.
Italia este ţinta ameninţărilor venite din
partea grupărilor islamiste teroriste,
care solicită ca soldaţii italieni să
părăsească teritoriul Irakului.

VOLEI. Echipa de volei pe plajă a
României a câştigat medalia de aur la
Olimpiada Jurnaliştilor, care se
desfăşoară, în perioada 4-11
septembrie, la Umag (Croaţia). România
a învins în finala turneului de volei pe
plajă echipa Belgiei. Din echipa României
au făcut parte Petre Dumitru, Dragoş
Alexoiu şi Marian Enculescu. La turneul
de volei pe plajă au participat 16 echipe
din şapte ţări: Croaţia, Bulgaria,
România, Spania, Canada, Franţa şi
Belgia.

RUGBY. Echipa naţională de rugby
a României ar putea urca pe locul 12 în
clasamentul mondial, dacă va învinge
echipa Japoniei. Meciul se va disputa
pe 20 noiembrie, la Bucureşti. România
se află pe locul 14 în clasamentul pe
luna septembrie, în timp ce Japonia
ocupă locul 18.

AUTOMOBILISM. Firma germană
producătoare de echipament sportiv

Puma va deveni partener oficial al
echipei de Formula 1 Ferrari începând
cu 1 ianuarie 2005. Responsabilii firmei
germane au precizat că au semnat cu
Ferrari un contract “pe mai mulţi ani”.
Potrivit acordului, Puma va furniza
echipei de Formula 1 “combinezoane
ignifuge, echipament sportiv, pantofi de
sport şi accesorii”.

PATINAJ. Secretarul general al
Federaţiei Române de Hochei pe Gheaţă,
Eduard Pană, a anunţat că instalaţia de
răcire de la patinoarul “Mihai
Flamaropol” din cadrul Complexului
Naţional “Lia Manoliu” s-a defectat din
nou. Pentru remedierea defecţiunii este
nevoie de aproximativ 10.000 de dolari,
sumă pe care federaţia română a cerut-
o ca ajutor de la forul mondial. Unul dintre
motoarele de la instalaţia de răcire a
patinoarului s-a defectat ş i în
septembrie 2000, costurile reparaţiei
fiind atunci de 7.600 de dolari.

RUGBY. Comisia de disciplină a
Federaţiei Române de Rugby l-a
suspendat patru etape pe jucătorul
echipei Steaua Bucureşti, Marius
Tigora. Jucătorul a fost eliminat de
arbitrul Gabriela Bălan în partida Steaua
- Minerul Lupeni (scor 93-8), după ce
şi-a călcat un adversar.

AUTOMOBILISM. Olivier Panis se
va retrage din activitatea competiţională
după Marele Premiu al Braziliei, ultima
etapă a Campionatului Mondial de
Formula 1, însă va rămâne la Toyota
pentru încă două sezoane, în calitate
de pilot de teste, a anunţat conducerea
echipei japoneze. Panis (38 de ani) a
petrecut 11 ani ca pilot profesionist şi a
participat la 155 de Mari Premii în întreaga
sa carieră.

GOLURI, GOLURI...

Olanda a învins Cehia
Grupa 6: Ţara Galilor - Irlanda de

Nord 2-2, Polonia - Anglia 1-2, Austria -
Azerbaidjan 2-0. Clasament: 1.Austria
4 p (2 j), 2.Anglia 4 p (2 j), 3.Polonia 3 p
(2 j), 4.^ara Galilor 2 p (2 j),
5.Azerbaidjan 1 p (2 j), 6.Irlanda de Nord
1 p (2 j).

Grupa 7: Bosnia Herţegovina -
Spania 1-1, Lituania - San Marino 4-0.

Clasament: 1.Lituania 4 p (2 jocuri),
2.Serbia Muntenegru 3 p (1 j), 3.Spania
1 p (1 j), 4.Bosnia Herţegovina 1 p (1 j),
5.Belgia 1 p (1 j), 6.San Marino 0 p (2 j).

Grupa 8: Ungaria - Islanda 3-2,
Suedia - Croaţia 0-1. Clasament:
1.Croaţia 6 p (2 j), 2.Suedia 3 p (2 j),
3.Bulgaria 3 p (1 j), 4.Ungaria 3 p (2 j),
5.Islanda 0 p (2 j), 6.Malta 0 p (1 j).

FLASH FOTBAL

Zidane preferã
concertele Madonnei

susţinut de Madonna. Zidane şi-a
anunţat, după EURO-02004, retragerea
din echipa naţională a Franţei.

* Fostul selecţ ioner al
reprezentativei Croaţiei, Miroslav
Blazevici, a fost operat, în Austria, de o
tumoare la prostată. Tehnicianul, în
vârstc de 68 de ani, va fi externat
săptămâna viitoare. Blazevici
antrenează în prezent echipa Varteks
Varazdin, din prima divizie croată.

* Magnatul american Malcolm
Glazer, acţionar al clubului Manchester
United, intenţionează ca, împreună cu
familia sa, să preia în totalitate controlul
celei mai bogate grupări din lume.

Multimilionarul american s-a întâlnit cu
responsabilii unor bănci din Statele Unite
ale Americii şi din Europa, cu scopul de
a finanţa preluarea clubului din
Manchester. Glazer deţine în prezent
18,25 la sută din acţiunile clubului
Manchester United.

* Jucătorul echipei Chelsea
Londra, Claude Makelele, şi-a anunţat
retragerea din echipa naţională a
Franţei. Makelele (31 de ani) a evoluat
de 39 de ori în echipa Franţei şi este al
cincilea jucător care părăseşte
selecţionata pregătită de Raymond
Domenech, după Zidane, Thuram,
Desailly şi Lizarazu.

* Organizatorii Campionatului
European de fotbal din 2008, care se
va desfăşura în Elveţia şi Austria, au
anunţat că au renunţat la construirea
unui stadion la Zurich, din cauza
opoziţiei asociaţiilor pentru protecţia
mediului. Reconstrucţia actualului
stadion “Hardturm”, pe care îşi dispută
partidele de pe teren propriu formaţiile
Grasshopper Zurich şi FC Zurich, a fost
aprobată în septembrie 2003, în urma
unui vot popular. La scurt timp după
aceea, mai multe contestaţii privind
începerea lucrărilor au fost depuse de
locuitorii din zona arenei şi de diverse
asociaţii pentru protecţia mediului. În
urma acestei decizii, partidele din cadrul
EURO 2008 se vor desfăşura doar pe
şapte stadioane, dintre care trei în
Elveţia, în loc de opt, cum era prevăzut
iniţial.

* Echipa naţională a Angliei va juca
patru meciuri din preliminariile Cupei
Mondiale din anul 2006 pe Stadionul “Old
Trafford” din Manchester. Cel de-al
cincilea meci din preliminarii va avea loc
pe Stadionul “St.James’ Park” din
Newcastle.

BURSA TRANSFERURILOR

Gane a pãrãsit
Craiova

franceză Rennes, antrenată de
Ladislau Boloni.

* Fundaşul spaniol Juanfran Garcia
a semnat un contract pe trei sezoane
cu gruparea turcă Beşiktaş Istanbul.
Juanfran va avea un salariu anual de
1,1 milioane de euro, iar Celta Vigo a
primit pentru acest transfer 3,5 milioane
de euro.

* Fotbalistul portughez Sergio
Conceicao a semnat un contract
pentru un sezon cu gruparea belgiană
Standard Liege. Conceicao şi-a început
cariera la Academica Coimbra şi a mai
evoluat la echipele FC Porto, Lazio
Roma, Parma şi Internazionale Milano.

* Programul şi oficialii partidelor care
vor avea loc sâmbătă, în etapa a VI-a:
Oţelul Galaţi - Sportul Studenţesc
(ora 17.00; arbitri: Marian Salomir - Ionel
Popa, Gelu Dimaca - Cristian Sava;
observatori: Alexandru Popescu,
Nicolae Grigorescu); Universitatea
Craiova - CFR Cluj (ora 18.00; arbitri:
Anton Heleşteanu - Marcel Savaniu,
Adrian Vidan - Sorin Altmayer;
observatori: Valentin Alexandru, Vasile
Avram); Rapid Bucureşti - FC Braşov
(ora 20.15; arbitri: Sorin Corpodean -
Miklos Nagy, Flavius Damaschin - Liviu
Cincă; observatori: Viorel Boiţ, Mircea
Salomir).

Etapa a VI-a începe astãzi

a mai afirmat că România va merge la
Praga pentru a obţine victoria.

Componenţii echipei României au
revenit, miercuri noaptea, din Andorra,
cu excepţia jucătorilor Pancu, Şoavă,
Raţ, Marica, Stoican şi Bărcăuan, care
au plecat direct la echipele lor de club.

* Site-ul oficial al UEFA notează că
reprezentativa României continuă
“startul avântat” în Grupa I de calificare
la Cupa Mondială din Germania.
“România continuă startul avântat,
având procentaj de sută la sută, după
victoria confortabilă din Andorra.
România a avut un început de vis după
ce Florin Cernat a încheiat o acţiune
individuală săltând balonul peste
portarul Koldo”, a scris sursa citată,
care precizează că pentru “tricolori”
urmează cel mai greu test de până
acum, cu Cehia, pe 9 octombrie.

La rândul său, site-ul oficial al FIFA
precizează că “România a surclasat
Andorra, continuând startul perfect”.
“România a reuşit o victorie răsunătoare
şi s-a instalat, după un parcurs perfect,
în fruntea grupei”, a notat site-ul forului
mondial.

FOTBAL
DUPÃ MECIUL CU ANDORRA

Iordãnescu
este îngrijorat

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Memorialul
“ªtefan
Munteanu”
la minifotbal

* Astăzi, începând cu ora
9,00, pe terenul sintetic de la
Liceul Dunărea (Micro 19), încep
jocurile de minifotbal din cadrul
celei de a VIII-a ediţ i i a
“Memorialului Ştefan Munteanu”.

Competiţia, la care participă
14 echipe, repartizate în două
serii, va continua cu etape luni,
marţ i ş i miercuri, 13-15
septembrie. Joi, 16 septembrie,
la orele 14,00 şi 15,00, vor avea
loc semifinalele - locul I din grupa
A cu locul II din grupa B şi locul II
A cu locul I B. În aceeaşi zi, de la
ora 19,00 este programată finala
mică (locurile III-IV), iar de la ora
20,00 - finala mare.

Echipele vor fi formate din 6+1
jucători, durata unei partide fiind
de două reprize a 15 minute.
Arbitrajul va fi asigurat de către
Colegiul Judeţean din cadrul
Asociaţiei Judeţene de Fotbal.

* Echipele de minifotbal de
copii, finaliste la turneul de fotbal
“Sportul şi Vacanţa”, dispută
astăzi ultimele meciuri. Partidele
vor începe la ora 8,00 şi vor fi
găzduite de Plaja “Brateş”.

* Astăzi se dispută etapa a II-
a a Diviziei C la fotbal. Pentru
această rundă Comisia Centrală
a Arbitrilor a delegat trei arbitri
gălăţeni la partida Cimentul Bicaz
- Şoimii Suceava, respectiv
Marian Carp, Viorel Cumpănici şi
Nicoleta Chirilă, în timp ce la
partidele FCM II Bacău - Ceahlăul
II Piatra Neamţ, CFR Moldova Iaşi
- CFR Paşcani şi Chimia Brazi -
Petrolistul Boldeşti vor “observa”
gălăţenii Liviu Seceanu, Vasile
Donţu ş i, respectiv, Viorel
Anghelinei, care debutează,
astfel, în această nouă postură.

* Sâmbătă, FCM Dunărea
Galaţi va juca în deplasare, cu
FC Altay Constanţa (fostă
Electrica). Meciul va fi arbitrat de
“trioul” Ciprian Amarandei - Daniel
Hulubei ş i Mihai Artenie.
Observator va fi Aurel
Iordăchescu.

* La meciurile etapei a IV-a a
Diviziei B, de mâine, vor oficia şi
câţiva arbitri gălăţeni: Sebastian
Capţan - Iulian Bedreagă şi Liviu
Ciubotariu, la partida Ceahlăul
Piatra Neamţ - Gloria Buzău; Mihai
Păiş va oficia la tuşă la meciul
Unirea Focşani - Politehnica
Timişoara; Marius Bocăneală şi
asistentul Cătălin Savu vor
conduce întâlnirea Petrolul
Moineşti - Callatis Mangalia; Sorin
Burloiu va “fluiera” la partida
Laminorul Roman - FC Ghimbav.

* Astăzi, în Divizia C de fotbal
- etapa a II-a - Junkers Galaţi va
juca în deplasare, cu performera
etapei inaugurale, Dunărea
Călăraşi, care la debut s-a impus
cu scorul de 5-0 în deplasare!
Meciul va fi condus de arbitrul
bucureştean Adrian Paraschiv.

* Pentru sesiunea de admitere
din septembrie 2004, Facultatea
de Educaţie Fizică şi Sport Galaţi
mai face înscrieri în zilele de 12
şi 13 septembrie. Mai sunt
neocupate locuri la specialităţile
“Educaţie fizică şi sport” şi
“Kinetoterapie”. Susţinerea
probelor de aptitudini sportive va
avea loc în zilele de 14 şi 15
septembrie.

* Liga Naţională de handbal
feminin va funcţiona în ediţia
2004-2005 cu 14 echipe. Se va
juca tur-retur (fără nici un alt fel
de turneu) şi vor retrograda
ultimele patru clasate. Vor
promova doar două formaţii, iar
ediţia 2005-2006 va avea astfel
12 echipe!

* Dublul campion naţional de
tineret la haltere (cat. +105 kg),
Cătălin Sandu, component al
secţiei Clubului Sportiv Municipal
Dunărea, a fost victima unui
cumplit accident de circulaţie.
Cătălin (student la Facultatea de
Mecanică a Universităţii din Galaţi)
se afla în maşină cu mama sa, pe
şoseaua Făurei - Brăila. Starea
sănătăţii sale este stabilă, el fiind
internat în Spitalul de Urgenţă din
Galaţi.

* Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare zi, de marţi până vineri
(orele 17,00-20,00), pe terenurile
de sport ale Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

n timp ce populaţia Federaţiei Ruse este încă sub şocul
evenimentelor de la Beslan, între autorităţile de la Moscova şi
cancelariile occidentale schimbul de replici pe marginea modului

în care trebuie gestionată criza cecenă capătă accente din ce în ce mai
acide. În timp ce Rusia declară făţiş că va reprima mişcarea separatistă,
în mediile diplomatice internaţionale se susţine că o soluţie se poate
găsi doar prin negocieri cu aripa moderată cecenă. Preşedintele Putin a
reacţionat ferm şi a cerut, inclusiv Washingtonului, “să nu i se dea lecţii”
şi la catalogat pe liderul separatist Aslan Mashadov drept un “terorist”
la fel de periculos ca Osama ben Laden. Autorităţile ruse au încercat,
de altfel, să acrediteze ideea că al-Qaida are strânse legături cu mişcarea
cecenă şi că inclusiv acţiunea de Beslan a fost finanţată de reţeaua
teroristă. Mediile occidentale au fost însă destul de rezervate în a accepta
această teorie şi au considerat-o mai degrabă parte a strategiei
preşedintelui Putin de a motiva acţiunile de forţă.

Preşedintele rus a folosit formula de “lovituri preventive”, lansată de
preşedintele Bush după atentatele din 11 Septembrie şi care a stat la
baza intervenţiilor militare din Afganistan şi Irak. În prezent, există însă
diferenţe majore între strategia americană şi cea rusă. Americanii s-au
convins că forţa în sine nu este suficientă pentru a câştiga războiul
contra terorismului şi că, pe termen lung, poate avea chiar efecte inverse
faţă de cele scontate. Inclusiv în raportului Comisiei 11 Septembrie ce a
avut misiunea de a identifica punctele slabe în confruntarea cu
ameninţarea teroristă se precizează că este necesară o ideologie clară,
pe termen lung, drept alternativă la extremismul islamic, eforturile în
acest sens fiind comparate cu cele depuse în combaterea comunismului.
Preşedintele Putin este însă inflexibil, iar “măsurile concrete” par a se
baza exclusiv pe forţă. S-a oferit deja o recompensă de 10 milioane de
dolari pentru orice informaţii ce ar putea duce la “neutralizarea” atât a
moderatului Aslan Mashadov, fost preşedinte al Ceceniei, cât şi a
radicalului comandant militar Şamil Basaev. Îngrijorare stârneşte intenţia
Rusiei de lovi “bazele teroriste” oriunde în lume. Această afirmaţie vine
după ce occidentul a refuzat să-i expulzeze pe liderii ceceni din tabăra
moderată. Emisarul lui Mashadov la Londra, Ahmad Zakaev, a declarat
că este vorba de “o amenţare serioasă” şi că agenţii ruşi pot organiza
asasinate în străinătate aşa cum s-a întâmplat în Qatar, când a fost
lichidat Zelimhan Yadarbiev, un important reprezentant al separatiştilor.

În ciuda protestelor Moscovei şi ameninţării că “unitatea contra
terorismului ar putea fi afectată”, Statele Unite şi-a rezervat dreptul de
negocia, dacă este cazul, cu tabăra moderată cecenă. Oficiali americani
au dat de înţeles că însăşi amploarea pe care a luat-o criza cecenă şi
“infectarea” acesteia cu extremismul islamic se datorează liniei dure pe
care Moscova a adoptat-o în cei zece ani de când încearcă să elimine
mişcarea separatistă. Putin nu pare a fi impresionat de comentariile
occidentale de acest tip. Preşedintele rus pare fi decis să meargă în
forţă până în pânzele albe. Doborârea avioanelor Tupolev, atentatele
din metroul Moscovit, criza de Beslan demonstrează că şi cecenii - sau
cel puţin o parte dintre ei - sunt dispuşi să facă acelaşi lucru.

Bombe la
cinema

Un alt atac terorist pe teritoriul
Rusiei a fost împiedicat de forţele de
poliţie din Sank Petersburg, potrivit
presei ruseşti, citată de Novinite. O
cantitate importantă de arme şi
dispozitive explozibile au fost
descoperite miercuri seară într-un
cinematograf din oraş, care în
prezent este în construcţie. Tot
atunci, trei tineri din Kazakstan au
fost arestaţi pentru port ilegal de
armă. Surse din cadrul poliţiei susţin
că este posibil ca cei trei tineri să fie
implicaţi în plănuirea unui alt atentat
terorist ce urma să aibă loc în Rusia.

Gripã aviarã
Un thailandez, crescător de

cocoşi de luptă, a murit după ce a
fost infectat cu virusul gripei aviare,
devenind a 28-a persoană ucisă de
această maladie în Asia în acest an,
a anunţat ieri un responsanbil al
Ministerului thailandez al Sănătăţii,
Nitaya Chanrung Mahabhol, citat de
site-ul Yahoo!news. Victima, de 18
ani, a murit miercuri în provincia
Prachi Buri, din estul ţării. El era
bolnav de la sfârşitul lunii trecute.

Poluare
cu petrol

Un vapor înregistrat în Belgia,
“Cristofor Columb”, a pierdut, ieri, o
sută de tone de petrol şi produse
petroliere, după ce a naufragiat în
apropiere de insula Sahalin
(Extremul Orient rus), au anunţat
serviciile ruse, citate de RIA-Novosti,
transmite AFP.

Coca navei “Cristofor Columb”
are două spărturi mari, prin care
s-au scurs hidrocarburile, după
incidentul produs nu departe de
portul Holmsk, din sudul insulei
Sahalin, conform serviciului de
intervenţie.

Operaţiunile de restrângere a
peliculei de hidrocarburi au fost
imposibile, ieri, din cauza condiţiilor
meteorologice nefavorabile.

Groapã
comunã

O groapă comună care conţinea
cadavrele mai multor zeci de kurzi a
fost descoperită, ieri, în apropierea
oraşului kurd Halabja, a declarat
preşedintele unei asociaţii kurde care
militează împotriva armelor chimce,
transmite AFP.

Groapa comună, descoperită în
timpul lucrărilor pentru construcţia
unei şosele în apropierea satelor Abu
Obeida şi Djellila, conţine cadavrele
a zeci de bărbaţi, femei şi copii, a
precizat Aras Abed, care şi-a pierdut
11 dintre membrii familiei în timpul
atacurilor cu arme chimice de la
Halabja, din 1988.

Numire
Comisia Europeană l-a desemnat

pe fostul premier irlandez John
Bruton la conducerea misiunii sale
diplomatice în Statele Unite,
relatează publicaţia electronică
EUObserver. Bruton se va alătura
Comisiei în noiembrie şi îşi va asuma
responsabilităţile după ce acredita-
rea sa va fi aprobată de autorităţile
americane. El va conduce una dintre
cele mai mari ambasade din lume ale
Comisiei Europene, cu 80 de angajaţi,
care va reprezenta Uniunea
Europeană în toate domeniile
importante, inclusiv comerţul,
economia şi relaţiile politice.

Demisie
Ministrul estonian pentru

Economie şi Comunicaţii, Meelis
Atonen, a demisionat, ieri, din cauza
divergenţelor din cadrul Guvernului,
referitoare la avantajele care urmau
să fie acordate unei companii private
de transport maritim, relatează AFP.
“Unii membri ai Guvernului se
aşteptau la soluţii imposibile”, a
declarat el.Săptămâna trecută,
ministrul s-a opus public cererilor
prezentate de Saaremaa Shipping
Company, societate de transporturi
maritime care exercită un monopol
de facto asupra legăturilor dintre
continent şi cea mai mare insulă a
ţării, Saaremaa. Compania dorea
îngheţarea valorii taxelor portuare
timp de zece ani şi crearea unei
societăţi pe acţiuni cu autoritatea
portuară din Tallinn, în vederea
extinderii activităţilor.

Politicã duplicitarã
Ministrul rus de Externe, Serghei Lavrov, a denunţat, ieri, politica duplicitară a

Statelor Unite şi a Marii Britanii, acuzate că, pe de o parte, continuă lupta împotriva
terorismului, dar în acelaşi timp le oferă azil politic separatiştilor ceceni.

Reacþie
Ţările lumii au condamnat în unanimitate atentatul comis, ieri, la

ambasada Australiei din Jakarta şi au lansat apeluri pentru o acţiune
urgentă a comunităţii internaţionale împotriva “flagelului terorismului”
şi a cauzelor acestui fenomen.

Raidul aerian al forţelor pakistaneze,
care a fost efectuat, ieri, la graniţa cu
Afganistanul, s-a soldat cu cel puţin 55
de morţ i, au declarat oficiali
guvernamentali şi militari, citaţi de CNN.

Responsabili din cadrul armatei au
afirmat că în atacul care a durat două
ore au fost utilizate avioane,
echipamente de artilerie şi rachete.
Potrivit surselor citate, printre
persoanele care se aflau în tabăra
al-Qaida se numărau uzbeci şi ceceni.

În schimb, liderii tribali au contrazis

Suedia comemorează în această
săptămână printr-o serie de manifestări
oficiale şi populare un an de la moartea
ministrului Afacerilor Externe, Anna
Lindh, care a fost înjunghiată pe 10
septembrie 2003 la Stockholm.

Anna Lindh a fost agresată într-un
magazin din capitala Suediei unde era
la cumpărături împreună cu o prietenă.
Ea nu beneficia în acea zi de nici un fel
de protecţie. Fiind înjungiată cu mai multe
lovituri în braţ, piept şi abdomen, deşi a
fost transportată de urgenţă la spital,
Anna Lindh nu a supravieţuit şi a murit
pe 11 spetembrie, la vârsta de 46 de
ani. Ucigaşul său, Mihailo Mihailovici, în
vârstă de 25 de ani, a fost arestat două
săptămâni mai târziu.

Cu ocazia împlinirii unui an de la
moartea ministrului Afacerilor Externe

Şaptesprezece persoane au fost
ucise şi 51 rănite în operaţiunea lansată,
în noaptea de miercuri spre joi, asupra
oraşului Tall Afar, 450 de kilometri nord
de Bagdad, de Forţa Multinaţională
(FMN) în Irak, a declarat directorul
spitalului din localitate, Fauzi Ahmed,
relatează AFP.

Bombardamentele au început la ora
locală 2.00 (1.00 ora României) şi
continuau la ora 9.00 (8.00 ora
României). De asemenea, au fost
înregistrate ciocniri între soldaţii străini
şi membrii gherilei în cartierele Hassan
Koi şi Serrai.

Forţa multinaţională a anunţat, într-un
comunicat, că a lansat o operaţiune
împreună cu Garda Naţională irakiană la
Tall Afar, pentru a ”elibera oraşul de

FLASH
nnnnn Compensaţii nnnnn  Guvernul rus a

decis, ieri, să acorde compensaţii
victimelor luării de ostatici din Beslan,
familiile persoanelor decedate urmând
să primească fiecare 100.000 de ruble
(circa 2.800 de euro). nnnnn Operaţiune
nnnnn  Cinci palestinieni au fost ucişi,
inclusiv un copil de 11 ani şi 25 au fost
răniţi, ieri dimineaţă, în nordul Fâşiei
Gaza, unde armata israeliană şi-a extins
operaţiunile pentru a contracara tirurile
de rachete asupra teritoriului israelian,

Cel puţin zece persoane au murit în
timpul trecerii ciclonului Ivan prin
arhipelagul Caraibelor, nouă în Granada
şi una la Tobago, a anunţat un post de
televiziune din Trinidad şi Tobago,
transmite AFP.

Premierul din Granada, Keith Mitchell,
a cărui locuinţă a fost distrusă de
furtună, a precizat că 85 la sută din
insulă a fost devastată, rămînînd fără
electricitate ş i fără mijloace de
comunicare. Oficialul citat a cerut
comunităţii internaţionale să acorde
ajutoare financiare pentru
reconstrucţie.

În acelaşi timp, premierul haitian,
Gerard Latortue, a anunţat, miercuri,
crearea unui comitet de criză care să
se ocupe de operaţiunile de salvare în

Ministrul israelian de Externe, Sylvan
Shalom, a declarat, ieri, că ziua
expulzării liderului palestinian, Yasser
Arafat, nu a fost niciodată atât de
aproape, transmite AFP. “Arafat nu îşi
are locul printre noi, iar ziua expulzării
sale nu a mai fost niciodată atât de
aproape”, a subliniat Shalom, la postul
public de radio israelian. “Vom menţine
politica de izolare a lui Arafat în Cartierul
său General din Ramallah (Muqataa),
pentru că este un terorist cu care nu
este posibil să discutăm”, a adăugat
şeful diplomaţiei israeliene, care a cerut
de mai multe ori expulzarea
preşedintelui Autorităţii Palestiniene.

Luni, ministrul Apărării, Shaoul

Separatişti i ceceni oferă o
recompensă de 20 de milioane de dolari
pentru “capturarea” preşedintelui rus
Vladimir Putin, pe care l-au calificat
drept “criminal de război”, potrivit unui
comunicat publicat, ieri, pe site-ul
Internet separatist Kavkazcenter.com,
citat de AFP.

Acest anunţ a fost făcut după ce
FSB a declarat că va acorda o
recompensă de zece milioane de dolari
pentru orice informaţie care ar conduce
la capturarea liderilor separatişti ceceni
Aslan Mashadov şi Şamil Basaiev,

Preşedintele republicii caucaziene
Osetia de Nord, Alexandr Dzassokhov,
a demis întregul guvern, în urma luării
de ostatici de săptămâna trecută de la
Beslan, informează Interfax. Decretul
semnat de preşedinte a intrat în vigoare
ieri, potrivit purtătorului său de cuvânt,
Igor Dzantiev. Un candidat la postul de
şef al guvernului va fi prezentat în
curând în Parlament.

Mai mulţi responsabili din Osetia de
Nord, printre care şi preşedintele, au
fost sever criticaţi în ultimele zile pentru
erorile comise înainte şi în timpul luării

Un atentat cu maşină capcană comis
împotriva ambasadei Australiei din
Jakarta s-a soldat cu cel puţin nouă
morţi şi 182 de răniţi, potrivit celui mai
recent bilanţ anunţat de ministrul
indonezian al Sănătăţii, relatează AFP.
“Nouă persoane au murit, două fiind în
continuare neidentificate”, a declarat
Ahmad Suyudi. El a adăugat că o
anchetă este în curs de desfăşurare
pentru a se determina dacă printre
persoanele ucise sau rănite figurează
şi un cetăţean elen.

Majoritatea răniţilor au fost externaţi
după ce au primit îngrijiri medicale, însă
24 dintre ei continuau să fie internaţi în
spital  la ora locală 17.00, a menţionat
el.

Preşedintele indonezian, Megawati
Sukarnoputri, s-a deplasat, ieri, la locul
atentatului. Ea a efectuat această vizită
în condiţii de maximă securitate, în
prezenţa ministrului Afacerilor Externe,
Hassan Wirayuda, şi a şefului poliţiei,
Dai Bachtiar. Preşedintele a revenit la
Jakarta după ce şi-a scurtat vizita în
Brunei, unde a luat parte la căsătoria
prinţului moştenitor.

Şeful statului indonezian se

Feroze Khan, un pakistanez care a
suflat ieri în 100 de lumânări, a devenit
cel mai vârstnic medaliat olimpic din lume
care se află încă în viaţă, informează
site-ul Yahoo!News. El a explicat că
datorează longevitatea sa sportului.
“Sunt mândru că am ajuns la 100 de ani
şi mă simt bine. Este evident că trăieşti
mult timp dacă faci sport”, a explicat

Atentat cu
maºinã-capcanã la
Jakartan Nouã morþi
ºi 182 de rãniþi

confruntă, la 20 septembrie, în al doilea
tur de scrutin al alegerilor prezidenţiale,
cu generalul Susilo Bambang
Yudhoyono, care a vizitat o parte dintre
victimele atentatului internate într-un
spital din Jakarta. “Sunt extrem de
afectată şi condamn aceste acţiuni
iresponsabile, care au determinat

moartea unor persoane nevinovate”, a
declarat Sukarnoputri.

Ambasada Statelor Unite din Jakarta
va funcţiona cu efective reduse a
anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt al
misiunii, citat de AFP. “Ambasada va fi
deschisă, dar va funcţiona cu efective
reduse” în următoarele zile, a declarat

Max Kwak. El a precizat că angajaţi ai
reprezentanţei diplomatice vor rămâne
la domiciliu.

Atentatul a fost comis într-un
moment în care Statele Unite şi
Australia, ţări aliate în Irak, le-au cerut
cetăţenilor lor să evite hotelurile din
capitala indoneziană.

de ostatici, care s-au soldat cu 336 de
morţi.

În timpul adunărilor de ieri şi alaltăieri,
manifestanţii oseţi au cerut demisia lui
Dzassokhov. Acesta din urmă s-a
adresat mulţimii, promiţând că va demite
guvernul. Ministrul de interne al Osetiei
de Nord, Kazbek Dzantiev, a vrut să-şi
dea demisia în urma luării de ostatici,
însă aceasta a fost refuzată de
preşedintele Dzassokhov, care a
preferat să demită, în bloc, întregul
Executiv.

Mofaz, afirmase că Israelul este
determinat să îl exileze pe Yasser Arafat
la momentul potrivit. “Îl vom exila la
momentul potrivit şi atunci când vom
dori”, afirma ministrul, pentru postul de
radio al armatei israeliene.

Premierul Ariel Sharon a ameninţat
de mai multe ori că îl va exila sau îl va
elimina pe Arafat, provocând indignarea
palestinienilor şi proteste internaţionale,
inclusiv din partea Washingtonului.

Yasser Arafat este izolat în Cartierul
său General din Ramallah, armata
israeliană nepermiţându-i să
părăsească această zonă din
decembrie 2001.

acuzaţi de implicare în luarea de ostatici
din Beslan.

Rebelii ceceni oferă 20 de milioane
de dolari “ţărilor, organizaţiilor sau
persoanelor private care pot furniza un
ajutor activ în capturarea criminalului de
război Vladimir Putin, care exercită în
prezent funcţia de preşedinte al
Federaţiei Ruse”, potrivit comunicatului.

Putin este acuzat că ar fi organizat,
“pe teritoriul Ceceniei, uciderea a sute
de mii de civili, inclusiv a zeci de mii de
copii”, potrivit textului.

va fi inaugurată o sculptură din sticlă în
piaţa unde Anna Lindh a avut prima sa
apariţie publică, în ajunul zilei în care a
fost atacată. Astăzi, reprezentanţii
Fundaţiei pentru amintirea Annei Kindh,
condusă de către liderul guvernului
social-democrat, se vor deplasa în faţa
magazinului unde acesta a fost
asasinată pentru a se reculege.
Sâmbătă va fi organizat în sistem
videoconferinţă un seminar despre
terorism şi prevenirea conflictelor. La
seminar vor participa reprezentantul
pentru politică străină al Uniunii
Europene, Javier Solana, fostul comisar
al ONU pentru drepturile omului şi fostă
preşedintă a Republicii Irlanda, Mary
Robinson, precum ş i comisarul
european, Margot Wallstroem, prietenă
apropiată a Annei Lindh.

OSETIA DE NORD

Preºedintele a demis
întregul guvern

Recompensã pentru
capturarea lui Putin

SUEDIA

Un an de la moartea
Annei Lindh

au declarat surse medicale şi de
securitate. nnnnn Anchetă nnnnn Ancheta
referitoare la atentatele comise la 11
martie, la Madrid, a condus la identificarea
principalilor suspecţi, 18 dintre ei fiind în
custodia justiţiei, iar şapte pierzându-şi
viaţa într-un act de sinucidere
colectivă.nnnnn Pagube minore nnnnn
Atentatul comis ieri dimineaţă, în faţa
ambasadei Australiei din Jakarta, a
provocat pagube minore reprezentanţei
diplomatice ruse, a informat purtătorul
de cuvânt al Ministerului rus de Externe,
Aleksander Yakovenko. nnnnn Arestări nnnnn
Doi bărbaţi au fost arestaţi în Africa de

Sud în cadrul unei anchete privind
posibilele încălcări ale legislaţiei
referitoare la materialele nucleare şi la
armele de distrugere în masă, a anunţat
poliţia, citată de agenţia sud-africană
Sapa.nnnnn Anchetă nnnnn Un bărbat deţinut în
Olanda pentru presupusa implicare
într-un atentat avea planurile mai multor
obiective cu grad ridicat de risc, printre
care Parlamentul olandez şi Aeroportul
de la Schiphol, au anunţat surse
judiciare. nnnnn Posibilitate nnnnn Persoanele
care au răpit, marţi, la Bagdad, două
italience şi doi irakieni angajaţi ai unor
organizaţii neguvernamentale ar putea

fi foşti agenţi ai serviciilor secrete ale lui
Saddam Hussein, a precizat, ieri,
cotidianul Corriere della Sera.nnnnn Raid nnnnn
Cel puţin cinci irakieni au fost ucişi şi mai
mulţi au fost răniţi, în cursul nopţii de
miercuri spre joi, într-un raid al aviaţiei
americane asupra oraşului Fallujah,
situat la 50 de kilometri vest de Bagdad,
au anunţat surse medicale. nnnnn Accident
nnnnn Un elicopter american s-a prăbuşit,
miercuri seara, în apropiere de oraşul
sunnit Fallujah, dar cei patru membri ai
echipajului au scăpat doar cu răni
uşoare, se arată într-un comunicat al
armatei americane.

S-a apropiat
momentul expulzãrii
lui Arafat
- susþine Israelul

Operaþiune în nordul
Irakului
n 17 morþi ºi 51 de rãniþi

terorişti”. “Forţa multinaţională şi trupele
irakiene au lansat o operaţiune pentru
a restaura securitatea în localitate şi a
permite guvernului legitim aflat la putere
să se instaleze în acest oraş”, se arată
în textul care nu oferă nici un bilanţ al
raidului.

Comunicatul informează că trupele
coaliţiei şi forţele irakiene au fost, de
mai multe ori în acest oraş, ţinta
atacurilor, a tirurilor de rachete şi
exploziilor care au provocat numeroase
victime în rândul civililor şi i-au constrâns
pe locuitori să îşi părăsească domiciliile.

Operaţiunile au fost lansate după
ce guvernatorul provinciei Ninive,
Duraid Kashmual, care cooperează cu
liderii tribali nu a reuşit să instituie pacea
şi securitatea în oraş.

Khan. El a obţinut o medalie de aur la
ediţia din 1928 a Jocurilor Olimpice de
la Amsterdam şi a devenit cel mai bătrân
campion olimpic în viaţă de la moartea,
în august, a americanului James
Rockefeller, la vârsta de 102 ani. Acesta
din urmă câştigase o medalie de aur în
1924, la Jocurile Olimpice de la Paris.

TRÃSNAIA ZILEI

Cel mai vârstnic medaliat olimpic

PAKISTAN

Raid asupra unei
baze al-Qaida

versiunea autorităţilor, declarând că
victimele erau membri ai triburilor şi nu
terorişti al-Qaida.

În ultimele luni, militarii pakistanezi au
desfăşurat acţiuni în zona de frontieră
cu Afganistanul, împotriva presupuşilor
membri al-Qaida care se ascund în
regiune.

cazul în care ţara va fi traversată de
acelaşi ciclon. Comitetul, format din
reprezentanţii unor ministere sau
servicii de salvare, va fi ajutat de militarii
Misiunii ONU de Stabilizare în Haiti
(MINUSTAH), a anunţat ministrul de
Interne, Herard Ahraham. Oficialul
haitian a afirmat că unele zone vor fi
evacuate din cazua riscurilor
inundaţiilor. Persoanele evacuate vor fi
cazate în şcoli şi biserici. Autorităţile
le-au cerut persoanelor care locuiesc
în apropiere de ape curgătoare să plece
din aceste zone.

Guvernul de la Port au Prince a
deblocat 300.000 de dolari pentru
finanţarea operaţiunilor de salvare, a
precizat Latortue.

Ciclonul Ivan a fãcut
ravagii în Caraibe
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MIHAI COSTACHE

Probabil vă mai amintiţi povestea
Corinei şi a lui Daniel, doi tineri care şi-au
petrecut toată viaţa prin orfelinate şi
care au avut curajul să-şi întemeieze
propria familie. Ziarul “Viaţa liberă” le-a
fost aproape în cele mai importante
momente din viaţa lor. În mai s-au
căsătorit, pentru ca apoi Corina să dea
naştere unei fetiţe sănătoase. Povestea
celor doi a impresionat multă lume.
Foarte mulţi cititori ne-au sunat la
redacţie ca să ne întrebe cum o mai
duc Corina şi Daniel.

Tinerii părinţi locuiesc în continuare
în “Centrul de locuinţe şi sprijin pentru
tineri” de pe strada Zimbrului. Primarul
le-a promis o locuinţă într-unul din
blocurile construite prin ANL. Corina şi
Daniel mai au de aşteptat însă câteva
luni până când se vor muta în casă
nouă. Daniel e foarte fericit că a fost
primit în audienţă ş i are toată

convingerea că primarul Dumitru
Nicolae îşi va respecta promisiunea.

Până nu demult, Daniel şi Corina
locuiau separat. Directorul căminului
şi-a dat acordul ca toţi cei trei membri ai
familiei să se mute împreună. Ultima lor
achiziţie, de care sunt extrem de mândri,
este un frigider, primit de la doamna care
aproape că i-a adoptat în urmă cu 10
ani.

Daniel şi-a luat foarte în serios rolul
de tată. Ar sta tot timpul în preajma
micuţei, însă ştie că trebuie să
muncească ca să-şi poată întreţine
familia.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor, Dr. Viilor, Cloşca,
Brăilei; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - com. Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Tudor
Vladimirescu, Barcea.

Casa Auto Mariano nu mai are nici
o maş ină în showroom datorită
vânzărilor care au crescut până la
această  dată  cu 30% fa ţă  de
aceeaşi perioadă a anului trecut.
Începând cu 13 septembrie 2004,
Casa Auto Mariano, dealer autorizat
al mărcii Ford în România, vă oferă
posibilitatea de a admira noi modele
printre care amintim: Ford Ranger,
Fusion, Focus, Mondeo, Transit.
Showroom-ul  s i tuat  pe str.  H.
Coandă nr. 5 vă aşteaptă zilnic între
10,00-18,00 de luni până vineri şi
sâmbătă între orele 10,00-13,00.

După autoalegerile din PSD s-a zvonit cu icnete de perdanţi că pesediştii
şi-au fraudat propriul scrutin. Da cu toate astea, culmea democraţiei ar fi fost
ca pesediştii să fraudeze până şi alegerile care nu s-au ţinut în alianţa PNL-PD.

Revenind însă la chestiunea din desaga PSD, probabil că, dacă-i aşa,
tărăşenia ar trebui să dea insomnii numai celor care, rămaşi pe-afara listelor
cu pricina, nu vor prinde nici măcar un post de soţie de ambasador pentru
nevestele lor. Fraudarea propriilor aranjamente ar fi un semn cel puţin la fel de
trist ca muclesul în care s-a înţepenit bicefalitatea liberalo-democrată.

Alegătorul fără carnet de partid în buzunar, salam în frigider, cartofi în
debara şi fără nici măcar înştiinţare că i-a trimis feciorul bani din Italia, vede că
într-o parte unii se dau loviţi de mânăriile din propria organizaţie, iar ceilalţi încă
nu au deprins să se laude singuri mai tare decât îşi critică adversarii.

Ştiţi vorba românului… “Apără-mă, Doamne, de-ai mei, că de duşmani mă
feresc şi singur!”

Cert este că nu iese fum fără foc. Oamenii nu cad din picioare aşa, netam,
nesam. Nu poţi bănui decât că, apuse fiind vremurile de cohortizare a politicii,
ne aflăm în extrem de spectaculoasa situaţie a împărţelii: atâtea paie la atâţia
încăpăţânaţi.

Iar anul ăsta se anunţă ceva mai puţine paie şi extrem de mulţi urecheaţi
gata să se rumege între ei. Că altceva decât paie … mă scuzaţi… kilu de ceafă
de porc văd că se va face mai scump ca videocamera pe care şi-a cumpărat-o
selecţionerul Iordănescu din Andorra. Dar asta nu-i o veste care să-i intereseze
pe românii care nu au mai cumpărat o fleică de când şi-au vândut cupoanele
de privatizare.

Pare că întreaga clasă politică este în stare de dandana, dar pe mine mă
enervează mai mult cinismul alegerilor şi-al deosebirilor de sânge şi ursitoare
pe care l-am găsit fain reprezentat de atitudinea unui tip pe nume Valer Dorneanu
care, exact în ziua în care profesorii, văzând că se răceşte vremea şi-au dat
seama că vine iarna şi n-au cizme, e, tipul ăsta, Preşedinte al Camerei
Deputaţilor, s-a angajat să găsească o formulă pentru a asigura sursele de
existenţă viitorilor foşti parlamentari, care vor ajunge şomeri.

Dispari, vis urât!

Foc fãrã fum

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

UN
ZÂMBET
PE ZI

- Strada
Frunzei?
N-am auzit.
Asta-i
strada
Cailor...

Foto:
VIOREL MÂRZA

O FAMILIE FERICITÃ

Andreea Violeta a fost
botezatã
n Andreea este fiica
Corinei ºi a lui Daniel
Strungãreanu, cei doi
orfani care ºi-au întemeiat
o familie în aceastã
primãvarã n Tinerii pãrinþi
sperã ca primarul sã-ºi þinã
promisiunea ºi sã le ofere
cât de curând o locuinþã

Sâmbătă, tinerii părinţi au trăit cele
mai emoţionante momente din viaţa lor.
Andreea Violeta a fost botezată la
Biserica Bulgărească. Nana fetiţei este
Carmen Francisc, naşa de cununie a
tinerilor, cea care le-a fost din nou
aproape. Andreea a fost cuminte, nu a
plâns în timpul slujbei. După botezul la
biserică, Carmen Francisc le-a făcut
soţilor Strungăreanu o surpriză foarte
mare. I-a invitat acasă, unde pregătise
o masă cu de toate, aşa cum se
obişnuieşte la un asemenea eveniment.
Corina şi Daniel au plâns de fericire. Au
simţit că nu mai sunt singuri pe lume.

Amândoi sunt aproape fericiţi.
Aşteaptă cu nerăbdare ziua când vor
reuşi să se mute la casa lor. Nu prea
sunt obişnuiţi să primească, viaţa n-a
fost deloc generoasă cu ei. Dar au găsit
putere unul în celălalt şi aşa reuşesc
să depăşească obstacolele. De când
şi-au întemeiat o familie, Corina şi Daniel
visează să îi ofere fetiţei lor familia pe
care ei nu au avut-o niciodată.

CORINA ZEGREA-
GRINBERG

Vânzãri record la Ford

Tentativã de
sinucidere

Un tânăr originar din Venezuela
a supravieţuit după ce s-a aruncat
în gol de la etajul al 18-lea al unei
clădiri din cartierul Providencia din
Santiago de Chile, au informat
miercuri surse din poliţia chiliană.
Potrivit site-ului yahoo.es., Jaime
Jara Rodríguez, de 20 de ani, s-a
aruncat de la o înălţimde 50 de metri
încercând să se sinucidă, dar
căzătura a fost amortizată de un
acoperiş de pânză.

Aceleaşi surse au declarat că
tânărul a fost internat de urgenţă la
spital cu răni grave, dar se află în
afara oricărui pericol.

Test
anti-doping

Porumbeii de cursă din Marea
Britanie vor fi supuşi unor teste
anti-doping, informează
Yahoo!News. Asociaţia Regală a
Porumbeilor de Curse (ARPC) a
hotărât să trimită o serie de
echipamente speciale pentru
efectuarea acestor teste în 60 de
centre pentru creşterea porumbeilor
de curse din Anglia.

Această decizie a fost luată în
urma mai multor plângeri potrivit
cărora unele păsări au fost hrănite
cu medicamente, cum ar fi steroizi
anabolizanţi şi hormoni sintetici, care
conduc la creşterea performanţei
sportive.

“Ca în orice alt sport, există un
mic grup de aşa-numiţi ‘trişori’“, a
delcarat Peter Bryant, directorul
general al ARPC, pentru Daily
Telegraph.“Sperăm să trimitem cât
mai multe astfel de echipamente şi
altor centre. Este trist că s-a ajuns
la asta, dar este singurul mod în care
putem şti dacă ‘sportivii’ sunt
‘curaţi’“, a mai adăugat Bryant.

Bancã de ADN
Agenţia Spaţială Europeană

intenţionează să creeze o bancă
sau “Arca lui Noe”, care va include
ADN-ul tuturor speciilor de animale
şi vegetale terestre, pentru a salva
omenirea în cazul în care Terra ar fi
distrusă de un asteroid sau de un
holocaust nuclear fără precedent,
informează site-ul ansalatina.com.

Cercetătorul britanic Bernard
Foing a declarat marţi că ideea va
servi pentru a salva speciile de
animale, vegetale sau vieţi omeneşti.

Foing, care a vorbit despre acest
proiect cu ocazia Festivalului de
Ştiinţă al asociaţiei britanice, a
explicat că banca sau “Arca lui Noe”
va cuprinde ADN-ul fiecărei specii
de plante sau animale.

Curãþenia bate
sexul

O englezoaică din patru susţine
că treburile casnice îi conferă mai
multă plăcere decât actual sexual
cu partenerul de viaţă, informează
libero.it făcând referire la un sondaj
realizat de revista Good
Housekeeping.

Sondajul a scos în evidenţă faptul
că 40 la sută dintre femeile din Marea
Brtianie, cu vârste de sub 35 de ani,
simt mai multă plăcere când se ocupă
cu gospodăria, decât în timpului
actului sexual. Şi asta nu e tot.

Patru britanice din zece au
mustrări de conştiinţă dacă îşi permit
câteva clipe de relaxare atunci când
casa nu e în ordine, în timp ce 60 la
sută dintre persoanele intervievate
au recunoscut că deretică prin casă
doar atunci când ştiu că o să
primească oaspeţi.

Pentru 25 la sută dintre femeile
intervievate, “a face curăţenie”
înseamnă a pune în ordine hainele
aruncate prin casă.

Cercetătorii britanici au inventat un
robot, numit EcoBot II, care se
realimentează mâncând muşte,
informează site-ul news.com.au.

Ideea în sine este simplă: muştele
sunt digerate de celulele speciale de
combustibil, care extrag zahărul din
insecte şi eliberează electroni, ducând
astfel la producerea de curent electric.
“EcoBot II face parte dintr-un program
pilot de roboţi de tipul ‘lasă şi uită’, care
pot fi trimişi în zone periculoase, cum ar

Robot care mãnâncã
muºte

fi cele cu concentrare mare de gaze
sau temperaturi extrem de ridicate,
pentru a îndeplini misiuni de monitorizare
industrială sau militară”, se arată într-un
articol publicat în New Scientist.

Dar cercetătorii încă mai au o
problemă de rezolvat; ei trebuie să îl
hrănească manual pe EcoBot II până
când îi vor ataşa un fel de pompă prin
care robotul va putea să se alimenteze
singur cu muşte.

(MEDIAFAX)
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